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Cette procédure de modification de droit commun n°1 a été menée en paralléle de deux autres
procédures, la révision allégée n°l et la révision allégée n°2.

Les objets présentés dans cette notice rendent comptent d'objets venant :

- Modifier la liste des éléments protégés (ajouts et corrections) ;

- Modifier la liste des emplacements réservés (ajouts et suppressions) ;

- Modifier la liste des changements de destination (ajouts et suppressions) ;
- Modifier le zonage (sans réduire la zone naturelle ou la zone agricole) ;

- Modifier des OAP (sans réduire la zone naturelle ou la zone agricole) ;

- Modifier le reglement écrit ;

- Corriger des erreurs matérielles.

Certains de ces objets sont aussi liés a des modifications présentées dans les deux autres notices.

Ainsi, le dossier finalisé du PLUi prend en compte les évolutions de ces trois notices. Les modifications
apportées dans les pieces écrites sont indiquées avec un code couleur (les objets de la révision allégée
Nn°1 sont exclusivement liés a des modifications de zonage). :

- Enorange pour les modifications liées a la révision allégée n°2 ;
- Envert pour les modifications liées a la modification de de droit commun n°1.

Le tableau ci-dessous synthétise la surface de chaque zone avant la prise en compte des objets
présentés dans la modification. Le bilan des surfaces apres la modification se trouve dans la justification
des choix.

Tableau récapitulatif de I'évolution des zones avant l'approbation de la modification n°1 (chiffres
recalculés pour la procédure sur la base de la RA2) :

ZONE PLUI SURFACE M? SURFACE HA % TERRITOIRE

TOTAL PSMV 1200 032,9 120,0 0,17%
UA 4216 492,0 421,65 0,61%

UAi 10 849,7 1,08 0,00%

UAj 149 348,9 14,93 0,02%

UB 9150081,9 915,01 1,33%

UBj 335 050,6 33,51 0,05%

UE 677 849,5 67,78 0,10%

Um 823680,3 82,37 0,12%

uz 206 303,4 20,63 0,03%

UZa 1516 033,5 151,60 0,22%

UZc 245976,5 24,60 0,04%

[roav | | w7smeess] 1781 252

1AUe 76 111,7 7,61 0,01%

1AUh 821820,5 82,18 0,12%

1AUm 71057,6 7,11 0,01%

1AUz 401178,5 40,12 0,06%

2AUh 107 314,5 10,73 0,02%

TOTAL AU 1477 482,8 147,75 0,21%
A 457082 077,5 45708,21 66,51%

Aa 273745,2 27,37 0,04%

Aenr 1009 225,9 100,92 0,15%

Aep 193 965,9 19,40 0,03%

Agi 5496 393,7 549,64 0,80%

N
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Agv 9394,4 0,94 0,00%

Ah 609 888,8 60,99 0,09%

Al 345594,3 34,56 0,05%

Ap 6540 789,6 654,08 0,95%

Atr 212 258,4 21,23 0,03%

Az 364 551,7 36,46 0,05%

TOTALA 472 137 885 47 213,79 68,70%
N 174 050 875,3 17 405,09 25,32%

Nac 720973,6 72,10 0,10%

Nc 4124217,2 412,42 0,60%

Nenr 538 549,6 53,85 0,08%

Nep 503781,8 50,38 0,07%

Nh 432 508,7 43,25 0,06%

Nhj 43 467,8 4,35 0,01%

Nj 132 568,3 13,26 0,02%

NL 1425 400,6 142,54 0,21%

Nm 12804 759,6 1280,48 1,86%

Ns 99714,5 9,97 0,01%

Ntr 191 958,9 19,20 0,03%

Nz 34 201,7 3,42 0,00%

TOTALN 195102 978 19 510,3 28,39%
TOTAL 687 250 045 68 725,00 100,00%

= Répartition des surfaces du PLUI par zone aprés I'approbation de la Modification n°1:

ZONE PLUi SURFACE M* SURFACE HA % TERRITOIRE

TOTAL PSMV 1200 032,9 120,0 0,17%
UA 4213709 421,37 0,61%

UAi 10 849,7 1,08 0,00%

UAj 154 892,8 15,49 0,02%

UB 9148651,4 914,87 1,33%

UB;j 335 306,8 33,53 0,05%

UE 677 849,5 67,78 0,10%

Um 823 680,3 82,37 0,12%

uz 206 044 20,60 0,03%

UZa 1500 207,5 150,02 0,22%

UZc 245 976,5 24,60 0,04%

[roav [ T wawers|  amiz2l 25

1AUe 9852,7 0,99 0,01%

1AUh 784 579,2 78,46 0,12%

1AUm 75739,2 7,57 0,01%

1AUz 401178,5 40,12 0,06%

2AUe 75207,8 7,52 0,01%

2AUh 107 314,5 10,73 0.02%

TOTAL AU 1453871,9 145,39 0,21%
A 457 134 307 45713,43 66,51%

Aa

273745,2

27,37
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Aenr 1009 225,9 100,92 0,15%

Aep 193961,1 19,40 0,03%

Agi 5496 393,7 549,64 0,80%

Agv 9394,4 0,94 0,00%

Ah 609 888,8 60,99 0,09%

Al 345 594,3 34,56 0,05%

Ap 6 540 054,3 654,01 0,95%

Atr 212 258,4 21,23 0,03%

Az 347 386 34,74 0,05%

TOTALA 472172 209 47 217,22 68,82%
N 171 569 036 17156,90 25,01%

Nac 720973,6 72,10 0,10%

Nc 4124217,2 412,42 0,60%

Nenr 538 549,6 53,85 0,08%

Nep 503781,8 50,38 0,07%

Nh 432 508,7 43,25 0,06%

Nhj 43 467,8 4,35 0,01%

Nj 132 568,3 13,26 0,02%

NL 1425 400,6 142,54 0,21%

Nm 12804 759,6 1280,48 1,87%

Np 2481826,8 248,18 0,36%

Ns 99714,5 9,97 0,01%

Ntr 195754 19,58 0,03%

Nz 34 201,7 3,42 0,00%

TOTALN 195 106 760 19 510,68 28,44%
TOTAL 687 250 042 68 725,00 100,00%
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La Communauté de communes Touraine Val de Vienne (CCTVV) dispose d'un Plan Local d'Urbanisme
intercommunal (PLUI) approuveé par délibération du conseil communautaire en date du 27 janvier 2020.

La présente procédure, prescrite par délibération du conseil communautaire du 27 novembre 2023, vise
a mettre en ceuvre la modification n°1 du document.

Le PLUI est un document évolutif qui doit s'adapter aux modifications des textes l|égislatifs et
réglementaires, ainsi qu’'aux projets d'aménagement et de constructions que souhaitent développer les
communes afin de mettre en ceuvre leurs projets de territoire. La CCTVV souhaite ajuster aux mieux le
reglement écrit et graphique ainsi que les Orientations d'’Aménagement et de Programmation (OAP)
aux projets a mettre en ceuvre.

En paralléle, une évaluation environnementale présentant les impacts de la procédure d'évolution
d'urbanisme a été réalisée. Cette derniére est annexée au dossier de présentation.

La présente modification doit permettre la mise en cohérence de certaines pieces du PLUi au regard
des projets communaux et intercommunaux.

Le présent projet d'adaptation du document d'urbanisme s'inscrit dans le champ d'application de
I'article L153-36 du code de l'urbanisme et donc de la procédure de modification « de droit commun »
du document d'urbanisme.

Articles L153-36 ; |.153-37 et L.153-40 du code de 'urbanisme :

« Sous réserve des cas oU une révision s'impose en application de ['article L.153-31, le plan local
d'urbanisme est modifié lorsque ['établissement public de coopération intercommunale ou la
commune décide de modifier le reglement, les orientations d'ameéenagement et de programmation ou
le programme d'orientations et d'actions.

[

La procédure de modification est engagée a l'initiative du preésident de l'établissement public de
coopération intercommunale ou du maire qui établit le projet de modification.

[-]

Avant l'ouverture de l'enquéte publique ou avant la mise a disposition du public du projet, le président
de l'établissement public de coopéeration intercommunale ou le maire notifie le projet de modification
aux personnes publiques associées mentionnees aux articles L. 132-7 et L. 132-9 »

Article | 153-31du code de |'urbanisme :

« Le plan local d'urbanisme est revisé lorsque I'établissement public de coopération intercommunale
ou la commune déecide :

1°Soit de changer les orientations définies par le projet d'aménagement et de développement durables

7

2° Soit de réduire un espace boisé classe, une zone agricole ou une zone naturelle et forestiere;

3° Soit de reduire une protection édictée en raison des risques de nuisance, de la qualité des sites, des
paysages ou des milieux naturels, ou d'une évolution de nature a induire de graves risques de nuisance.

4° Soit d'ouvrir a l'urbanisation une zone a urbaniser qui, dans les neuf ans suivant sa création, n'a pas
éte ouverte a l'urbanisation ou n'a pas fait l'objet d'acquisitions foncieres significatives de la part de la
commune ou de l'établissement public de coopération intercommunale compétent, directement ou
par l'intermédiaire d'un opérateur foncier »
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Les modifications envisagées portent sur :

La modification de la liste des éléments protégés (ajouts et corrections) ;

La modification de la liste des emplacements réservés (ajouts et suppressions) :

La modification de la liste des changements de destination (ajouts et suppressions) ;
La modification du zonage (sans réduire la zone naturelle ou la zone agricole) ;

La modification des OAP (sans réduire la zone naturelle ou la zone agricole) ;

La modification du reglement écrit ;

La correction des erreurs matérielles.

O oo oo o o

Ces derniéres:

o Ne portent pas atteinte aux orientations définies par le PADD ;

o Ne réduisent pas un espace boisé classé, une zone agricole ou une zone naturelle et
forestiére ;

o Neréduisent pas une protection édictée en raison des risques de nuisances, de la qualité des
sites, des paysages ou des milieux naturels, ou d'une évolution de nature a induire de graves
risques de nuisance.

La modification de droit commmun est donc retenue.

La procédure de révision allégée n°1 a fait I'objet d'une concertation dont les modalités ont été définies
par délibération du conseil communautaire en date du 27/11/2023. Ainsi, sur le temps de la procédure il
a été convenu de:

o Publier des articles sur les principales informations se rapportant a la révision allégée n°1 et
sur son état d'avancement sur différents supports (bulletins commmunautaire, bulletins
communauy, sites internet des communes ..) ;

o Créer unerubrique « révision allégée n°1 du PLUi » sur le site internet de la Communauté de
communes, mis a jour au fur et 3 mesure de l'avancée de la procédure ;

o Mettre a disposition, au siége de la Communauté de communes et dans les mairies
concernées, un registre destiné a recueillir toutes les observations du public et ce jusqu'a ce
que le conseil communautaire tire le bilan de la concertation.

De plus, conformément aux exigences du code de I'urbanisme, la présente procédure fera I'objet d'une
enquéte publique.

Le projet sera également soumis a avis des personnes publiques associées (PPA) dans le cadre d'une
réunion d'examen conjoint conformément au code de l'urbanisme (article L 153-34).

Le design des plans ayant été modifié, la légende des plans de zonage a évolué avec la modification N°1
du PLUI. Les deux légendes ci-dessous permettent de constater ces évolutions et d'identifier les
éléments représentés sur les extraits de plan de zonage a suivre dans la présente notice de présentation.
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Légende
IE Zane soumise & un risgue de mouvement de temain

[I:I:I:I] Atlas des zones inondables de la Veuds et du Mible

m Zone Humide recensée au titre de l'aricle L. 151-23 du Code de MUrbanisme

PPRI du Val de Vienne : Zones A d'expansion des crues, inconstructibles sauf exceptions
PPRI du Val de Vienne : Zones B inondables urbanizées, constructibles sous conditions
Espace Boisé Classé au fire de Fartcle L113-1 du Code de I'Urbanisme

Elément de patrimoine ponctus] 3 protéger au titre de Farticle L151-19 du Cods de 'Urbanisme.

Elément paysager ponciusl & protéger au titre de l'article L151-23 du Code de [Urbanisme

Elément de patrimoine linéaire 4 protéger au titre de Farbicle L151-18 du Code de FUrbanisme (mur)|

Elément paysager linéaire & protéger au fitre de Tarticle L 151-23 du Gade de 'Urbanisme (haies structurantes et alignements d'arbres)|
Linéaire commercial identifié au fitre de Faricle L151-18 du Code de [Urbanisme

Bande de 75 métres de part ot d'autrs de | RD réglement au e de Marticle L.111-8 du Code de I'Urbanisme

Canalisation de transport de gaz

Elément de patiimoine surfacique protégé au titre de Particle L151-19 du Code de PUrbanisme

Elément écologique surfacique protégé au titre de l'article L151-23 du Gode de ['Urbanisme

Secteur soumis & une Orientation dAménagement et de Programmation au titre de larticle L151-8 du Code de MUrbanisme

g
(M
=

X

Emplacement réservé au titre de 'article L151-41 du Code de IUrbanisme

ki

R

3
:’o

Bitiment pouvant faire I'objet d'un changement de destination au titre de larticle L151-11 du Code de MNUrbanisme

PSMV : Plan de Sauvegarde et de Mise en Valeur
UA: Zone de batl anclen

Ul - Zone de bad anclen Inondable

UAJ - Zone urbaine ancienne de jarding prives

UE : Zone de bati récent

UB|: Zone urbaing de jarding prives

WE : Zone urbalne & vocation déquipament etiou de laisirs

UZ : Zone urbalne 3 vocation économigue , anisanais o ]
UZa : Zone wbalne d'activiiés communautalre

UZe : Zone urbaine a vocation

Um : Zone uroalne miktaire

1AUe : Zone 3 urbaniser & vocation principaie diéquipement
1AUK : Zone a urbaniser 3 vocation principale dhabitat

1AUm - Zone 3 urbaniser 3 vocation mixbe

1AUZ : Zone a wrbanlser a vocation principale d'économie

2AUN : Zone 3 urbaniser sur ke long terme 3 wocation prncipale dhabitat

2AUz : Zone & wbanlser sur le long terme & vocation principale d'économie

A Zone agricole

A3 SECteur agricole comprenant une aire d'autorouts

Agl: Scteur agricole IMpacts par une grande Intastructure ge transporn
Agy - Sectsur agricole comprenant une alre oe petlt passage

Ah : Secteur agricole comprenant un ansemble badl 3 consollder

AEQ T Secleur agncole comprenant un équipement pualic

Al - Sectaur agricole p ung diversificath e 'agricuitune
Ap : Secteur agricole protége
Afr : Secteur agricole comprenant de 'habitat rogiogyte

Az Sectaur agricale comprenant une actvité economique lsolée

N : Zone naturelia
Mep : Sectaur naturel comprenant un equipement public
Mg : Secteur naturel comprenant une station d'épuration

MI: Sesteur naturel t des Equip 2 |oisins tioy ;!

Mac : Secteur naturel compranant d'anclennss carmiérss
Menr : Secteur naturel proplce aux Installations d'énergles rencuvelables

Nir - Secteur naturel comprenant de Mhaoltat troglodyte

Mh : Fecteur nawrel un Dle DAt &
s Nh| - SECteur natursl de [arding privés

M| : Secteur naturel comprenant des jardins partagés
MM : Secteur naturel miltane

M © Secteur naturel permetiant 'exploliation des camiéres

MOROSEARRNONO AURCONODOC MeOOOC AwOMACOoODOY m

Mz : Secteur naturel comprenant une aciivité économique isolés

Extrait de la Iégende du plan de zonage avant modification

Gt e L. . . . A
== Modification n°1 -PLUi Touraine Val de Vienne evrier 2025l




D PSMY ; Plan de Sauvegorde et de Mise en Valeur

[ ] ua: Zone de bt ancien

l:l LAl = Zone de bat ancen inondzble

|:| LA @ Zone urbaine ancienne de jardins privés

[ uB: Zone de bati récent

[ ] uBj : Zone urbsine de ferdins privés

[ ] UE: Zone & vomation déquipement etjou de loisirs

I:I Um : Zone urbaine militaine

D UZ ; Zone i wooation éoonomigue (industrielle, artisanale ou commenciake)
l_I UZa : Zone d'adivités communautaine

- Uz @ Zone urbaine 3 vocation économique principalement commerciale
I:I 1Alke ; Zone & urbaniser 4 vocation princpale d'équipement.

|:| 1AL @ Zone & urbaniser & vocation principale d'habitzt

I:I 1AUM : Zone 3 urbaniser 3 vocation mixta

I:I 1Az @ Zone & urbaniser & vocation princpale d'économie

I:I 24U : 2one & urbaniser sur ke long terme & wocation principale d'habitat
|:| ZAle : Zore & urbaniser sur e ong terme & vocation prindpake o éguipement
[] & Zone agricoe

E Aa: Secteur agricole comprenant une aine dautomute

l_I Agi : Secteur agricole impact® par une grande infrastructune de trarsport
I:I Agy @ Secteur agricole comprenant une are de petit passage

|:| Ah : Secteur agricole comprenant un ensemble bét & consolider

Prescriptions

MEg &

Batiment pouvant faire I'objet d'un changement de destination
au titre de |'article L151-11 du Code de I'Urbanisme

Elément de patrimoine surfacique protégé au titre de
I'article L151-19 du Code de I'Urbanisme

Elément écologigue surfacique protége au titre de l'article L151-23
du Code de I'Urbanisme

Emplacement réservé au titre de l'article L151-41 du Code de 'Urbanisme
Espace Boise Classé au titre de l'article L113-1 du Code de I'Urbanisme

Secteur soumis a une Orientation d'Aménagement et de Programmation
au titre de l'article 1151-6 du Code de 'Urbanisme

Element de patrimoine linéaire a protéger au titre de larticle

L151-19 du Code de I'Urbanisme (mur)

Elément paysager lingaire & protéger au titre de 'article L151-23 du Code

de I'Urbanisme (hales structurantes et alignements d'arbres)

Lineaire commercial identifie au titre de I'article L151-16 du Code de 'Urbanisme
Elément de patrimoine ponctuel & protéger au titre de I'article L151-19

du Code de I'Urbanisme

Elément paysager ponctuel & protéger au titre de l'article L151-23

du Code de 'Urbanisme

Informations

I

Atlas des zones inondables de la Veude et du Mable

[ PeRI du val de Vienne

—

PPRI du Val de Vienne : Zones A d'expansion des crues, inconstructibles

sauf exceptions
[ ] Aep : Secteur agricale comprenant un équipement putiic PPRI du Val de Vienne : Zones B inondables urbanisées, constructibles
[1 i: sesteur agncole permettant une diversification tounistique de Tagnoiitu Sous conditions
- I ag| perm une divers n Lo ue de rag e . )
B2 PPRI du Val de Vienne : Zones P2, (incanstructibles par précaution)
[ ] e : Sectiuir mixte aqricole et admettart les parcs photovaltiiques (=] zone Humide

[ ] Ap: Secteur agricole prtigé

[T] Atr: Secteur agricole comprenant de Mhabitat troglodyte

[T ] Az s secteur agricole comprenant une activité éconormique fsolée
I:I M i 2ors naturslla

|:| Nep ; Secteur naturel comprenant un équipement public

I:I Ns : Secteur naturel comprenant une station d'épuration

[ ] v sectewr naturel o des & s de Inisirs etfou
[0 Hp: Zone naturelle présentant un enjeu de biodiversité important
[T Meac - Secteur naturel comprenant d"anciennes cariéres

:l Menr 1 Zone naturche propice ouwe incmlations d'éncrglies renouvelobles
[0 it Secteur naturd comprenant de fhatitat troglodyte

l:l th 1 Secteur naturel comprenant un ensemnble b3t & consalider

[:l Mhj : Sactewr naturel de jardns privis

|:| Nj : Secteur naturel comprenant des jardins partageés

I:I Nm : Sactewr naturel militaire

[ ] te: Secteur noturel permettant Mexploitation dea earitrea
D Mz i Secteur naturel comprenant une activité éoonomigue isokée

EIBE

Zaone soumise & un risque de mouvement de terrain - zone bleus
Zone soumise & un risque de mouvement de terrain - zone rouge
Zone soumise a un risque de mouvement de terrain - zone verte

Bande de 75 métres de part et d'autre de la RD réglementé au titre
de l'article L.111-6 du Code de I'Urbanisme

Extrait de la legende du plan de zonage apres modification

Pour une meilleure compréhension du dossier et pour faciliter sa prise en main, le document est
organisé en huit parties, dont sept qui présentent les différents objets de la modification de droit
commun (la partie 1 rappelle le contexte et explique le choix de la procédure) :

e Partie 2:les modifications du réglement écrit,

e Partie 3: les modifications apportées aux OAP thématiques, en particulier 'OAP portant sur le
déploiement des énergies renouvelables sur le territoire,

e Partie 4: les modifications des emplacements réservés (ajouts et suppressions),

e Partie 5:les modifications apportées au zonage du PLUI,

e Partie 6:les modifications apportées aux OAP sectorielles,

e Partie 7:les modifications des changements de destination (ajouts, corrections et suppressions),

e Partie 8:les corrections d'erreurs matérielles.
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Apres 4 années d'application du PLUI, les communes de la CCTVV ont relevé plusieurs points du
reglement a faire évoluer. Ces modifications du reglement peuvent venir corriger des incohérences ou
préciser des regles existantes.

Cette partie rend compte des divers ajustements du reglement écrit, récapitulés dans le tableau ci-
dessous:

Numero Intitulée .Zonage/(s)
impacté(s)

N°1 Mieux reglementer les installations d'énergie renouvelables. Toutes

N©D Améliorer la compréhension des tableaux présents au début de chaque Toutes
zone.

N°3 Clarifier certains points du reglement et corriger des incohérences. Toutes

N°4 Compléter le lexique du reglement écrit par I'ajout de nouvelles définitions. Toutes

NS Rajouter les ocres jaunes parmi les références des teintes autorisées pour les Toutes
bardages

o Annexer au reglement écrit une liste non exhaustive des types de

N°6 . ) : Toutes
construction par sous-destination

N°7 Assouplir les regles de continuité visuelle en zone UA. UA

N°8 Préciser les regles d'implantation par rapport aux voies en zone UA. UA

N°9 Autoriser le photovoltaique au sol en zone UM. UM

NCTO Permettre des dérogations pour les constructions nécessaires a la défense U7
incendie.

NeT Autoriser I'implantation d’activités de vente de granulats en zone UZ et UZa. Uz - UZa

N°12 Autoriser les tunnels d'élevage et de stockage en parois plastiques. A

NEE Elargir la liste des matériaux possibles pour les cellules de stockage de A
céréales.

NCT4 Retirer la destination “hébergement” des destinations autorisées en secteur Al
Al

N°15 Apporter des précisions mineures pour une meilleure compréhension A-N

N°16 Supprimer les changements de destination identifiés au sein des STECAL. A-N

o Préciser les types de constructions a destination « logement » autorisées en

N°17 Al - NI
secteurs Al et NI

N°18 Créer un secteur Np N
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Constat n°1: mieux reglementer les installations d’énergie renouvelables

La Communauté de communes Touraine Val de Vienne ambitionne de devenir un territoire a énergie
positive. Pour cela, elle souhaite développer les énergies renouvelables sur son territoire. La
Communauté de communes s'est engagée dans son PADD a « poursuivre un développement vers
I'énergie positive » (orientation 3.3 du PADD), qui fait partie de I'axe 3 « affirmer le cadre de vie rural ».
Cette orientation comprend deux objectifs :

o Autoriser l'implantation et le développement des énergies renouvelables respectueuses du
paysage :

o Accompagner limplantation de batiments intégrant les criteres de qualité
environnementale.

Le premier objectif porte notamment comme ambitions :

- «D'encourager le développement des énergies solaires sur les bdtiments ou sous forme
d'ombriéere » ;
- «De permettre Iimplantation d'éoliennes en prenant en compte les enjeux patrimoniaux,
paysagers, naturels et agricoles » ;
-« D'autoriser I'implantation de parcs de panneaux photovoltaiques sur les espaces les plus
propices (délaissés, sols pollués, friches économiques) » ;
-« D'inciter au déeveloppement de la filiere bois (biomasse) » ;
- Et«d'encourager le développement de la méthanisation sur les sites agricoles ».
Les élus de la CCTVV souhaitent développer les énergies renouvelables notamment via les installations
de dispositifs dits domestiques sur leur territoire.

" Objectif de la modification

Aujourd’hui, deux documents supervisent I'installation des énergies renouvelables sur le territoire. Dans
un premier temps, le reglement fixe les regles concernant I'implantation des dispositifs et les secteurs
dans lesquels ils sont autorisés. Dans un second temps, une Orientation dAménagement et de
programmation (OAP) thématigue «énergies renouvelables» existe dans le PLUi et donne des
recommandations et des prescriptions pour l'installation des dispositifs.

Les élus notent une augmentation des demandes concernant les projets d'installation d'énergies
renouvelables, notamment photovoltaiques, que ce soit de la part d'agriculteurs ou de particuliers.

La modification a pour but de clarifier le réle des deux documents du PLUI qui encadrent l'installation
de dispositifs d'énergie renouvelables.
L'OAP doit avoir un réle de document cadre qui fixe les orientations politiques sur le sujet. Elle
peut donner des conseils et des recommandations.
Les autorisations d'urbanisme doivent étre compatibles avec I'OAP.

Le reglement écrit a un réle de document prescriptif qui fixe les regles d'implantation pour les
dispositifs d'énergie renouvelables.
Les autorisations d'urbanisme doivent étre conformes avec le reglement.

La modification a également pour but de distinguer les dispositifs d'énergie renouvelables domestiques
des dispositifs industriels en définissant des regles différentes selon le type.

= Modification du PLUI envisagée :

Les pieces a modifier seront le réeglement écrit et 'OAP sur les énergies renouvelables. Il s'agit de laisser
seulement des conseils, orientations et recommandations dans I'OAP et de traduire les prescriptions
actuelles de 'OAP dans le reglement. Il s'agit également de distinguer les installations domestiques des
installations industrielles. Des illustrations de bonnes pratiques sont également ajoutées dans 'OAP.
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= e reglement écrit se verra ainsi modifié :

DANS LES DISPOTIONS GENERALES - PAGE 19 DU REGLEMENT ECRIT

Article

Réglement avant modification

Reéglement aprés modification

3.4 Dispositions régle-
mentaires liées aux ca-
ractéristiques urbaines,

environnementale
paysagere

et

= Dispositifs techniques et
d'énergies renouvelables

Sauf impossibilité technique ou
réglementaire, il est recommandé
que les coffrets, compteurs, ..
soient intégrés ou masqués ou
dissimulés. Dans tous les cas, leur
implantation doit étre effectuée
dans une logique de dissimulation
qui  prend en compte les
modénatures et les matériaux
constitutifs.

Il est recommandé que les locaux
et installations techniques soient
implantés de facon a réduire leur
impact visuel et a garantir leur
insertion paysagere.

Les antennes paraboliques, autres
antennes, pompes a chaleur et
autres dispositifs de climatisation
ne peuvent étre en saillie sur le
domaine public (cf. schéma ci-
contre). lls doivent étre positionnés
de facon a étre le moins visible
possible depuis I'espace public.

Lorsque les dispositifs techniques,
commerciaux ou de production
d'énergie renouvelable
(photovoltaique, thermique...) sont
disposés sur la toiture ou sur une
facade ils doivent y étre intégrés ou
en saillie.

Les panneaux solaires /
photovoltaiques doivent étre soit :

e positionnés au sol dans les
secteurs urbanisés (U) ou
projetés a l'urbanisation
(AU);

e installésauseinousur latoi-
ture en garantissant le
maintien d'une pente iden-
tique au pan de toiture sur
lequel est implanté le ou les
panneaux solaires / photo-
voltaiques ;

e MIis en ceuvre sur un élé-
ment architectural distinct
existant ou a créer (annexe).

= Dispositifs techniques et-d‘éner-
giesrenouvelables

Sauf impossibilité technique ou
réglementaire, il est recommandé
que les coffrets, compteurs, .. soient
intégrés ou mMmasqués ou dissimulés.
Dans tous les cas, leur implantation
doit étre effectuée dans une logique
de dissimulation qui prend en compte
les modénatures et les matériaux
constitutifs.

Il est recommandé que les locaux et
installations techniques soient
implantés de facon a réduire leur
impact visuel et a garantir leur
insertion paysageéere.

Les antennes paraboliques, autres
antennes, pompes a chaleur et autres
dispositifs de  climatisation ne
peuvent étre en saillie sur le domaine
public (cf. schéma ci-contre). lls
doivent étre positionnés de facon a
étre le moins visible possible depuis
I'espace public.

Lorsque les dispositifs technigues ou
commerciaux eg—de—production

A Anarad
\CRSIRISIRS § a7

I+t tharr
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T
feheteve ge——sont

ulQu n Cr
disposés sur la toiture ou sur une
facadeils doiventy étre intégrésou en
saillie.

= Dispositifs de production d’éner-
gie renouvelable

Les éoliennes domestigues

Les éoliennes domestiques sont
autorisées dans toutes les zones du
moment que la construction a
laquelle elles se rattachent est
autorisée.

L'implantation d'une éolienne
domestique devra respecter les regles
ci-dessous :
e Le mat ne devra pas dépasser
12 meétres de haut ;
e L'intégration d'une éolienne
en saillie sur la facade est
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autorisée a condition de ne pas
porter atteinte a la sécurité de
I'espace public;

e Les éoliennes domestiques au
sol ne doivent pas étre implan-
tées entre I'espace public et le
mur de facade des construc-
tions.

e [adistance d'une eolienne do-
mestique par rapport a toute
habitation ainsi qu'a toute li-
mite (séparative ou domaine
public) devra étre au moins
égale a la moitié de la hauteur
du mat.

e leséoliennes en saillie doivent
étre installées en-dehors des
lieux de passages quotidiens.

e Toute installation éolienne ne
produisant plus d'énergie ou
désuete devra étre démante-
lée.

Les installations de panneaux photo-
voltaigues domestigues

L'implantation de panneaux
photovoltaiqgues pour un usage
domestique est autorisée dans toutes
les zones du moment que la
construction a laquelle elles se
rattachent est autorisée.

Elles peuvent étre soit :

e Positionnées au sol ;

e |Installées au sein ou sur la toi-
ture en garantissant le main-
tien d'une pente identique au
pan de toiture;

e Mises en oeuvre sur un élé-
ment architectural existant ou
acréer.

Pour les installations photovoltaiques
au sol, il sera recherché de:
e | 'adosser a un autre élément
e e positionner en cohérence
avec le batiment, ses ouver-
tures, ses volumes, ...

Toute installation photovoltaique ne
produisant plus d'énergie ou désuete
devra étre démantelée.

Les installations de panneaux photo-
voltaigues industrielles :

e . . . . .
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Fevrier 2025 17



Les installations  photovoltaiques
industrielles ne sont autorisées que
dans les zones UM, TAUz, Nenr, Nac et
Agi.

Se reporter au reglement de chaque

zone pour connaitre les conditions
d'implantation, le cas échéant.

Les parcs agrivoltaiques, s'ils
respectent les conditions définies a
I'échelle nationale, peuvent
s'implanter en zone agricole (A).

Les installations de méthanisation

Ce type d'installation est autorisé
uniquement en zone A et a proximité
du site de I'exploitation agricole.

Autres systemes de production
d'énergie renouvelable

Les systemes de production d'énergie
renouvelable non cités ci-dessus
doivent respecter les regles suivantes
pour étre autorisés:

e Avoir une implantation dis-
crete qui respecte l'environne-
ment et le paysage;

e Ne pas compromettre la sécu-
rité desriverains;

e Ne pas provoguer de nui-
sances et étre compatible avec
la proximité d’habitations;

e Ne pas compromettre I'attrac-
tivité des lieux touristiques et
du cadre de vie.

Cette modification du reglement impose également de revoir le reglement de la zone A et de la zone N.

Gt e L. . . . A
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EN ZONE A - PAGE 90 DU REGLEMENT ECRIT

Article

Reéglement avant modification

Reglement apres modification

7.1.2 Interdiction de
certains usages et
affectations des sols,
constructions et
activités

Sont interdits dans la zone A, les
usages et affectations des sols ainsi
que les types d'activités suivants :

e . lesgarages collectifs de ca-
ravanes, de camping-cars ou
de résidences mobiles de loi-
sirs ;

e . lesdépdtsinertes de véhi-
cules;

e . lesdépdtsde ferrailles, dé-
chets, matériaux divers ;

e . lesdépdbdtsde toute nature
pouvant générer des nui-
sances ou des risques;

e . L|'installation de caravanes,
de résidences mobiles ou
toute autre installation lé-
gere constituant I'nabitat
permanent ou temporaire
sauf dans le secteur Al ;

e - lasurélévation d'un bati-
ment identifié au reglement
graphigue comme pouvant
faire l'objet d'un change-
ment de destination ;

e . lesparcs photovoltaiques
au sol sauf dans le secteur «
Agi ».

Sont interdits dans la zone A, les
usages et affectations des sols ainsi
que les types d'activités suivants::

e . lLesgarages collectifs de ca-
ravanes, de camping-cars ou
de résidences mobiles de loi-
sirs;

e . lLesdépdtsinertes de vénhi-
cules;

e . lLesdépdts de ferrailles, dé-
chets, matériaux divers;

e - |lesdépbdts de toute nature
pouvant générer des nui-
sances ou des risques;

e - L'installation de caravanes,
de résidences mobiles ou
toute autre installation lé-
geére constituant I'habitat
permanent ou temporaire
sauf dans le secteur Al ;

e - lLasurélévation d'un bati-
ment identifié au reglement
graphigue comme pouvant
faire 'objet d'un change-
ment de destination;
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EN ZONE N - PAGE 103 DU REGLEMENT ECRIT

Article

Reéglement avant modification

Réglement aprés modification

8.1.2 Interdiction de
certains usages et
affectations des
sols, constructions
et activités

Est interdite la surélévation d'un bati-
ment identifié au reglement gra-
phique comme pouvant faire I'objet
d'un changement de destination.
Dans la zone N et ses secteurs (excep-
tions pour « Nep » et « NI »), ainsi que
dans les bois et foréts identifiés
comme a protéger dans le reglement
graphique, l'installation de caravanes,
de résidences mobiles ou toute autre
installation légére constituant I'habi-
tat permanent ou temporaire est in-
terdite.

Sont interdits dans la zone N, les
usages et affectations des sols ainsi
que les types d'activités suivants :

e |lescarriéres et extractions de
matériaux sauf en secteur « Nc
»

e - |esgarages collectifs de cara-
vanes, de camping-cars ou de
résidences mobiles de loisirs ;

e . lesdépdtsde véhicules
inertes ;

e . lesdépdtsde ferrailles, dé-
chets, matériaux divers sauf
dans les secteurs « Nep », « Nm
» et « Nz »;

e . lesdépdbdtsdetoute nature
pouvant générer des nui-
sances ou des risques ;

e - |esparcs photovoltaiques au
sol sauf en secteur « Nenr » et «
Nac ».

Est interdite la surélévation d'un bati-
ment identifié au reglement gra-
phigue comme pouvant faire l'objet
d'un changement de destination.
Dans la zone N et ses secteurs (excep-
tions pour « Nep » et « NI »), ainsi que
dans les bois et foréts identifiés
comme a protéger dans le reglement
graphique, l'installation de caravanes,
de résidences mobiles ou toute autre
installation légére constituant I'habi-
tat permanent ou temporaire est in-
terdite.

Sont interdits dans la zone N, les
usages et affectations des sols ainsi
gue les types d'activités suivants::

e |lescarrieres et extractions de
matériaux sauf en secteur « Nc
»

e - lLesgarages collectifs de cara-
vanes, de camping-cars ou de
résidences mobiles de loisirs ;

e . lLesdépdtsde véhicules
inertes

e . lLesdépdts de ferrailles, dé-
chets, matériaux divers sauf
dans les secteurs « Nep », « Nm
» et « Nz »;

e - |lesdépbdts de toute nature
pouvant générer des nui-
sances ou des risques ;
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Constat Nn°2: améliorer la compréhension des tableaux présents au début de
chaque zone.

Les tableaux récapitulatifs des destinations et sous-destinations autorisées ou interdites figurant en
introduction de chague zone du réglement méritent d'étre améliorés dans leur mise en forme afin
d'ajouter un symbole illustrant le fait qu'une destination/sous-destination peut étre autorisée « sous
conditions ». Il s'agit ainsi d'ajouter un symbole indiquant que la destination est acceptée sous conditions
(symbole orange) et supprimer, de ce fait, la colonne "conditions".

Ainsi, la légende et les tableaux récapitulatifs seront présentés de telle sorte :

‘/ : sous-destination autorisée dans la zone

O : sous-destination autorisée dans la zone a certaines conditions détaillées dans le réglement au
paragraphe « limitation de certains usages et affectations des sols, constructions et activités »

% - sous-destination non autorisée dans la zone

PAGE 36 — Avant modification

Sous-destination des
constructions Conditions
(R151-28)
itati i w x x

Vaoir conditions énoncées
exploitation forestiére = = x
v v v Voir conditions énoncées
v o x
a'tsmat et commerce de e e - Vair it . .
v v - Vaoir conditions énoncées
® ® ®
activités  de services o0
seffectue  Faocoueil  duns v v *
hebaga'nenl hatelier et o o -
' = x
locae: et bursaws accusillant
du public des administrations v v *
publiques et assimilés
locaue: techniques et
industriels des administrations L L L
publigues et assimilés
d'enssignement, de sante et v E3 E3
salles d'art et de spactadles v x x
2quipements sportifs v v *
autres équipements recevank o - -
® ® ®
x x x
v x *
congrés et o - -
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Destination des
constructions
(R151-27)

Exploitation agricole
et forestiere

Habitation

Commerce et
activités de service

Equipements
d'intérét collectif et
services publics

Autres activités des
secteurs secondaire
ou tertiaire

X

PAGE 36 - Apres modification

Sous-destination des constructions
(R151-28)

Exploitation agricole O
Exploitation forestiere x
Logement

Hébergement

Artisanat et commerce de détail

Restauration

O O[S «

Commerce de gros X

Activités de services ou s'effectue I'accueil d'une
clientéle

Hébergement hotelier et touristique

Cinéma

Locaux et bureaux accueillant du public des
administrations publiques et assimilés

DN N N N

Locaux techniques et industriels des
administrations publiques et assimilés

S

Etablissements d'enseignement, de santé et
d'action sociale

Salles d'art et de spectacles

Equipements sportifs

N NS X

Autres équipements recevant du public

Industrie x

Entrepét x

Bureau

Centre de congrés et d'exposition

N SIS X

AN
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PAGE 48 - Avant modification

Sous-destination des
oonstructions:

(R151-28)
exploitation agricole v
exploitation forestisre *
logement v
hébergement v
artisanat et commerce de détail ¥
restzuration v
commerce de gros =
activités de services ol &'effectus v
l'accusil dune dientsle
hébergement hdtefiar ak v
tourisbque
cindma ¥
locauwe: et bureswuy accusillant du
public  des  administrations ¥
publiques et assimilés
locaw: tedhnigues et industriels
des administrations publiques et v

il

etablissements  d'enssignement, 7
de santé et d'action sodzle
salles d'art et de spedades v
aquipements sportifs v
autres equipements recevant du v
jpublic
industrie s
antrapat x
bur=au v
centre de congrés et d'exposition ¥

X
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Destination des
constructions
(R151-27)

Exploitation agricole
et forestiere

Habitation

Commerce et
activités de service

Equipements
d'intérét collectif et
services publics

Autres activités des
secteurs secondaire
ou tertiaire

X

PAGE 48 - Apres modification

Sous-destination des constructions
(R151-28)

Exploitation agricole
Exploitation forestiere
Logement

Hébergement

Artisanat et commerce de détail
Restauration

Commerce de gros

Activités de services ou s'effectue I'accueil
d'une clientéle

Hébergement hotelier et touristique
Cinéma

Locaux et bureaux accueillant du public des
administrations publiques et assimilés

Locaux techniques et industriels des
administrations publiques et assimilés

Etablissements d'enseignement, de santé et
d'action sociale

Salles d'art et de spectacles
Equipements sportifs

Autres équipements recevant du public
Industrie

Entrepot

Bureau

Centre de congres et d'exposition
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PAGE 58 — Avant modification

(R151-28) Conditions

exploitation agricole =

exploitation forestidre *

logement v Woir conditions enoncees
x

hébergement
v

artisanat et commerce de daétail Woir conditions énoncées

restauration ¥ Waoir conditions enoncées

commerce de gros =

attivités da services ol s'effectue ['accueil e

d'une dientéle

hébergement hibelier et touristique v

.

locawe: et buresux accusillant du public des v

administrations publiques et assimilés

locawx  technigues et industrieds  des o

administrations publiques et assimilés

établissements d'enseignement, de santé et v

d'action sociale

salles d'art 2t de spedades v

équipements sportifs v

autres équipements recavant du public v

industria x

entrapat =

bur=sau v

centre de congrés et d'enposition v

Fony A H
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Destination des
constructions
(R151-27)

Exploitation agricole et
forestiere

Habitation

Commerce et activités
de service

Equipements d'intérét
collectif et services
publics

Autres activités des
secteurs secondaire ou
tertiaire

PAGE 58 - Apres modification

Sous-destination des constructions
(R151-28)

Exploitation agricole

Exploitation forestiere

Logement

Hébergement

Artisanat et commerce de détail

Restauration

Commerce de gros

Activités de services ou s'effectue I'accueil d'une clientéle
Hébergement hotelier et touristique

Cinéma

Locaux et bureaux accueillant du public des
administrations publiques et assimilés

Locaux techniques et industriels des administrations
publiques et assimilés

Etablissements d'enseignement, de santé et d'action
sociale

Salles d'art et de spectacles
Equipements sportifs

Autres équipements recevant du public
Industrie

Entrepot

Bureau

Centre de congres et d'exposition

X
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PAGE 66 — Avant modification

(R151-28) Conditions
exploitation agricole ®
exploitation forestitre ™
logement v
hébergement v
artisanat et commerce de datail v
restzuration v
commerce de gros v
activités de services ol s'effectue I'accueil o
d'une dientéle
hébergement hoteliar et touristique
cinéma v

locauwr: et buresux accueillant du public des
administrations publiques et assimilés

locaw:  techniquas et industrigls  des e
zdministrations publiques et assimilés
établissements d'enseignement, de santé et v
dach il
salles d'art 2t de spedtades v
equipements sportifs v
autres equipements recavant du public v
v

inchsstri

. v
entrepot
bureau v
centre de congrés ek d'exgposition =

Fony A H
== Modification n°1 -PLUi Touraine Val de Vienne Fevrier 2025 27



Destination des
constructions
(R151-27)

Exploitation agricole et
forestiere

Habitation

Commerce et activités de
service

Equipements d'intérét
collectif et services publics

Autres activités des secteurs
secondaire ou tertiaire

PAGE 66 - Apres modification

Sous-destination des constructions
(R151-28)

Exploitation agricole
Exploitation forestiere
Logement

Hébergement

Artisanat et commerce de détail
Restauration

Commerce de gros

Activités de services ou s'effectue I'accueil d'une
clientéle

Hébergement hotelier et touristique
Cinéma

Locaux et bureaux accueillant du public des
administrations publiques et assimilés

Locaux  techniques et industriels des
administrations publiques et assimilés

Etablissements d'enseignement, de santé et
d'action sociale

Salles d'art et de spectacles
Equipements sportifs

Autres équipements recevant du public
Industrie

Entrepot

Bureau

Centre de congres et d'exposition

OO O 0O O

oOfO O O

o)

X
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PAGE 71 - Avant modification

Sous-destination des
constructions uz Conditions
(R151-28)

exploitation agricole = v e 5 5
_ o Woir conditions

exploitation forestiére v v = 5 a

logement v v = E 5

hébergament = = x

Eatetmmﬂcede v v o

restsuration v ¥ s

comimerce de gros v v v

activités de services ol

seffectue l'zocueil d'une v v W

dientéle

hehagari hoteliar ot v v v

cinema 3 v v

locaw: =t buresux

accueillant du public des v v v

administrations publiques

ot aszimilés

locaw:  technigues et

"“E““'EI . L= v v v

et assimilés

stablissements

d'enssignement, de sants v v v

et d'action sodale

salles dart et de - v v

equipements sportifs = v e

reneratciu;ﬁc - o o

industrie v v x

antrapdt v v x

bureau v ' s

:.alire dE congres et v v v

Fony A H
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Destination des constructions
(R151-27)

Exploitation agricole et
forestiere

Habitation

Commerce et activités de
service

Equipements d'intérét collectif
et services publics

Autres activités des secteurs
secondaire ou tertiaire

PAGE 71 - Apres modification

Sous-destination des constructions
(R151-28)

Exploitation agricole
Exploitation forestiere
Logement

Hébergement

Artisanat et commerce de détail
Restauration

Commerce de gros

Activités de services ou s'effectue l'accueil
d'une clientéle

Hébergement hételier et touristique
Cinéma

Locaux et bureaux accueillant du public des
administrations publiques et assimilés

Locaux techniques et industriels des
administrations publiques et assimilés

Etablissements d'enseignement, de santé et
d'action sociale

Salles d'art et de spectacles
Equipements sportifs

Autres équipements recevant du public
Industrie

Entrepot

Bureau

Centre de congres et d'exposition

<« X/ O 0O

AN

N X S X

v x
(@) x
(o) (o)
x x
v v
v v
v v
v v
v v
v v
v v
v v
v v
v v
v x
v v
v x
v x
v v
v v

X
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PAGE 79 — Avant modification

commerce de gros
seffectue [acossl dune
clientéle

hébergement hételier et
touristique

cimema
locaur: ek bureauwx
acoueillant du public des

Equipements sportifs
T
industrie

entrapdt

buraau

3 £ 3 3

s :- s v
¥ v ¥ Vv
s v v x
rs v v v
s v

s * s v
v F ¥ v
v x v v
i x s i
v * = v
v x e v
v v ¥ v
¥ x L ¥
¥ * ¥ v
v * v v
x x I v
x x T v
e x v v
v £ v

Conditions

Vair conditions Snoncées pour
les secteurs 141 &t 1AUmM
Wair conditions enoncses pour
les secteurs 14U et 1AUmM

oir conditions énoncées pour
les sacteurs 181G et 1AUmM

X
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Destination des
constructions
(R151-27)

PAGE 79 - Apres modification

Sous-destination des constructions
(R151-28)

X X X X

Exploitation agricole
et forestiére

Habitation

Commerce et activités
de service

Equipements d'intérét
collectif et services
publics

Autres activités des
secteurs secondaire
ou tertiaire

X

Exploitation agricole
Exploitation forestiére
Logement

Hébergement

Artisanat et commerce de détail
Restauration

Commerce de gros

Activités de services ou s'effectue I'accueil d'une
clientéle

Hébergement hotelier et touristique
Cinéma

Locaux et bureaux accueillant du public des
administrations publiques et assimilés

Locaux techniques et industriels des
administrations publiques et assimilés

Etablissements d'enseignement, de santé et
d'action sociale

Salles d'art et de spectacles
Equipements sportifs

Autres équipements recevant du public
Industrie

Entrepot

Bureau

Centre de congres et d'exposition

AN O O

AN

AN

AU N NN

O O[N «

x o
v (o)
v (o)
0] v
o v
x v
o v
v v
x x
x v
x v
v v
x v
v v
v v
x v
x v

v

v
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PAGE 89 - Avant modification

Destinatian
des
constructions
(R151-27)

Exploitation
agricale et
forastisre

Habitation

Equipements
dintéret
collectif at
services
publics

Autres
activibés des
SEcteurs
secondaire
ou tertiaire

Sous-destination des
constructions
(R151-28)
¥ ¥ ' ¥ S ¥ ¥ ¥ E ¥ ¥

explaitation agricole

axphaitation Tarestibre b 4 b ! M 4 ! M o k B
Woir leg
lagement v ¥ k ¥ S ¥ ¥ ] W W candRiong
Aripncdas,
Voir les
hidrergemeant E x  X B ok x ¢ M ¥ X manfRions
dnpncag,
. ] Woir les
::hunat el commene - " «  x  m  x ®x v ¥ ponditions
dnpnckas,
- Woir leg
rastauration ¥ o o X B X ¥ % condiions
Aripncasg,
X
COMTITIBr e d.ew 3 3 = X H = X h K 3
activitds de sarvices ab F Woir les.
s'effactue 'secusil d'une & o | " . | v 4 ¥ W conditions
clignbihe Aripncasg,
. F. 4 Woir leg
héhergement hitetier et 5 I r o R - 7 I B
tolristique Aripncdas,
cinbma o w * " X X E X K I
locaux et bureaux
accueilant du public des . Voir les
adrministrations * - - - * = = * = - conditions
publigues et aeaimilds Aripncdas,
locaux  techriques et
mm:uum o = = - = = = = " * = = cﬁ?il:is
publiques et assimilés ripncdas,
dtablissemeants
d'eriseignement, de X e k ¥ x x B X ® I
santé et daction socalke
) Voir les
sales dart et de i ¢ X xR o ® K K eondRions
spechacles Aripncas,
Woir leg
dguiperments spoctifs E K - + X ¥ = ¥ ® K X mndiions
drpncdag,
= Wi les
Aifres mﬁ‘]ﬁﬂlﬂlﬂ ™ o o " o ™ o u o ™ cERARIBNE
pu drpncdag,
Wi |es
ifduskFie 13 1 o i3 o 3 i3 o 3 i . condRiong
Anpncdas,
Woir leg
anfrapdl L = B ¥ x ®m K X k¥  onditions
Anpncdas,

Buragu i3 I8 N 4 3 b3 i3 ® o X s

eentre de congrés et . * e X x x M  k
o' eaposition

Fony
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PAGE 89 - Apres modification

Destination des Sous-destination des
constructions constructions
(R151-27) (R151-28)
v v v v v v v v x v v

Exploitation agricole

Exploitation
agricole et
forestiere Exploitation forestiére x x x x x x x x x x x
Logement O «x x x x x v v x (o) x
Habitation
Hébergement x x x x x x v v x (o) x
Artisanat et commerce de détail % % x x (o] x x x x x (o)
Restauration x x x x (o) x x (o) x (@) x
Commerce de gros x x x x x x x x x x x
Commerce et
activités de Activités de  services ou
service s'effectue I'accueil d'une * x x x (o] x x (@] x (0] (@)
clientéle
Hebgrgement hotelier et e e . % x o o o . o .
touristique
Cinéma x x x x x x x x x x x

Locaux et bureaux accueillant
du public des administrations % % x (o] o x x x x O «x
publiques et assimilés

Locaux techniques et industriels
des administrations publiqueset v o o o o o (o) (o) (o)
assimilés

Equipements )
T ETE e | Sledi | Etablissements d'enseignement,

) < . g x x x X x X X X x (@) x
et services de santeé et d'action sociale
publics
Salles d'art et de spectacles x X x x x x x x x O «x
Equipements sportifs x x x (o) x x x O x 0O «x

Autres équipements recevant du

public
Industrie x x x x (0] x x x x x (@)
Autres activités [MEgliEls x O x x o «x x x x x O
des secteurs
Secondaire ou Bureau X X x X X X X X X X X

tertiaire

Centre de  congrés et
d'exposition

N A spi
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PAGE 102 — Avant modification

expiokation
Explodtation [0 =x ]
agricodes et
forestiene eaenin Eakion -
forpstiere
logement 1
Feihgrment x
artizanat et 3
oommencE  de
diétail
b 4
restauation
COMIMEToE O ¥
oo
Commesnce et 10T 00 e
activibis de  [FERETTES ol
service ' pffechse ks
Faccuell  dune
clerbie
FeihiergeTeent
hadbelier ot ®
Ll e T
cinéma ks
koAU et
bureaim
accusilant d
public des .4
admindshrations
publigues et
aszimilés
locaux
bochniques et
industrigls  des e
adm inistrations
Equipements [N-7- TS '
diinkérit assimilds.
collect et dhablemements
senvices denselgrement, o
pablics de santd et
dfaction sochk
miles dartetde
spertacies
efuipements W
sporitils
autres
efuipeEments x
recesant du
public
industrie s
Autres W
activitis des [faaeas!
SEChELrE
secomdalne ~
ou tertiaire  [anle
cenbre de
Congris ot ¥
dienosikion

L

L x L x x x x

X K X X b 3 X W
x x x x x k kx
E 3 " E 3 k k W

X X " X X i 3 X
x k x x x E .3 x
X K X X b 3 k 3
x k x x x k x

3 3 b 3 3 b 3 X X b 3 3 X X b 3 3

Ed

4§ 'Wair conditions

4 Wi concitions

4§ 'Wair conditions

o 'Wwair conditions.

o woir conditions

énancies
W ‘wioir condibions
énanciies
4§ woir conditions
énancies
- ‘ioir condkbions
énancies
o woir conditions
énanciies
W
3

énancbes

énancies

énancies

énancbes

Enancbes

énancies

énancies

W ‘wioir condibions
énanciies

g woir conditions

X

Modification n°1 -PLUi Touraine Val de Vienne

Février 2025 35



Destination des
constructions
(R151-27)

PAGE 102 - Apres modification

Sous-destination des
constructions
(R151-28)

X X X X X X X X X X X X X

Exploitation agricole
et forestiere

Habitation

Commerce et activités
de service

Equipements d'intérét
collectif et services
publics

Autres activités des
secteurs secondaire
ou tertiaire

X

Exploitation agricole

Exploitation forestiére

Logement

Hébergement

Artisanat et commerce de détail

Restauration

Commerce de gros

Activités de services ou
s'effectue  I'accueil d'une
clientéle
Hébergement  hotelier et
touristique
Cinéma

Locaux et bureaux accueillant
du public des administrations
publiques et assimilés

Locaux techniques et
industriels des administrations
publiques et assimilés

Etablissements
d'enseignement, de santé et
d'action sociale

Salles d'art et de spectacles

Equipements sportifs

Autres équipements recevant
du public

Industrie

Entrep6t

Bureau

Centre  de
d'exposition

congrés et

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v v v
x (o) x
x (o) x
x x (o)
x (o) x
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Constat n°3: clarifier certains points du reglement et corriger des incohé-

rences

Quatre années apres l'approbation du PLUI, les élus souhaitent clarifier certains points du réglement. En
effet certaines reégles sont en opposition avec d'autres points du réglement écrit.

Par cette procédure, les élus de la CCTVV souhaitent aussi simplifier des régles, comme par exemple en
supprimant l'interdiction des ICPE pour les secteurs 1AUz. Cela permettra plus de souplesse dans les
futurs aménagements et favorisera I'implantation d'entreprises sur le territoire conformément a
I'orientation 2.3.3 PADD qui a pour but de « préparer le territoire aux besoins économiques a venir ».

DANS LES DISPOSITIONS GENERALES - PAGE 18 DU REGLEMENT ECRIT

Réglement écrit - avant modification

Réglement écrit - apres modification

3.1 Affouillements et exhaussements de sols
Sont autorisés dans l'ensemble des zones les
affouillements, exhaussements de sols sous réserve
d'étre liés:
e 4 des usages et affectations des sols, cons-
tructions et activités autorisés dans les
zones;

e 3 des travaux d'infrastructures routiéres, de
transports collectifs, de circulation douce, de
restauration de milieu naturel, de fouilles ar-
chéologigques ou d'aménagement d'espace
public:

e adesinstallation et éguipements nécessaire
a l'activité agricole ;

e ou de permettre a une construction de se
mettre au niveau de la voirie sans porter at-
teinte aux constructions avoisinantes tel
que présenté sur les schémas suivants (lors-
gue la hauteur est supérieurea2 metque la
superficie excéde les 100m? une déclaration
préalable est nécessaire (article R. 421-23 du

code de l'urbanisme).

3.1 Affouillements et exhaussements de

sols

Sont autorisés dans l'ensemble des zones les
affouillements, exhaussements de sols sous
réserve d'étre liés :

a des usages et affectations des sols,
constructions et activités autorisés dans
les zones ;

a des travaux d'infrastructures routiéres,
de transports collectifs, de circulation
douce, de restauration de milieu naturel,
de fouilles archéologiques ou d'aména-
gement d'espace public;

a des installation et équipements néces-
saire a l'activité agricole ;

ou de permettre a une construction de
se mettre au niveau de la voirie sans por-
ter atteinte aux constructions avoisi-
nantes tel que présenté sur les schémas
suivants {lersgue—ta—hauteur—est—supe-
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EN ZONE 1AU - PAGE 80 DU REGLEMENT ECRIT

Réglement écrit - avant modification

Réglement écrit - apres modification

6.1.2.

Interdiction de certains usages et

affectations des sols, constructions et activités

Sont interdits les usages et affectations des sols
ainsi que les types d’'activités suivants :

les carriéres et extractions de matériaux ;

les garages collectifs de caravanes, de cam-
ping-cars ou de résidences mobiles de loisirs

1

les garages mitoyens de véhicules légers de
trois unités et plus sauf pour les opérations
d'habitat collectif;

les constructions soumises au régime d'ins-
tallations classées pour la protection de I'en-
vironnement ;

le stationnement isolé de caravanes / cam-
ping-cars / mobil-homes quelle qu’en soit la
durée, sauf sur l'unité fonciére ou est im-
plantée la construction constituant la rési-
dence de l'utilisateur;

I'habitat léger et/ou mobile;
les dépdbts inertes de véhicules ;

les dépdbts de ferrailles, déchets, matériaux
divers;

les dépbts de toute nature pouvant générer
des nuisances ou des risques.

les aires de camping-cars sauf sur les sec-
teurs TAUe et TAUM.

6.1.2. Interdiction de certains usages et
affectations des sols,
activités

constructions et

Sont interdits les usages et affectations des sols
ainsi que les types d'activités suivants :

e |es carriéres et extractions de matériaux

e les garages collectifs de caravanes, de
camping-cars ou de résidences mobiles
de loisirs;;

e lesgarages mitoyens de véhicules légers
de trois unités et plus sauf pour les opé-
rations d'habitat collectif ;

e les constructions soumises au régime
d'installations classées pour la protec-
tion de I'environnement, sauf sur les sec-
teurs 1AUz ;

e |e stationnement isolé de caravanes /
camping-cars / mobil-homes quelle
gu'en soit la durée, sauf sur l'unité fon-
ciere ou est implantée la construction
constituant la résidence de l'utilisateur;

e [|'habitat léger et/ou mobile;
e lesdépdbtsinertes de véhicules;

e les dépdts de ferrailles, déchets, maté-
riaux divers ;

o les dépdts de toute nature pouvant gé-
nérer des nuisances ou des risques.

e les aires de camping-cars sauf sur les
secteurs 1AUe et TAUM.
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ANNEXE B - PAGE 117 DU REGLEMENT ECRIT

Réglement écrit - avant modification

Réglement écrit - apres modification

NB : ce nuancier et les textes associés sont tirés
du site internet du Service Territoriale de
I'Architecture et du Patrimoine de I'lndre-et-Loire
(sdap-37.culture.gouv.fr/).

Ce nuancier s‘applique dans le choix des couleurs
de menuiseries, ainsi que des bardages et des
clétures et portails. Les devantures commerciales
ne sont pas concernées. On pourra y ajouter les
ocrés tirées du nuancier établi par le CAUE
Touraine (cf. ci-apres).

Historiguement, les couleurs utilisées pour les
menuiseries se sont éclaircies au cours des siecles.
Ainsi il convient d'utiliser des teintes soutenues
(gris-vert ou gris-bleu sombres ; rouge sang de
boeuf) pour le bati datant d'avant le XIXe siecle,
alors que des teintes plus claires (gris, gris-vert,
gris-bleu clairs, mastic) sont a privilégier pour le
bati du XIXe siecle et de la premiére moitié du XXe
siecle.

De maniere générale, I'usage du noir, du blanc (y
compris blanc cassé) ou du ton bois est proscrit.
De méme, pour mettre en valeur la pierre et les
enduits de la facade (qui sont assez clairs en
Touraine), il est préconisé d'utiliser des couleurs
plus soutenues que ceux-ci.

Dans le cas d'une maison bourgeoise, les fenétres
et volets seront peints dans un ton plus clair que
la ou les portes d'entrée (dans une méme teinte).

Pour les batiments ruraux, de type corps de
ferme, l'ensemble des menuiseries (fenétres,
volets, portes d'entrée et portes de grange) seront
peints dans une teinte relativement soutenue
(exemple : rouge sang-de-boeuf, vert sombre,
gris-brun, ocre jaune, ocre rouge).

Dans le cas de devantures de magasin, dans la
mesure ou il s'agit de surfaces relativement
importantes, les teintes pastel sont a écarter, au
profit de teintes plus soutenues.

NB : ce nuancier et les textes associés sont tirés
du site internet du Service Territoriale de
I'Architecture et du Patrimoine de I'lndre-et-Loire
(sdap-37.culture.gouv.fr/).

Ce nuancier s‘applique dans le choix des couleurs
de menuiseries, ainsi que des bardages et des
clétures et portails. Ltesdevanturescommmercrates
re-sent-pas-concernrees: On pourra y ajouter les
ocrés tirées du nuancier établi par le CAUE
Touraine (cf. ci-apres).

Historiguement, les couleurs utilisées pour les
menuiseries se sont éclaircies au cours des siecles.
Ainsi il convient d'utiliser des teintes soutenues
(gris-vert ou gris-bleu sombres ; rouge sang de
boeuf) pour le bati datant d'avant le XIXe siecle,
alors que des teintes plus claires (gris, gris-vert,
gris-bleu clairs, mastic) sont a privilégier pour le
bati du XIXe siécle et de la premiére moitié du XXe
siecle.

De maniere générale, I'usage du noir, du blanc (y
compris blanc cassé) ou du ton bois est proscrit.
De méme, pour mettre en valeur la pierre et les
enduits de la facade (qui sont assez clairs en
Touraine), il est préconisé d'utiliser des couleurs
plus soutenues que ceux-ci.

Dans le cas d'une maison bourgeoise, les fenétres
et volets seront peints dans un ton plus clair que
la ou les portes d'entrée (dans une méme teinte).

Pour les batiments ruraux, de type corps de
ferme, l'ensemble des menuiseries (fenétres,
volets, portes d'entrée et portes de grange) seront
peints dans une teinte relativement soutenue
(exemple : rouge sang-de-boeuf, vert sombre,

gris-brun, ocre jaune;-ecrerouge).

Dans le cas de devantures de magasin, dans la
mesure ou il s'agit de surfaces relativement
importantes, les teintes pastel sont a écarter, au
profit de teintes plus soutenues.

N
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Constat n°4
définitions

:compléter le lexique du reglement écrit par I'ajout de nouvelles

Actuellement le reglement du PLUI contient en annexe un lexique qui vient préciser des termes utilisés
dans le reglement écrit. Aprés trois années d'application du PLUI, il apparait que d'autres termes,
mentionnés dans le reglement, ont besoin d'une définition.

C'est le cas par exemple des «abris Iégers pour animaux », des «ruines» et du terme de «local
accessoire ». Egalement, pour donner suite aux modifications apportées au réglement avec cette
présente notice, d'autres termes doivent figurer dans le lexique, comme «installation d'énergie

renouvelable domesti

gue » et « installation photovoltaique au sol ».

Ainsi ces définitions vont étre ajoutées en annexe du reglement écrit.

Le reglement écrit se verra ainsi modifié :

DANS L'ANNEXE A - PAGES 114 A 116 DU REGLEMENT ECRIT

Termes a définir

Proposition de définition

ABRI LEGER POUR
ANIMAUX

Un abri léger pour animaux est une construction mobile ou démontable sans
artificialisation du sol (dalle béton). De petites dalles béton au niveau des pieds
sont tolérées.

L'abri est généralement ouvert sur l'une de ces facades, (cf. exemples ci-
dessous).

INSTALLATION
D'ENERGIE
RENOUVELABLE
DOMESTIQUE

Installations mises en place par des particuliers, des artisans, des agriculteurs
ou des entreprises locales en vue datteindre au moins I'un de ces deux
objectifs :

Produire une part de son énergie en autoconsommation grace a des
procédeés vertueux,

Revendre une partie de I'énergie produite en vue de diminuer sa fac-
ture.

Les installations domestiques sont a opposer aux installations industrielles,
souvent de grande ampleur et avec de grandes capacités de production,
installés par des sociétés spécialisées dans le but de produire une énergie qui
est ensuite entierement revendue au réseau.

INSTALLATION
PHOTOVOLTAIQUE AU
SOL

Une installation photovoltaique au sol est une installation fixée sur un socle ou
sur un mat et pas sur un batiment ou une construction.

LOCAL ACCESSOIRE

Un local est dit accessoire lorsqu’il répond, a minima, aux conditions suivantes :

Représenter une superficie inférieure au batiment principal,

e . .
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Une étude approfondie au cas par cas permettra ensuite de confirmer le statut
de local accessoire.

Conformément a larticle R151-29 du Code de l'urbanisme, les locaux
accessoires sont réputés avoir la méme destination et sous-destination que le
batiment principal auquel ils se rattachent.

La ruine est un batiment qui, a raison de son niveau de dégradation, a perdu
son caractere utilisable. Un batiment est ainsi qualifié de ruine s'il a perdu une
partie de ses fondations ou de ses éléments de structure tels que les murs
porteurs, la charpente et la toiture.

RUINE

Constat n°5: rajouter les ocres jaunes parmi les références des teintes autori-
sées pour les bardages

Les élus de la CCTVV souhaitent pouvoir préciser au sein de leur reglement les teintes qui sont autorisées
pour les bardages. En annexe du reglement, plusieurs couleurs sont référencées : les rouges clairs, les
rouges fonceés, les beiges clairs, les beiges foncés, les verts clairs, les verts foncés, les gris-vert clairs, les
gris-vert foncés, les gris-bleu clairs, les gris-bleus foncés, les gris clairs, les gris foncés et les ocres jaunes.

Or aujourd’hui, le reglement des zones UB, UA, UE, UZ et TAU ne fait pas référence aux ocres jaunes. Cette
présente modification a pour objectif d'intégrer les teintes ocres aux teintes autorisées sur les bardages.

m  Lereglement écrit se verra ainsi modifié :

EN ZONE UA - PAGE 43

DU REGLEMENT ECRIT

R&glement écrit - avant modification

Réglement écrit - aprés modification

Les bardages seront d'une teinte choisie dans le
nuancier du Reglement (cf. annexe Bde ce
reglement) dans les couleurs les plus foncées (au
niveau des deux derniéres colonnes du nuancier)
ou des gris vert et des gris bleu. Les bardages bois
pourront conserver leur teinte naturelle ou étre
traités a la chaux. Les bardages bois ne recevront
pas de vernis ou lasures brillants. Afin de respecter
les dispositions traditionnelles, la pose des
bardages bois ou d'aspect bois devra étre
privilégiée a la verticale.

Les bardages seront d'une teinte choisie dans le
nuancier du Reglement (cf. annexe Bde ce
reglement) dans les couleurs les plus foncées (au
niveau des deux dernieres colonnes du
nuancier),ew-des gris vert,—et des gris bleu et des
ocres. Les bardages bois pourront conserver leur
teinte naturelle ou étre traités a la chaux. Les
bardages bois ne recevront pas de vernis ou
lasures brillants. Afin de respecter les dispositions
traditionnelles, la pose des bardages bois ou
d'aspect bois devra étre privilégiée a la verticale.

EN ZONE UB - PAGE 53

DU REGLEMENT ECRIT

Reglement écrit - avant modification

Reglement écrit - aprés modification

Les bardages seront d'une teinte choisie dans le
nuancier du Reéglement (cf. annexe Bde ce
reglement) dans les couleurs les plus foncées (au
niveau des deux derniéres colonnes du nuancier)
ou des gris vert et des gris bleu. Les bardages bois
pourront conserver leur teinte naturelle ou étre
traités a la chaux. Les bardages bois ne recevront
pas de vernis ou lasures brillants. Afin de respecter
les dispositions traditionnelles, la pose des
bardages bois ou d'aspect bois devra étre
privilégiee a la verticale.

Les bardages seront d'une teinte choisie dans le
nuancier du Reglement (cf. annexe Bde ce
reglement) dans les couleurs les plus foncées (au
niveau des deux dernieres colonnes du
nuancier),exa-des gris vert,et des gris bleu et des
ocres. Les bardages bois pourront conserver leur
teinte naturelle ou étre traités a la chaux. Les
bardages bois ne recevront pas de vernis ou
lasures brillants. Afin de respecter les dispositions
traditionnelles, la pose des bardages bois ou
d'aspect bois devra étre privilégiée a la verticale.

EN ZONE UE - PAGE 62

DU REGLEMENT ECRIT

N
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Réglement écrit - avant modification

Réglement écrit - aprés modification

Les bardages seront d'une teinte choisie dans le
nuancier du Reglement (cf. annexe Bde ce
reglement) dans les couleurs les plus foncées (au
niveau des deux derniéres colonnes du nuancier)
ou des gris vert et des gris bleu. Les bardages bois
pourront conserver leur teinte naturelle ou étre
traités a la chaux. Les bardages bois ne recevront
pas de vernis ou lasures brillants. Afin de respecter
les dispositions traditionnelles, la pose des
bardages bois ou d'aspect bois devra étre
privilégiée a la verticale.

Les bardages seront d'une teinte choisie dans le
nuancier du Reglement (cf. annexe Bde ce
reglement) dans les couleurs les plus foncées (au
niveau des deux derniéres colonnes du
nuancier),edu-des gris vert,<t des gris bleu et des
ocres. Les bardages bois pourront conserver leur
teinte naturelle ou étre traités a la chaux. Les
bardages bois ne recevront pas de vernis ou
lasures brillants. Afin de respecter les dispositions
traditionnelles, la pose des bardages bois ou
d'aspect bois devra étre privilégiée a la verticale.

EN ZONE UZ - PAGE 75

DU REGLEMENT ECRIT

R&glement écrit - avant modification

Réglement écrit - aprés modification

Les bardages seront d'une teinte choisie dans le
nuancier du Reglement (cf. annexe Bde ce
réglement) dans les couleurs les plus foncées (au
niveau des deux derniéres colonnes du nuancier)
ou des gris vert et des gris bleu. Les bardages bois
pourront conserver leur teinte naturelle ou étre
traités a la chaux. Les bardages bois ne recevront
pas de vernis ou lasures brillants. Afin de respecter
les dispositions traditionnelles, la pose des
bardages bois ou d'aspect bois devra étre
privilégiée a la verticale.

Les bardages seront d'une teinte choisie dans le
nuancier du Reglement (cf. annexe Bde ce
reglement) dans les couleurs les plus foncées (au
niveau des deux dernieres colonnes du
nuancier),ed-des gris vert,—et des gris bleu et des
ocres. Les bardages bois pourront conserver leur
teinte naturelle ou étre traités a la chaux. Les
bardages bois ne recevront pas de vernis ou
lasures brillants. Afin de respecter les dispositions
traditionnelles, la pose des bardages bois ou
d'aspect bois devra étre privilégiée a la verticale.

EN ZONE 1AU - PAGE 84 DU REGLEMENT ECRIT

R&glement écrit - avant modification

Réglement écrit - aprés modification

Les bardages seront d'une teinte choisie dans le
nuancier du Reglement (cf. annexe Bde ce
réglement) dans les couleurs les plus foncées (au
niveau des deux derniéres colonnes du nuancier)
ou des gris vert et des gris bleu. Les bardages bois
pourront conserver leur teinte naturelle ou étre
traités a la chaux. Les bardages bois ne recevront
pas de vernis ou lasures brillants. Afin de respecter
les dispositions traditionnelles, la pose des
bardages bois ou d'aspect bois devra étre
privilégiée a la verticale.

Les bardages seront d'une teinte choisie dans le
nuancier du Reglement (cf. annexe Bde ce
réglement) dans les couleurs les plus foncées (au
niveau des deux dernieres colonnes du
nuancier),ed-des gris vert,—et des gris bleu et des
ocres. Les bardages bois pourront conserver leur
teinte naturelle ou étre traités a la chaux. Les
bardages bois ne recevront pas de vernis ou
lasures brillants. Afin de respecter les dispositions
traditionnelles, la pose des bardages bois ou
d'aspect bois devra étre privilégiée a la verticale.
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Constat N°6 : annexer au reglement écrit une liste non exhaustive des types de
construction par sous-destination
Pour une meilleure compréhension et application du PLUI les élus de la Communauté de communes

Touraine Val de Vienne souhaitent annexer au reglement une liste non exhaustive des types de
constructions autorisées dans chague sous destination.

Cette modification vient compléter les annexes du reglement, a partir de la page 182. Elle est purement
indicative et pourra étre complétée au fil des évolutions du document.

" Tableau proposeé :

Destination

Sous-
destination

Constructions possibles (liste non exhaustive)

EXPLOITATION
AGRICOLE ET
FORESTIERE

Exploitation
agricole

Chenil (avec élevage)

Hangar agricole

Serre

Haras ou centre équestre dont l'activité principale serait le
dressage et/ou |'élevage et les cours une activité annexe

Exploitation
forestiere

Batiment de stockage du bois
Maison forestiére
Scierie

HABITATION

Logement

Chambre d'héte (limitées a 5 chambres pour une capacité
maximale de 15 personnes).

GCite

Immeuble d’habitation

Maison individuelle

Meublé de tourisme

Résidence secondaire

Yourte (si résidence principale)

Hébergement

Centre d'accueil des demandeurs d'asile (CADA)
Centre d’'hébergement d'urgence

Centre d'hébergement et de réinsertion sociale (CHRS)
Foyer de travailleurs

Maison de retraite

Résidence autonomie

Résidence universitaire

COMMERCE
ET ACTIVITES
DE SERVICE

Artisanat et
commerce de
détail

Antiquaire
Boulangerie
Brocanteur

Centre de controle technique
Charcuterie
Cordonnerie

Drive

Epicerie

Fleuriste

Garage automobile
Hypermarché
Poissonnerie

Salon de coiffure
Station-service
Supermarchée

Restauration

Restaurant
Restauration rapide
Pizzéria

Commerce de
gros

Enseigne METRO
Grossiste

Activités de

Agence immobiliere
Avocat

e . pe . . . .
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s'effectue
l'accueil d'une
clientele

Architecte

Assurance

Banque

Batiment permettant la location de matériel
Batiment permettant la location de véhicules
Cabinet de kinésithérapie

Centre équestre (sans élevage)

Laboratoire d'analyses médicales

Magasin de téléphonie mobile

Meédecin

Pension canine (sans élevage)

Salle de sport privée

Showroom

SPA

Hébergement
hoételier et
touristique

Auberge de jeunesse

Camping

Centre de vacances pour enfants et adolescents
Centre de villégiature

Chambre d'héte (au-dela de 5 chambres ou au-dela d'une
capacité maximale de 15 personnes).

Hotel

Refuge

Résidence de tourisme

Village résidentiel de tourisme

Village vacances

Cinéma

EQUIPEMENTS
DINTERET
COLLECTIF ET
SERVICES
PUBLICS

Locaux et
bureaux
accueillant du
public des
administrations
publiques et
assimilés

Batiment accueillant les services de I'Etat
Bureaux de la SNCF
Bureaux de la RATP
Bureaux de 'URSSAF
Caserne de pompiers
Commissariat
Etablissement pénitentiaire
Gendarmerie

Mairie

Maison de service public
Préfecture

Siege d'un EPCI
Sous-Préfecture

Trésorerie

Locaux
techniques et
industriels des
administrations
publiques et
assimilés

Déchetterie

Dépdt de transport en commun
Folienne

Fourriere automobile

Parc photovoltaique au sol
Station d'épuration
Transformateur électrique

Etablissements
d'enseignement,
de santé et
d'action sociale

Centre de formation

Clinique

College

Creche

Ecole maternelle

Ecole primaire

Grandes Ecoles

Hopital

Lycee

Maison d'Assistantes Maternelles (MAM)

e . . . . .
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Maison de convalescence

Maison de santé privée

Maison de santé publique assurant le maintien de services
meédicaux dans les territoires sous-equipes

Universite

Salles d'art et de
spectacles

Musée

Opéra

Salle de concert
Théatre

Equipements
sportifs

City-stade

Gymnase

Piscine ouverte au public
Stade

Terrain de moto-cross
Terrain de tennis

Autres
équipements
recevant du
public

Aire d'accueil des gens du voyage

Eglise

Maison de quartier

Mosqguee

Salle de réception (y compris, salle privée)

Salle polyvalente

Studio de musique (pour y tenir des cours, pas pour enregistrer)
Temple

Z00

AUTRES
ACTIVITES DES
SECTEURS
SECONDAIRE
OU TERTIAIRE

Industrie

Atelier de mécanique

Atelier métallurgique

Atelier de construction aéronautique
Atelier de construction automobile
Atelier de peinture

Maconnerie

Menuiserie

Entrepdt

Local logistique
Centre de données

Bureau

Activité de gestion (financiere, administrative, commerciale)
Espace de coworking
Sieges sociaux des entreprises privées

Centre de
congres et
d'exposition

Centre, parc ou palais d'exposition
Parcs d'attraction
Zénith

e . pe . . . .
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Constat n°7 : assouplir les regles de continuité visuelle en zone UA

Actuellement, les regles d'implantation des constructions nouvelles en zone UA sont définies de maniere
a assurer une continuité visuelle du front bati, caractéristique des centres bourgs anciens
(pignons/facades sur rue, ou murs/murets faisant office de continuité visuelle). Toutefois, I'article relatif
aux implantations par rapport aux voies et emprises publiques permet une exception a la regle
d'implantation d'une construction nouvelle en limite de voie/emprise publique dans le cas oU un
batiment ou un Mmur vient assurer la continuité visuelle du front bati, dont la hauteur minimale est fixée
a2 metres.

Or, dans la réalité, des murs d'une hauteur moindre (1,50m) peuvent également participer d'une
continuité visuelle et par la méme occasion éviter I'impression de « muraille » lorsque la hauteur est trop
importante.

Ainsi, il est décidé de réduire la hauteur minimale du batiment ou mur faisant continuité visuelle a 1,.5m.
Modification apportée :

La modification apportée au réglement écrit serait ainsi la suivante :

ZONE UA - PAGE 39 DU REGLEMENT ECRIT

Réglement avant modification Reéglement aprés modification

= Implantation par rapport aux voies et
emprises publiques

Les constructions nouvelles (a I'exception des
batiments d'activité agricoles) doivent étre
edifiées, sur au moins 4 metres de facade, a
I'alignement par rapport aux voies publiques
ou privées ouvertes a la circulation générale,
gu’elles soient existantes, a élargir ou a créer.

—
4 métres

‘:I Limite de ['unité fonciére

4 metres

= Voies publiques

Béatiment dont
I'implantation par rapport
a la voie publique est
autorisé

—

Batiment dont

I:I l'implantation par rapport
a la voie publique
n'est pas autorisée

4 métres 4 métres

Dispositions particuliéres :

Des implantations différentes peuvent étre
admises dans les conditions suivantes:

o implantation avec un retrait maximum
de 5 metres par rapport a l'alignement
lorsque celle-ci est liée au parti archi-
tectural ou a l'implantation des cons-
tructions voisines et a condition de res-
pecter la continuité visuelle de la rue
(sur un méme coté de voirie) ;

o implantation avec un retrait plus im-
portant lorsque la continuité visuelle
de la rue est assurée en limite de voie

= Implantation par rapport aux voies et emprises
publiques

———

4 métres

D Limite de l'unité fonciére

4 metres.

= Voies publiques

Batiment dont
Iimplantation par rapport
a la voie publique est
autorise

—

Batiment dont

I:I I'implantation par rapport
a la voie publique
n'est pas autarisée

4 métres 4 metres.

Les constructions nouvelles (a I'exception des
batiments d'activité agricoles) doivent étre édifiées,
surau moins 4 metres de facade, a I'alignement par
rapport aux voies publiques ou privées ouvertes a la
circulation générale, qu'elles soient existantes, a
élargir ou a créer.

Dispositions particuliéres :

Des implantations différentes peuvent étre

admises dans les conditions suivantes:

o implantation avec un retrait maximum de 5
metres par rapport a l'alignement lorsque
celle-ciest liée au parti architecturalou a l'im-
plantation des constructions voisines et a
condition de respecter la continuité visuelle
de la rue (sur un méme cété de voirie) ;

o implantation avec un retrait plus important
lorsque la continuité visuelle de la rue est as-
surée en limite de voie par un batiment ou un
mur de cléture d'une hauteur minimale de 1,5

par un batiment ou un mur de cléture

o
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projet de construction, reprenant la qualité
architecturale des murs anciens;

d'une hauteur minimale de 2 meétres,
un porche ... existant ou prévu dans le
projet de construction, reprenant la
qualité architecturale des murs an-

: o en cas dextension de constructions exis-
ciens;

tantes ne respectant pas la regle définie ci-
dessus, l'alignement dans ce cas se fera avec
le méme retrait que celui de la construction
existante a condition qu'il n'y ait pas de risque
en matiere de sécurité routiere.

o en cas dextension de constructions
existantes ne respectant pas la regle
définie ci-dessus, I'alignement dans ce
cas se fera avec le méme retrait que ce-
lui de la construction existante a condi-
tion gu'il n'y ait pas de risque en Mma-
tiére de sécurité routiére.

Constat n°8: préciser les regles d'implantation par rapport aux voies en zone
UA

Quatre années apres l'approbation du PLUI, les élus souhaitent pouvoir faire évoluer le réglement écrit
en zone UA pour les nouvelles constructions, afin d'y apporter plus de précisions.

m Lereglement écrit se verra ainsi modifié :

EN ZONE UA - PAGE 39 DU REGLEMENT ECRIT

R&glement écrit - avant modification Réglement écrit - aprés modification

Les constructions nouvelles (a l'exception des | Les constructions nouvelles (a I'exception des

batiments d'activité agricoles) doivent étre édifiées,
sur au moins 4 metres de facade, a l'alignement par
rapport aux voies publiques ou privées ouvertes a la
circulation générale, qu'elles soient existantes, a
élargir ou a créer.

Des implantations différentes peuvent
admises dans les conditions suivantes:

[.]

étre

batiments d'activité agricoles et des piscines)
doivent étre édifiées, sur au moins 4 meétres de
facade, a l'alignement par rapport aux voies
publiques ou privées ouvertes a la circulation
générale, gu'elles soient existantes, a élargir ou
a créer.

Des implantations différentes peuvent étre
admises dans les conditions suivantes :

[.-]

- Pour des raisons techniques justifiées liées
notamment a la forme du parcellaire (raisons
physigues ou topographiques).

Constat n°9: autoriser le photovoltaique au sol en zone UM

La CCTVV dispose, sur son territoire, d'une base militaire sur la commmune de Nouéatre (14°m¢ BSMat) et
d'un camp militaire sur la commune d'Avon-les-Roches (camp du Ruchard). Ces deux sites sont
actuellement classés respectivement en zone UM et Nm.

Le site d'’Avon-les-Roches (Nm) fait I'objet d'une demande de modification de zonage dans le cadre des
procédures de révisions allégées n°1 et n°2 afin de transformer le zonage Nm en Um.

Le Ministere des Armeées, via 'lEMZD de Rennes a fait savoir qu'un projet ENSSURE (contrat de
performance énergétique) était en cours sur le site de la base militaire de Nouéatre. Ce contrat, axé sur
I'utilisation d'énergies renouvelables pourrait aboutir a I'installation de panneaux photovoltaiques au sol,
ce qui n'est pas possible aujourd’hui en zone UM.
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Cette demande, rejoint I'une des orientations du PADD qui vise a « Poursuivre un développement vers
I'énergie positive » (orientation 3.3 du PADD), qui fait partie de I'axe 3 « affirmer le cadre de vie rural ».
Cette orientation comprend deux objectifs :
o Autoriser l'implantation et le développement des énergies renouvelables respectueuses du
paysage ;
o Accompagner limplantation et le développement des énergies renouvelables
respectueuses du paysage.

Les élus de la CCTVV souhaitent accompagner le développement des énergies renouvelables
notamment via les installations de dispositifs photovoltaiques domestiques sur leur territoire. Ainsi, elle
souhaite faire évoluer le reglement de la zone UM (zone qui correspond aux espaces occupes par l'armeée
nationale) qui interdit aujourd'hui 'utilisation de panneaux photovoltaiques au sol.

m Lereglement écrit se verra ainsi modifié :

EN ZONE UM - PAGE 67 DU REGLEMENT ECRIT

Article Réglement avant modification Réglement aprés modification

412Interdictionde | s5nr  jnrerdits les usages et | Sont interdits les usages et affectations

certains usages et affectations des sols ainsi que les | des sols ainsi que les types d'activités
affectations des sols, | 1 o5 g'gctivités suivants : suivants :
constructions et
activités e |es carrieres et extractions e Les carrieres et extractions de
de matériaux. mateériaux.
e Les panneaux photovol- e Lespanneaux photovoltaiquesau
taiques au sol. sol s'ils s'accompagnent de la

création d'un support impermeéa-
bilisant le sol (type : dalle béton).

Constat n°10 : permettre des dérogations pour les constructions nécessaires a
la défense incendie.
Apres 4 années d'application du réglement du PLUI, les élus de la Communauté de communes ont fait
remonter le besoin de précisions du reglement de la zone UZ concernant la défense incendie. En effet,

ils souhaitent, a travers cette modification, permettre des dérogations dans ce secteur pour les
constructions nécessaires a la défense incendie des entreprises.

Pour rappel, les zones UZ définissent les secteurs dédiés a I'accueil des activités économiques.

Une dérogation existe déja en préambule du reglement de la zone UZ. Voici la proposition de
modification :
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EN ZONE UZ - PAGE 73 DU REGLEMENT ECRIT

Article

Réglement avant modification

Réglement aprés modification

5.2 Section 2:
caractéristiques
urbaine,
architecturale,
environnementale et
paysagere

L'ensemble de ces dispositions ne
s‘appliquent pas aux constructions,
installations, ouvrages et
équipements, dits « techniques », liés
ou néecessaires au fonctionnement
des services et équipements publics,
collectifs ou d'intérét général
(transformateurs, relais, coffrets, ...), si
des raisons techniques font que les
regles ci-dessous ne peuvent
s‘appliquer. Leur architecture et
implantation ne doivent alors pas
porter atteinte a la forme urbaine
existante, a la sécurité, a
I'environnement et & la qualité du

paysage.

L'ensemble de ces dispositions ne
s‘appliquent pas aux constructions,
installations, ouvrages et
équipements, dits « techniques », liés
ou nécessaires au fonctionnement
des services et equipements publics,
collectifs ou d'intérét général
(transformateurs, relais, coffrets, ..)

ainsi qu’'aux constructions
nécessaires a la défense incendie
des entreprises, si des raisons

techniques font que les regles ci-
dessous ne peuvent s‘appliquer. Leur
architecture et implantation ne
doivent alors pas porter atteinte a la
forme urbaine existante, a la
sécurité, a l'environnement et a la
qualité du paysage.

Constat n°11: autoriser I'implantation d’activités de vente de granulats en zone

UZ et UZa

Actuellement le reglement du PLUI ne permet I'implantation d'activités de vente de granulats dans

aucune zone.

Les zones UZ du PLUIi correspondent aux espaces dédiés a l'accueil des activités économiques du
territoire. Afin de maintenir le développement économique, la CCTVV souhaite autoriser ce type
d'activité dans les zones UZ et UZa. Ce type d'activité étant déja présent sur le territoire, les reglementer
dans le PLUI permettra de mieux les encadrer.

N
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= e reglement écrit se verra ainsi modifié :

EN ZONE UZ - PAGE 72 DU REGLEMENT ECRIT

Article

Réglement avant modification

Réglement aprés modification

5.1.2 Interdiction de
certains usages et
affectations des sols,
constructions et
activités

Sont interdits les usages et
affectations des sols ainsi que les
types d'activités suivants :

e |Lescarriéres et extractions de
matériaux ;

e |estationnement isolé de ca-
ravanes / camping-cars / mo-
bil-homes de plus de trois
mois, sauf sur I'unité fonciere
ou est implantée la construc-
tion constituant la résidence
de l'utilisateur ;

e Les dépdts de véhicules non
liés a une activité existante ;

o |Les dépdts de ferrailles, dé-
chets, matériaux divers non
liés a une activité existante ou
a l'administration publique;

e |Les dépdts de toute nature
pouvant générer des nui-
sances ou des risques.

Sont interdits les usages et
affectations des sols ainsi que les
types d'activités suivants :

e |Lescarrieres et extractions de
matériaux ;

e Lestationnement isolé de ca-
ravanes / camping-cars / mo-
bil-homes de plus de trois
mois, sauf sur l'unité fonciére
ou est implantée la construc-
tion constituant la résidence
de l'utilisateur ;

o |Les dépdbdts de véhicules non
liés a une activité existante ;

o |Les dépdts de ferrailles, dé-
chets, matériaux divers non
liés a une activité existante, a
'administration publique ou a
une activité de type vente de
granulats;

e |Les dépdts de toute nature
pouvant générer des nui-
sances ou des risques.

Constat n°12 : autoriser les tunnels agricoles en parois plastiques

Actuellement, les regles relatives a la qualité urbaine, architecturale, environnementale et paysagére du
réglement écrit, concernant la zone agricole empéchent la réalisation de tunnels agricoles, qui sont
généralement en parois plastiques. Ce type de matériau n'est pas autorisé par le reglement actuel.
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La modification apportée au reglement écrit serait la suivante :

EN ZONE AGRICOLE- PAGE 97 DU REGLEMENT ECRIT

Reglement avant modification

Réglement apres modification

Qualité urbaine, architecturale,
environnementale et paysagere

= Fagades

Par leur volume et leur couleur, les batiments
agricoles sont une composante importante du
paysage rural dont ils marquent fortement les
vues lointaines. De leur bonne intégration visuelle
dépend la qualité de nos paysages. De ce fait, il est
recommandé, pour les batiments agricoles, d'étre

-  Simples dans leurs volumes de
constructions ;
- De teinte sombre et mate ou en bois
nature ;
Les parois ou couverture plastiques translucides,

opagues ou vitrées sont autorisée pour les serres.

Pour toutes nouvelles

interdits :

constructions, sont

- L'utilisation du blanc pur (RAL 9010) ;

- L'emploi a nu des matériaux destinés a étre
enduits. Les facades existantes ou nouvelles
quine sont pas réalisées en matériaux destinés
a rester apparents (cas des briques creuses,
parpaings, etc.) doivent recevoir un enduit ou
parement (bardage, habillage en pierre) ;

- L'emploi de téles galvanisées ou plagues en
fibres ciment non teintées dans la masse ou
non recouverte.

Qualité urbaine, architecturale,
environnementale et paysagéere

= facades

Par leur volume et leur couleur, les batiments
agricoles sont une composante importante du
paysage rural dont ils marquent fortement les
vues lointaines. De leur bonne intégration visuelle
dépend la qualité de nos paysages. De ce fait, il est
recommandé, pour les batiments agricoles, d'étre

- Simples dans leurs volumes de
constructions ;
- De teinte sombre et mate ou en bois
naturel ;
Ees-parots SHCOUVErtHFePaSHaUEsSHaRSUC EEE.

Pour toutes nouvelles constructions, sont

interdits :
- L'utilisation du blanc pur (RAL 9010) ;

- L'emploi a nu des matériaux destinés a étre
enduits. Les facades existantes ou nouvelles
quine sont pas réalisées en matériaux destinés
a rester apparents (cas des briques creuses,
parpaings, etc.) doivent recevoir un enduit ou
parement (bardage, habillage en pierre) ;

- L'emploi de téles galvanisées ou plaques en
fibres ciment non teintées dans la masse ou
non recouverte.

- L'emploi de parois ou couvertures plastiques
translucides, opaques ou vitrées, sauf pour les
serres et les tunnels des exploitations
agricoles.
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Constat n°13: élargir la liste des matériaux possibles pour les cellules de stock-
age de céréales
Actuellement, le reglement du PLUI de la CCTVV est strict sur ce qui est interdit sur les facades en zone

agricole. Aprés 3 ans d’application du PLUi les élus de de la Communauté de communes souhaitent faire
évoluer ces interdictions afin de permettre notamment |'utilisation de la tdéle galvanisée pour les cellules

de stockage de céréales.

EN ZONE AGRICOLE - PAGE 97 DU REGLEMENT ECRIT

architecturale,
environnementale
et paysagere

leur

Pour
constructions, sont interdits :

Par leur volume et leur couleur, les
batiments
composante
paysage rural dont ils marqguent
fortement les vues lointaines. De
bonne
dépend la qualité de nos paysages.
De ce fait, il est recommandé, pour
les batiments agricoles, d'étre :

agricoles sont une
importante du

intégration visuelle

Simples dans leurs
volumes de
constructions;

De teinte sombre et mate
ou en bois nature ;

Les parois ou couverture plastiques
translucides, opaques ou Vvitrées
sont autorisée pour les serres.

toutes nouvelles

L'utilisation du blanc pur
(RAL 9010) ;

L'emploi a nu des
matériaux destinés a
étre enduits. Les facades
existantes ou nouvelles
qui ne sont pas réalisées
en matériaux destinés a
rester apparents (cas des
briques creuses,
parpaings, etc.) doivent
recevoir un enduit ou
parement (bardage,
habillage en pierre) ;

L'emploi de toéles
galvanisées ou plagques
en fibres ciment non
teintées dans la masse
ou non recouverte.

Article Réglement avant modification Reglement apres modification
72.2. Qualité = Fagades 2 Fagades
urbaine,

Par leur volume et leur couleur, les
batiments agricoles sont une composante
importante du paysage rural dont ils
marguent fortement les vues lointaines.
De leur bonne intégration visuelle dépend
la qualité de nos paysages. De ce fait, il est
recommandé, pour les batiments
agricoles, d'étre:

- Simples dans leurs volumes de
constructions ;

- Deteinte sombre et mate ou en
bois nature ;

Les parois ou couverture plastiques
translucides, opagues ou Vvitrées sont
autorisée pour les serres.

Pour toutes nouvelles constructions, sont
interdits :

- L'utilisation du blanc pur (RAL
9010) ;

- L'emploi a nu des matériaux
destinés a étre enduits. Les
fagcades existantes ou nouvelles
qui ne sont pas réalisées en

matériaux destinés a rester
apparents (cas des brigues
creuses, parpaings, etc)

doivent recevoir un enduit ou
parement (bardage, habillage
en pierre) ;

- L'emploi de téles galvanisées
ou plaques en fibres ciment
non teintées dans la masse ou
non recouverte hormis pour les
cellules de stockage de
céréales qui peuvent étre en
téle galvanisées sans étre
teintées dans la masse ou
recouvertes si cela n'est
techniguement pas possible.

= Modification n°1 -PLUi Touraine Val de Vienne

Fevrier 2025 52




Constat n°14 : retirer la destination “hébergement” des destinations autorisées
en secteur Al
Actuellement, le reglement écrit de la zone agricole, autorise la sous-destination « hébergement » dans
les Secteurs de Taille et de Capacités d’Accueil Limités (STECAL) Al. Ces secteurs ont été définis dans le

but de permettre une diversification de l'activité agricole, notamment pour de I'hébergement
touristique.

Or, la sous-destination “"hébergement” ne concerne pas I'hébergement touristique mais les
constructions de type maisons de retraite, résidences universitaires, centres d'hébergement d'urgence,
.. Elle ne correspond donc pas a la vocation du secteur Al qui a pour but de permettre une diversification
de l'activité agricole.

La CCTVV souhaite donc que la destination « hébergement » soit retirée des destinations autorisées en
secteur Al.

= Modification apportée :

EN ZONE AGRICOLE - PAGE 89 DU REGLEMENT ECRIT

HI
v v

Reglement avant modification

Destination | o us-destination des
des X X
constructions
(R151-27) (R151-28)
v v v x v

RN exploitation agricole v/ v| v | x
agricole et
LU eplitation forestidre ™ x x ox o x ox ox x| x | x x x
Vair les
logement v ¥ X v ox ¥ V] ¥ | x ¥ ¥  condiions
ENOnNokes.
Voir les
hébergement x x x x x v x| ¥ |x ¥ x conditions
énonobes.

EN ZONE AGRICOLE- PAGE 92 DU REGLEMENT ECRIT

Reglement avant modification

Dans le secteur Al

e [st admis dans le secteur Al, le stationnement temporaire de 'ensemble des véhicules dont
les véhicules individuels, les transports collectifs, les caravanes et les camping-cars liés ou
complémentaires & une activité commerciale et/ou touristique ;

e Sont admises les nouvelles constructions ayant la vocation « hébergement », « restauration »
« hébergement hételier et touristique », « activités de services ou s'effectue l'accueil d'une
clientéle », « équipements sportifs » et « qutre équipement recevant du public », d condition
que la desserte existante par les réseaux soit satisfaisante et le permette.

N A spi
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EN ZONE AGRICOLE - PAGE 89 DU REGLEMENT ECRIT

Reéglement apres modification

Destination des Sous-destination des
constructions constructions

(R151-27) (R151-28)

Exploitation exploitation agricole

agricole et
forestiere exploitation forestiére x X x x x x x x x x x
logement 0O x x x x x v | O x (o] x
Habitation
hébergement x x x x x x v x x (o] x

EN ZONE AGRICOLE - PAGE 89 DU REGLEMENT ECRIT

Reéglement aprés modification

Dans le secteur Al

e [st admis dans le secteur Al, le stationnement temporaire de I'ensemble des véhicules dont
les véhicules individuels, les transports collectifs, les caravanes et les camping-cars liés ou
complémentaires & une activité commerciale et/ou touristique ;

e Sont admises les nouvelles constructions ayant la vocation «hebergerment»; « restauration »
« hébergement hételier et touristique », « activités de services ou s'effectue l'accueil d'une
clientéle », « équipements sportifs » et « aqutre équipement recevant du public », a condition
que la desserte existante par les réseaqux soit satisfaisante et le permette.

Constat n°15 : apporter des précisions mineures pour une meilleure compré-
hension
Quatre années apreés l'approbation du PLUI, les élus souhaitent apporter certaines précisions mineures

au reglement écrit, en zone A et en zone N, afin de protéger ces zones, conformément a l'orientation 2.1.1
du PADD qui est de « préserver les espaces agricoles, naturels et forestiers »
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= e reglement écrit se verra ainsi modifié :

EN ZONE A - PAGE 90 DU REGLEMENT ECRIT

Réglement écrit - avant modification

Réglement écrit - apres modification

7.13. Limitation de certains usages et
affectations des sols, constructions et
activités

Les constructions ne doivent ni constituer un
préjudice au développement des activités
agricoles ni porter atteinte a l'environnement et
aux zones humides dans le respect notamment
de la loi sur l'eau. Elles doivent également
respecter les  conditions de distances
réglementaires.

Dans la zone A et les secteurs indicés

Sont admis dans I'ensemble des secteurs A, les
types d'activités suivants:

e |es nouvelles constructions liées aux ex-
ploitations agricoles (locaux de produc-
tion, locaux de stockage liés au processus
de production, locaux de transformation,
locaux de conditionnement, locaux desti-
nés a la vente des produits de I'exploita-
tion, locaux de stockage et d’'entretien de
matériel agricole par les coopératives
d'utilisation de matériel agricole, etc)) ;

713. Limitation de certains usages et
affectations des sols, constructions et
activités

Les constructions ne doivent ni constituer un
préjudice au développement des activités
agricoles ni porter atteinte a lI'environnement et
aux zones humides dans le respect notamment
de la loi sur l'eau. Elles doivent également
respecter les conditions  de distances
réglementaires.

Dans la zone A et les secteurs indicés

Sont admis dans I'ensemble des secteurs A, les
types d'activités suivants::

e |es nouvelles constructions liees et ne-
cessaires aux exploitations agricoles (lo-
caux de production, locaux de stockage
liés au processus de production, locaux
de transformation, locaux de condition-
nement, locaux destinés a la vente des
produits de ['exploitation, locaux de
stockage et d'entretien de matériel agri-
cole par les coopératives d'utilisation de
matériel agricole, etc) ;

= Leréglement écrit se verra ainsi modifié :

EN ZONE N - PAGE 107 DU REGLEMENT ECRIT

R&glement écrit - avant modification

Réglement écrit - aprés modification

821. Volumétrie et des
constructions

= Emprise au sol

implantation

Dans I'ensemble de la zone N et ses secteurs :

821. Volumétrie et des
constructions

= Emprise au sol

implantation

Dans I'ensemble de la zone N et ses secteurs :

Pour les annexes des habitations, 'emprise au sol
doit étre inférieure a l'emprise au sol de
I'habitation principale a la date d'approbation du
PLUI.

Ne sont pas considérées comme annexe les
piscines non couvertes de maniére permanente,
dont I'emprise au sol Nn'est pas réglementée.

Pour les annexes des habitations, I'emprise au sol
totale et cumulée doit étre inférieure a I'emprise
au sol de [I'habitation principale a la date
d'approbation du PLUI.

Ne sont pas considérées comme annexe les
piscines non couvertes de maniére permanente,
dont I'emprise au sol N'est pas réglementée.
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Constat n°16: supprimer les changements de destination identifiés au sein des
STECAL

Actuellement, le réglement écrit des zones agricoles et naturelles conditionne le changement de
destination des constructions existantes au sein des STECAL au pastillage au titre de I'article L151-11 2° du
code de l'urbanisme.

Or, cet article stipule que :

|.-Dans les zones agricoles, naturelles ou forestieres, le reglement peut :

2° Désigner, en dehors des secteurs mentionnés a l'article L. 151-13, les batiments qui peuvent faire
l'objet d'un changement de destination, dés lors que ce changement de destination ne
compromet pas l'activité agricole ou la qualité paysagére du site. Le changement de destination
est soumis, en zone agricole, a I'avis conforme de la commission départementale de la préservation
des espaces agricoles, naturels et forestiers prévue a l'article L. 112-1-1 du code rural et de la péche
maritime, et, en zone naturelle, a I'avis conforme de la commission départementale de la nature, des
paysages et des sites.

En l'espece, les batiments situés au sein des secteurs mentionnés a l'article L151-13 n'ont pas lieu d'étre
identifiés sur les documents graphiques pour pouvoir changer de destination, car c'est autorisé de fait
(pour les destinations qui sont autorisées dans le secteur en question).

Ainsi, le reglement écrit sera précisé en ce sens et les batiments identifiés au sein des STECAL ne seront
plus pastillés.
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Modification apportée :
Le reglement écrit se verra ainsi modifié :

EN ZONE AGRICOLE - PAGE

90 DU REGLEMENT ECRIT

Réglement avant modification

Réglement aprés modification

Dans la zone A et ses secteurs, sont interdites
toutes les destinations et sous-destinations qui ne
sont pas mentionnées ci-dessus et les
changements de destination si la nouvelle
destination correspond a une construction non
autorisee dans la zone.

Dans fazere-Aetsessecteurs les secteurs indicés
de la zone A, sont interdites toutes—les

e Aact: flevme o~ o
T 3SCT CToT TS u|u| T

oS

Y
L]

S6 septpas
rReptonnées—eidessys—et les changements d
destination si la nouvelle destination correspon

a une construction non autorisée dans la zone.

e
d

Le réeglement écrit se verra ainsi modifié :

EN ZONE NATURELLE - PAGE 103 DU REGLEMENT ECRIT

R&glement avant modification

Réglement apres modification

Dans la zone N et ses secteurs, sont interdites
toutes les destinations et sous-destinations qui ne
sont pas mentionnées ci-dessus et les
changements de destination si la nouvelle
destination correspond a une construction non
autorisée dans la zone.

N + <
IR} o

-~
S

rc

coet
SC CTTTUTS

Dans fa les secteurs
indicés de la zone N, sont interdites toutestes
pas-raertteorheeset-dessuset les changements
de destination si la nouvelle destination
correspond a une construction non autorisée

dans la zone.

n
\oam|

Constat n°17 : préciser les types de co
autorisées en secteurs Al et NI

nstructions a destination « logement »

Le reglement du PLUi autorise aujourd’hui la sous-destination « logement » dans les zones Al et NI. Or,
aucun point ne vient préciser aujourd'hui les types de constructions autorisées dans cette sous-
destination. Avec cette modification les élus souhaitent vernir préciser gue ces nouvelles constructions,
sielles s'implantent dans un STECAL Al ou NI, doivent étre a destination touristique (comme des yourtes,

des chambres d'hotes, des gites ...).

En effet, par définition, les STECAL Al et NI sont respectivement dédiés a la diversification de l'activité
agricole et aux équipements de loisirs et/ou touristique.

Le reglement écrit se verra ainsi modifié :

N
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PAGE 89 - Avant modification

Destination
des
constructions
(R151-27)

Exploitation
agricole et
forestitre

Habitation

Equipements
d'intérst
collectif at
sErvioes
publics

Autres
activités des
SEcbeirs
sacnndaine
o tertiaine

Sous-destination des
oonstructions
(R151-28)

artisanal et commmerce
e détai

COmmence e gras

Bclivités da sardgoes ol
geffaciue accuail d'une
chantls

hébergemeant hiitalisr et
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Destination des
constructions
(R151-27)

Exploitation
agricole et
forestiére

Habitation

Commerce et
activités de
service

Equipements
d'intérét collectif
et services
publics

Autres activités
des secteurs
secondaire ou
tertiaire

PAGE 89 - Apres modification

v v v v v v v v  x v v

Sous-destination des
constructions
(R151-28)

Exploitation agricole
Exploitation forestiere
Logement

Hébergement

Artisanat et commerce de détail
Restauration

Commerce de gros

Activités de services ou
s'effectue I'accueil d'une
clientéle

Hébergement  hotelier et
touristique

Cinéma

Locaux et bureaux accueillant du
public des  administrations
publiques et assimilés

Locaux techniques et industriels
des administrations publiques et
assimilés

Etablissements d'enseignement,
de santé et d'action sociale

Salles d'art et de spectacles
Equipements sportifs

Autres équipements recevant du
public

Industrie
Entrepot
Bureau

Centre de  congrées et
d'exposition

x O «x
x O | x
x x (@)
x O | x

x (0] x
(o] (o] (o]
x (@) x
x (@) x
x (@) x
x (@) x
x x (o)
x x (@)

X
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Réglement écrit - avant modification

Réglement écrit - apres modification

Dans le secteur Al

Est admis dans le secteur Al le
stationnement temporaire de l'ensemble
des véhicules dont les véhicules individuels,
les transports collectifs, les caravanes et les
camping-cars liés ou complémentaires a
une activité commerciale et/ou touristique ;
Sont admises les nouvelles constructions
ayant la vocation «hébergement », « res-
tauration » « hébergement hotelier et tou-
ristique », « activités de services ou s'effec-
tue ['accueil d'une clientéle »,
« équipements sportifs » et « autre équipe-
ment recevant du public », a condition que
la desserte existante par les réseaux soit sa-
tisfaisante et le permette.

Dans le secteur Al

Est admis dans le secteur Al le

stationnement temporaire de
'ensemble des véhicules dont les
véhicules individuels, les transports

collectifs, les caravanes et les camping-
cars liés ou complémentaires a une
activité commerciale et/ou touristique ;
Sont admises les nouvelles construc-
tions ayant la vocation «héberge-
ment », « restauration » « hébergement
hotelier et touristique », «activités de
services ou s'effectue l'accueil d'une
clientele », « équipements sportifs » et
«autre équipement recevant du pu-
blic », a condition que la desserte exis-
tante par les réseaux soit satisfaisante et
le permette.

Sont admises les nouvelles construc-
tions ayant la vocation «logement »
Sous réserve que la construction soit
destinée a de l'accueil touristique
(exemples: yourtes, chambres d'hoétes,
gites, ..), et a condition que la desserte
existante par les réseaux soit satisfai-
sante et le permette.

N
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PAGE 102 — Avant modification
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des Conditions
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PAGE 102 - Apres modification

Destination des Sous-destination des
constructions constructions
(R151-27) (R151-28)
x x x x x x x x x x x x x

Exploitation agricole

Exploitation agricole
et forestiere

Exploitation forestiére v v v v v v v v v v v v Y

Logement x x x x x v (o) O O x x (o) x
Habitation

Hébergement x x x x x v x x x x x (o) x

Artisanat et commerce de X

o x x x x x x x x x x x

détail o
Restauration x x x x x x x x O x x (0] x
Commerce de gros X X X X X X X X X X X X X

Commerce et

activités de service Activités de services ou
s'effectue l'accueil d'une ¥ x x x x x x x O x x (o] (@)
clientéle
Hebgrgement hotelier et x x x & o o o &2 o &2 £ o .
touristique
Cinéma x x x x x x x x x x x x x

Locaux et bureaux accueillant
du public des administrations % x x (o) x x x *x O O O x x
publiques et assimilés

Locaux techniques et

industriels des
administrations publiques et o o o o o o o © o o © o ©
assimilés
égujpements Etablissements
d'intérét collectif et d'enseignement, de santé et  * X X X $ $ $ $ (0] X X x x
services publics d'action sociale
Salles d'art et de spectacles x x x x x x x x O x x x x
Equipements sportifs x x x (o] x x x x O O x x x

Autres équipements recevant

- x x x x x x x x x x
du public o O O
Industrie x x (o) (0] x x x x x x (o) x (o)
Entrepdt x x x x x x x x x (o) x x (o)
Autres activités des
secteurs secondaire
ou tertiaire Bureau x x x x x x x x x x x x x
Centre de congrés et o e o e = = = = = = " “ “

d'exposition
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EN ZONE N - PAGE 105 DU REGLEMENT ECRIT

Réglement écrit - avant modification

Réglement écrit - apres modification

Dans le secteur NI

Est admis dans le secteur NI, le stationnement
temporaire de I'ensemble des véhicules dont les
véhicules individuels, les transports collectifs, les

caravanes et les camping-cars liés

complémentaires a une activité commerciale et/ou

touristique.

Sont admises dans le secteur NI les nouvelles
constructions ayant la vocation «restauration »
« hébergement hoételier et touristigue », « activités
de services ou s'effectue I'accueil d'une clientele » et
« égquipements publics ou d'intérét collectif» si

'ensemble des conditions suivantes est réuni :

e L'intégration a l'environnement doit étre

respectée;

e |Ladesserte existante par les réseaux est sa-

tisfaisante et le permet.

Dans le secteur NI

Est admis dans le secteur NI, le stationnement
temporaire de I'ensemble des véhicules dont les
véhicules individuels, les transports collectifs, les
caravanes et les camping-cars liés ou
complémentaires a une activité commerciale
et/ou touristique.

Sont admises dans le secteur NI, les nouvelles
constructions ayant la vocation « restauration »,
« hébergement hotelier et touristique »,
«activités de services ou s'effectue l'accuell
d'une clientéle » et « équipements publics ou
d'intérét collectif » si 'ensemble des conditions
suivantes est réuni :

e L'intégration a l'environnement doit
étre respectée

e |adesserte existante par les réseaux est
satisfaisante et le permet.

Sont admises les nouvelles constructions ayant
la vocation «logement» sous réserve que la
construction soit destinée a de l'accueil touris-
tigue (exemples: yourtes, chambres d'hotes,
gites, ...), et a condition que la desserte existante
par les réseaux soit satisfaisante et le permette.

N
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Constat n°18 : créer un secteur Np

Quatre ans aprés l'approbation du PLUi de la CCTVV, des communes ont fait remonter leur volonté de
créer un nouveau sous-secteur au secteur N, pour venir protéger des espaces présentant un fort intérét
écologique et de biodiversité.

Ce sous-secteur ne sera pas considéré comme un STECAL mais plutdét comme un renforcement de la
protection de la zone N. Ce nouveau sous-secteur est compatible avec l'objectif 321 du PADD qui est de
« conserver les milieux d'intérét reconnus pour la biodiversité ». Dans ce secteur les constructions ne
seront pas autorisées. Seule la coupe de bois pour I'entretien des parcelles ou pour récupérer du bois de
chauffage sera autorisée.

La création de ce sous-secteur impose une modification du reglement écrit, mais aussi de |a justification

des choix.

= Modification du reglement écrit :

EN ZONE N - PAGE 100 DU REGLEMENT ECRIT

Réglement écrit - avant modification

Réglement écrit - apres modification

L'ensemble des dispositions de cette section ne
s'‘applique pas aux ouvrages techniques
nécessaires au fonctionnement des services
publics (fonctionnement des réseaux électriques,
eau potable, assainissement, communication,
etc.), tous autorisés dans la zone.

La zone N se caractérise par la présence :

De terrains exploités ou non par l'agriculture et
notamment les massifs boisés, les zones humides,
les vallées,

De quelques constructions, liées ou non a

I'exploitation forestiere.

Elle comprend les 12 secteurs de taille et de
capacité d'accueil limitées (STECAL) suivants :

« Nac » Secteur naturel comprenant
d'anciennes carrieres

« NC » Secteur naturel permettant
I'exploitation de carrieres

«Nep» : Secteur naturel comprenant un

éguipement public
«Nenr»: Secteur naturel propice
installations d'énergies renouvelables

« Nh » Secteur naturel comprenant un
ensemble bati a consolider

aux

« Nhj»: Secteur naturel de jardins privés

«Nj» . Secteur naturel comprenant des
jardins partagés
« NI » Secteur naturel comprenant des

équipements de loisirs et/ou touristique
« Nm » : Secteur naturel militaire

« Ns» : Secteur naturel
station d'épuration

comprenant une

L'ensemble des dispositions de cette section ne
s'applique pas aux ouvrages techniques
nécessaires au fonctionnement des services
publics (fonctionnement des réseaux électriques,
eaqu potable, assainissement, communication,
etc.), tous autorisés dans la zone.

La zone N se caractérise par la présence :

De terrains exploités ou non par l'agriculture et
notamment les massifs boisés, les zones humides,
les vallées,

De quelgues constructions, liées ou non a

I'exploitation forestiere.

Elle comprend les 12 secteurs de taille et de
capacité d'accueil limitées (STECAL) suivants :

« Nac » Secteur naturel comprenant
d'anciennes carrieres
« NC » Secteur naturel permettant

I'exploitation de carrieres

«Nep» : Secteur naturel comprenant un
équipement public

«Nenr»: Secteur naturel propice aux
installations d'énergies renouvelables

«Nh» . Secteur naturel comprenant un
ensemble bati a consolider

« Nhj»: Secteur naturel de jardins privés

«Nj» : Secteur naturel comprenant des
jardins partagés

« NI» : Secteur naturel comprenant des
équipements de loisirs et/ou touristique

« Nm » : Secteur naturel militaire

«Ns» : Secteur naturel comprenant une
station d'épuration
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« Ntr»: Secteur naturel
développement de
activités troglodytes

«Nz»: Secteur naturel comprenant une
activité économique isolée

permettant le
I'habitat et des

Les dispositions réglementaires applicables & la
zone N comprennent cumulativement :

- Les dispositions écrites précisées ci-
apres;

- Les dispositions communes
applicables a toutes les zones (Titre | du
présent reglement écrit) dont les
dispositions réglementaires lieges & des
représentations graphiques spécifiques
portées aux documents graphiques.

Dans les secteurs faisant partie d'une ZPPAUP
(Zone de Protection du Patrimoine Architectural,
Urbain et Paysager), d'une AVAP (Aire de mise en
Valeur de I'Architecture et du Patrimoine), d'un
SPR (Site Patrimonial Remarquable) ou d'un PPRi
(Plan de Prévention des Risques inondations), se
référer aux reglements de ceux-ci.

« Ntr»: Secteur naturel
développement de
activités troglodytes

«Nz»: Secteur naturel comprenant une
activité économique isolée

permettant le
'habitat et des

Elle  comprend également un secteur
inconstructible indicé « Np », visant a préserver le
sol de toute construction. Le caractere
inconstructible du secteur ne permet pas de le
définir comme un STECAL puisque le secteur
n'ouvre pas de possibilité d'urbanisation.

Les dispositions réglementaires applicables & la
zone N comprennent cumulativement :

- Les dispositions écrites précisées
ci-apres;

- Les dispositions communes
applicables & toutes les zones (Titre | du
présent reglement écrit) dont les
dispositions réglementaires lices a des
représentations graphiques spécifiques
portées aux documents graphiques.

Dans les secteurs faisant partie d'une ZPPAUP
(Zone de Protection du Patrimoine Architectural,
Urbain et Paysager), d'une AVAP (Aire de mise en
Valeur de I'Architecture et du Patrimoine), d’'un
SPR (Site Patrimonial Remarquable) ou d'un
PPRi  (Plan de Prévention des Risques
inondations), se référer aux reglements de ceux-
ci.
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PAGE 102 du réglement écrit — Avant modification
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PAGE 102 du réglement écrit- Aprés modification

Desﬂ::tmn Sous-destination des
constructions o
(R151-27) (R151-28)
itati i x x x x x x x x x x x x x x
Exploitation Exploitation agricole
agricole et
foresticre Exploitation forestiere v v v v 4 v ¥ Ve B BN O 4
Logement x x x x x v (o) O «x x x x (o) x
Habitation
Hébergement x x x x x v x x x x x x (o) x
Attis.anat et commerce de x x x % % % % % % % 4 % % (o)
détail
Restauration x x x x x x x x O x x x (o) x
Commerce de gros x x x x x x x x x x x x x x
Commerce et
SOV Activités  de  services ol x
Sevice seffectue  l'accueil d'une x x X £ LRI A R = *x 0 O
clientéle
Hebgrgement hotelier et x = = 2 2 e e e fo) e x % fo) %
touristique
Cinéma x x x x x x x x x x x x x x
Locaux et bureaux accueillant x
du public des administrations x x x (0] x x x x O (o) (o) x x
publiques et assimilés
Locaux techniques et x
industriels des administrations (o) (o] (o] (o] O O O O O O O O
publiques et assimilés
Equipements [
d'intérét Etablissements x
collectif et d'enseignement, de santé et x x x x x x x x O x x x x
Services d'action sociale
publics
Salles d'art et de spectacles x x x x x x x x (o) x x x x x
Equipements sportifs x x x (o) x x x x O O x x % %
Autres équipements recevant x
x x x x x x x x x x
du public o O O
Industrie x x (0] (0] X x x x x x x (o) x (o)
Autres Entrepdt x x x x x x x x x O * x x O
activités des
secteurs
secondaire YIS x x x x x x x x X x x x x x
ou tertiaire
Clentre y de congrées et e o o e e e e e x % x % x %
d'exposition
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EN ZONE N - PAGE 107 DU REGLEMENT ECRIT

Réglement écrit - avant modification

Réglement écrit - apres modification

Interdiction de certains usages et affectations des
sols, constructions et activités

Est interdite la suréléevation d'un bdtiment
identifie  au reglement graphique comme
pouvant faire [l'objet d'un changement de

destination.

Dans la zone N et ses secteurs (exceptions pour
« Nep » et « Nl »), ainsi que dans les bois et foréts
identifies comme a protéger dans le reglement
graphique, l'installation de caravanes, de
résidences mobiles ou toute autre installation
legere constituant ['habitat permanent ou
temporaire est interdite.

Sont interdits dans la zone N, les usages et
affectations des sols ainsi que les types d'activités
suivants:

Les carriéres et extractions de matériaux sauf en
secteur « Nc »;

Les garages collectifs de caravanes, de camping-
cars ou de résidences mobiles de loisirs ;

Les dépdts de véhicules inertes;

Les dépodts de ferrailles, déchets, matériaux divers
saufdans les secteurs « Nep », « Nm » et « Nz »

Les dépdts de toute nature pouvant générer des
nuisances ou des risques ;

Interdiction de certains usages et affectations
des sols, constructions et activités

la suréléevation d'un bdtiment
reglement graphique comme
l'objet d'un changement de

Est interdite
identifie au
pouvant faire
destination.

Dans la zone N et ses secteurs (exceptions pour
« Nep » et « NI »), ainsi que dans les bois et foréts
identifies comme a protéger dans le reglement
graphique, linstallation de caravanes, de
résidences mobiles ou toute autre installation
legére constituant ['habitat permanent ou
temporaire est interdite.

Sont interdits dans la zone N, les usages et
affectations des sols ainsi que les types d’activités
suivants:

Les carrieres et extractions de matériaux sauf en
secteur « Nc »;

Les garages collectifs de caravanes, de camping-
cars ou de résidences mobiles de loisirs ;

Les dépdts de véhicules inertes;

Les dépdts de ferrailles, déchets, matériaux divers
saufdans les secteurs « Nep », « Nm » et « Nz »;

Les dépdts de toute nature pouvant genérer des
nuisances ou des risques ;

Dans le secteur Np, les installations sont
interdites tout comme les constructions.
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= Modification de la justification des choix :

EN ZONE N - PAGE 100 DE LA JUSTIFICATION DES CHOIX

Réglement écrit - avant modification

Réglement écrit - aprés modification

Le PLUI de la Touraine Val de Vienne comprend
une zone N et 12 secteurs spécifiques.

N : Zone naturelle

Nep : Secteur naturel comprenant un équipement public

Ns : Secteur naturel comprenant une station d'épuration

NI : Secteur naturel comprenant des équipements de loisirs et/ou touristique
Nac : Secteur naturel comprenant d'anciennes carriéres

Nenr : Zone naturelle propice aux installations d'énergies renouvelables
Ntr : Secteur naturel comprenant de I'habitat troglodyte

Nh : Secteur naturel comprenant un ensemble bati a consolider

Nhj : Secteur naturel de jardins privés

Nj : Secteur naturel comprenant des jardins partagés

Nz : Secteur naturel comprenant une activité économique isclée

Nm : Secteur naturel militaire

Nc : Secteur naturel permettant I'exploitation des carriéres

HIEN |

Les secteurs suivants sont destinés a prendre en
compte des éléments existants au sein de la zone
naturelle: le secteur Nc abrite les carrieres
existantes et projetées, le secteur Nep accueille des
équipements publics, le secteur NI comprend des
équipements touristiques et de loisirs en zone
naturelle, le secteur Ns abrite les stations
d'épuration, le secteur Nj s'applique aux jardins
partagés, et le secteur Nz encadre les activités
artisanales isolées.

Un secteur est destiné a intégrer les spécificités du
patrimoine local: le secteur Ntr qui encadre
'aménagement des troglodytes.

Deux secteurs reglementent les conditions
d'habitation et d'hébergement: le secteur Nh qui
reconnait la présence d'espaces habités au sein de
la zone naturelle pouvant étre renforcés, le secteur
Nhj qui prévoit I'accueil d'annexes et extension des
ensembles bati a renforcer en interdisant la
construction de nouvelles habitations en double
rideau.

Les secteurs « Nenr » et « Nac » sont eux destinés a
formaliser le projet du PADD de soutenir le
développement des énergies renouvelables sur les
secteurs les plus propices, c'est-a-dire les sites au sol
pollué et anciennes carrieres pour lesquelles le sol
N'a pas retrouveé sa valeur agronomique.

Le PLUI de la CC Touraine Val de Vienne
comprend une zone N et 12 13 secteurs
spécifiques.

N : Zone naturelle

Nep : Secteur naturel comprenant un guipement public

Ns : Sectaur naturel comprenant une station d'épuration

NI : Secteur naturel comprenant des équipements de loisirs etfou touristique
Nac : Secteur naturel comprenant d'anciennes carrieres

Nenr : Zone naturelle propice aux installations d'énergies renouvelables

Ntr : Secteur naturel comprenant de ['habitat troglodyte

Mh : Secteur naturel comprenant un ensemble bati & consolider

NEREEN

Nhj : Secteur naturel de jardins privés
Mj : Secteur naturel comprenant des jarding partagés

i

Nm @ Secteur naturel militaire

Nc : Secteur naturel permettant 'exploitation des camiéres

Mz : Secteur naturel comprenant une activitd économigue isclée
I rip : Secteur naturel protége

Les secteurs suivants sont destinés a prendre en
compte des éléments existants au sein de la zone
naturelle: le secteur Nc abrite les carrieres
existantes et projetées, le secteur Nep accueille
des équipements publics, le secteur NI
comprend des équipements touristiques et de
loisirs en zone naturelle, le secteur Ns abrite les
stations d'épuration, le secteur Nj s'applique aux
jardins partagés, et le secteur Nz encadre les
activités artisanales isolées.

Un secteur est destiné a faire appliquer des
mesures de protection renforcées des espaces:
le secteur « Np» pour protéger des espaces
présentant des enjeux écologiques forts
(réservoir de biodiversité important).

Un secteur est destiné a intégrer les spécificités
du patrimoine local : le secteur Ntr qui encadre
'aménagement des troglodytes.

Deux secteurs reglementent les conditions
d’habitation et d’'hébergement : le secteur Nh qui
reconnait la présence d'espaces habités au sein
de la zone naturelle pouvant étre renforcés, le
secteur Nhj qui prévoit l'accueil d'annexes et
extension des ensembles bati a renforcer en
interdisant la  construction de nouvelles
habitations en double rideau.

P
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La surface des différents secteurs est la suivante :

Secteur Surface (ha)
N 17 417,49
Nac 71,97
Nc 407,40
Nenr 2575
Nep 48,00
Nh 43N
Nhj 4,34
NI 13,43
NI 138,18
Nm 1313,08
Ns 9,95
Ntr 19,16
Nz 3,41
Total 19 515,27

Au total, la zone naturelle
hectares, soit 28,45 % du territoire intercommunal.

recouvre 19 515,27

lesquelles le sol
agronomique.

Les secteurs « Nenr » et « Nac » sont eux destinés
a formaliser le projet du PADD de soutenir le
développement des énergies renouvelables sur
les secteurs les plus propices, c'est-a-dire les sites
au sol pollué et anciennes carrieres pour
Nn'a pas retrouvé sa valeur

La surface des différents secteurs est la suivante :

Secteur Surface (ha)
N V41549
17 231,65
Nac 71,97
Nc 407,40
Nenr 2575
Nep 48,00
Nh 431
Nhj 4,34
N 13,43
NI 138,18
Nm 1313,08
Np 239,84
Ns 9,95
Ntr 19,16
Nz 3,41
Total 19 515,27

hectares, soit
intercommunal.

Au total, la zone naturelle recouvre 19 515,27

2845 % du

territoire

e . pe . . . .
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EN ZONE Np — A partir de la page 185 DE LA JUSTIFICATION DES CHOIX

Article Justification des choix aprés modification
310 o
Justification NP : SECTEUR NATUREL PROTEGE
des STECAL

Le secteur Np n'est pas un STECAL par définition puisqu'il n'offre aucune possibilité
de construction. Sur le territoire de la CCTVYV, les secteurs « Np » ont été définis dans
'ambition de préserver de toute construction des espaces avec un fort intérét
écologique.

Ces secteurs ont été défini autour de sites suivants :
- Surlacommune de Brizay, pour le Bois de la Gabilliere.

Extrait du zonage _ Commune de Brizay Photographie aérienne

- Surlacommune de Lémeré, en continuité du secteur Np de Brizay sur le
Bois de la Gabilliere.

Extrait du zonage _ Commune de Photographie du céne de vue
Lémeré

Ces protections correspondent a la déclinaison reglementaire de l'objectif 321
« conserver les milieux d’intérét reconnus pour la biodiversité » du PADD.

N A spi
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Stratégie et contexte local

La Communauté de communes Touraine Val de Vienne ambitionne de devenir un territoire a énergie
positive. Pour cela, elle souhaite développer les énergies renouvelables sur son territoire. La
Communauté de communes s'est engagée dans son PADD a « poursuivre un développement vers
I'énergie positive » (orientation 3.3 du PADD), qui fait partie de I'axe 3 « affirmer le cadre de vie rural ».
Cette orientation comprend deux objectifs :

o Autoriser l'implantation et le développement des énergies renouvelables respectueuses du
paysage ;

o Accompagner limplantation de batiments intégrant les criteres de qualité
environnementale.

Le premier objectif porte notamment comme ambitions::

- «D'encourager le développement des énergies solaires sur les batiments ou sous forme
d'ombriére » ;

-« De permettre I'implantation d'éoliennes en prenant en compte les enjeux patrimoniaux,
paysagers, naturels et agricoles »;

-« D'autoriser I'implantation de parcs de panneaux photovoltaiques sur les espaces les plus
propices (délaissés, sols pollués, friches économiques) » ;

-« D'inciter au développement de la filiere bois (biomasse) » ;

- Et«d'encourager le déeveloppement de la méthanisation sur les sites agricoles ».

Objectifs de la modification

Aujourd’hui, deux documents supervisent l'installation des énergies renouvelables sur le territoire. Dans
un premier temps, le reglement fixe les régles concernant I'implantation des dispositifs et les secteurs
dans lesquels ils sont autorisés. Dans un second temps, une Orientation d'’Aménagement et de
programmation (OAP) thématique «énergies renouvelables» existe dans le PLUi et donne des
recormmandations et des prescriptions pour l'installation des dispositifs.

Les élus notent une augmentation des demandes concernant les projets d'installation d'énergies
renouvelables, notamment photovoltaiques, que ce soit de la part d'agriculteurs ou de particuliers.

La modification a pour but de clarifier le réle des deux documents du PLUI qui encadrent l'installation
de dispositifs d'énergie renouvelables.
o L'OAP doit avoir un réle de document cadre qui fixe les orientations politiques sur le sujet.
Elle peut donner des conseils et des recommandations.
Les autorisations d'urbanisme doivent étre compatibles avec 'OAP.

o Le reglement écrit a un réle de document prescriptif qui fixe les regles d'implantation pour
les dispositifs d'énergie renouvelables.
Les autorisations d'urbanisme doivent étre conformes avec le reglement.

La modification a également pour but de distinguer les dispositifs d'énergie renouvelables domestiques
des dispositifs industriels en définissant des regles différentes selon le type.

Les pieces a modifier seront le réeglement écrit et 'OAP sur les énergies renouvelables. Il s'agit de laisser
seulement des conseils, orientations et recommandations dans 'OAP et de traduire les prescriptions
actuelles de 'OAP dans le reglement. Il s'agit également de distinguer les installations domestiques des
installations industrielles. Des illustrations de bonnes pratiques sont également ajoutées dans 'OAP.
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DANS L'OAP THEMATIQUE - PAGES 22 a 26 DU TOME 1 DES OAP

Tome 1 des OAP - avant modification

Tome 1 des OAP - aprés modification

22 LES PRESCRIPTIONS DE L'OAP

La Touraine Val de Vienne, notamment les
communes a |'Est de I'intercommunalité, offre
un nombre de délaissés économiques sans
vocation particuliere. Ces délaissés sont
essentiellement  issus des travaux de
construction des grandes infrastructures a
grande vitesse telles que la LGV et
I'élargissement de l'autoroute AIlO. Ces sites
impactés, par une activité humaine intense,
composent aujourd’hui I'essentiel des délaissés
économiques de l'intercommunalité
matérialisés sur le zonage par le secteur « Agi ».
S'ajoutent a ces espaces, les anciennes carriéres
impropres au développement rentable d'une
exploitation agricole classées en « Nac» sur le
zonage du PLUI. En outre, des espaces diffus,
historiguement pollués par une vocation

dommageable (ancienne décharge, etc)
viennent compléter la liste des espaces
propices a linstallation de systémes de

production d'énergies renouvelables, classés en
« Nenr». Ces sites sont a privilégier pour ce
développement en raison des impacts limités
sur 'activité agricole, la nature du sol et dans
I'ambition d’'optimiser des terres
agronomiguement peu rentables au profit des
«bonnes terres ».

L'objectif recherché est d'optimiser les espaces
précédemment cités en leur permettant
implantation de systéeme de production
d'énergies renouvelables.

Toutefois, les constructions urbaines offrent
également des possibilités de déploiement de
ces systemes. Ainsi 'OAP préconise des
dispositions d'implantations en milieu urbain
intégrant les enjeux paysagers du territoire.
Ainsi, en cas de réalisation d'une construction
nouvelle (habitation, extension, annexes...), une
attention particuliere devra donc étre portée
guant a son implantation sur la parcelle afin de
permettre au mieux l'accueil de systémes de
production d'énergies renouvelables intégrées
a la fagade ou la toiture de la construction.
L'intercommunalité invite chaque propriétaire
a se doter d'un dispositif de production
individuel en tenant compte d'éventuelles
contraintes techniques ou de superficie ainsi
que du respect de I'environnement immeédiat
et des autres citoyens du territoire.

2.2 LES PRESCRIPHONS ORIENTATIONS DE L'OAP

La Communauté de communes Touraine Val de
Vienne, notamment les communes a I'Est de
l'intercommmunalité, offre un nombre de délaissés
économiques sans vocation particuliere. Ces
délaissés sont essentiellement issus des travaux de
construction des grardes infrastructures a grande
vitesse telles que la LGV et I'élargissement de
l'autoroute Al0. Ces sites, impactés par une activité
humaine intense, composent aujourd’hui l'essentiel
des délaissés économiques de lintercommunalité
matérialisés sur le zonage par le secteur « Agi».
S'ajoutent a ces espaces, les anciennes carriéres
impropres au développement rentable d'une
exploitation agricole classées en «Nac» sur le
zonage du PLUI. En outre, des espaces diffus,
historiguement  pollués par une vocation
dommageable (ancienne décharge, etc.) viennent
compléter la liste des espaces propices a
I'installation de systéemes de production d'énergies
renouvelables, classés en « Nenr ».

Ces sites sont a privilégier pour ce développement
en raison des impacts limités sur l'activité agricole,
la nature du sol et dans I'ambition d'optimiser des
terres agronomiguement peu rentables au profit
des « bonnes terres ».

L'objectif recherché est d'optimiser les espaces
précédemment cités en leur permettant
I'implantation de systeme de production d'énergies
renouvelables de type industriel.

Un zonage spécifique, Aenr, vient également cibler
des secteurs agricoles qui sont propices aux
installations d'énergies renouvelables.

Il existe également des projets dits
« agrivoltaiques » qui associent une production
agricole et une production d'énergie renouvelable
photovoltaique. Ces projets, s'ils respectent les
conditions définies a I'échelle nationale, peuvent
s'implanter en zone agricole (A).
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Toutefois,

les constructions urbaines offrent

également des possibilités de déploiement de ces
systemes. Ainsi I'OAP préconise des dispositions

d'implantations en milieu urbain

intégrant les

enjeux paysagers du territoire. Ainsi, en cas de
réalisation d'une construction nouvelle (habitation,
extension, annexes..), une attention particuliere
devra dere étre portée quant a son implantation
sur la parcelle afin de permettre au mieux l'accueil

de

systémes  de production d'énergies

renouvelables intégrées a la fagade ou la toiture de
la construction. L'intercormmunalité invite chaque
propriétaire a se doter d'un dispositif de production

individuel

en tenant compte d'éventuelles

contraintes technigques ou de superficie ainsi que

du

respect de l'environnement immédiat et des

autres citoyens du territoire.

2.3. Conseils et recommandations

En regle générale, l'installation de dispositifs
d’'énergies renouvelables nécessite le recours a
des entreprises spécialisées dans ce domaine.

En respect des principes de préservation de la
biodiversité, des paysages et des terres
agricoles, le développement de nouveaux
projets d'énergies renouvelables sera
conditionné a un examen approfondi des
enjeux écologiques, paysagers (patrimoine bati
et non bati) et agricoles [..].

221. Leséoliennes de particuliers

e Implanter l'installation selon les critéres
ci-dessous::

e Lematdune éolienne de particuliers ne
devra pas dépasser 12m de haut ;

e L'intégration d'une éolienne en saillie
sur la fagade est autorisée a condition de
ne pas porter atteinte a la sécurité de
I'espace public;

e Les installations ne doivent pas étre
implantées entre I'espace public et le
mur de facade des constructions.

e Entretenir une distance de sécurité par
rapport aux constructions existantes

En

regle générale, linstallation de dispositifs

d’'énergies renouvelables nécessite le recours a des
entreprises spécialisées dans ce domaine.

En

respect des principes de préservation de la

biodiversité, des paysages et des terres agricoles, le
développement de nouveaux projets d'énergies
renouvelables sera conditionné a un examen

approfondi

des enjeux écologiques, paysagers

(patrimoine bati et non bati) et agricoles [..].

221

Les éoliennes de-particutiers domestiques
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Dans un principe de précaution, il est
recommandé que les installations d'éoliennes
sur mat respectent un retrait équivalant a la
moitié de la hauteur du mat par rapport a toute
habitation. Pour les éoliennes en saillie, il est
recommandé de les installer en dehors des
lieux de passage quotidien.

Toute installation éolienne ne produisant plus
d’'énergie ou désuéte devra étre démantelée.

e Contribuer au respect du paysage et du
cadre de vie

Afin de ne pas porter atteinte au paysage rural,
force du territoire, 'aspect des éoliennes devra
étre choisi de maniére a assurer une insertion
de l'installation dans son environnement.

[.]
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e Contribuer au respect du paysage et du

cadre de vie

Afin de ne pas porter atteinte au paysage rural, force
du territoire, I'aspect des éoliennes devra étre choisi
de maniére a assurer une insertion de l'installation
dans son environnement.

T Exemples d'implantation d'éoliennes domestiques au

sol T

T Exemples d'implantation d'éoliennes domestiques en

saillie (sur le toit ou le pignon) T

[-]

233. Les installations de
photovoltaiques

Panneaux

e Encourager les installations solaires sur
les équipements publics et écono-
miques

233 Les installations de
photovoltaiques domestiques

pPanneaux

e Encourager les installations solaires sur les
éguipements publics et économiques

e . pe . . . .
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En cas de réalisation d'une construction
nouvelle (habitation, extension, annexes,
batiments industriels, commmerciaux, agricoles
ou publics), une attention particuliere devra
étre portée afin d'y envisager I'implantation de
panneaux solaires. Lorsque les dispositifs
techniques de production d'énergie
photovoltaique renouvelable sont disposés sur
la toiture ou sur une facade ils doivent y étre
intégrés ou en saillie.

Les panneaux solaires/photovoltaigues doivent
étre soit :

e Positionnés au sol dans les secteurs
urbanisés (U) ou projetés a l'urbanisation
(AU);

e Installés au sein ou sur la toiture en
garantissant le maintien d'une pente
identique au pan de toiture sur lequel
est implanté le ou les panneaux solaires
/ photovoltaiques ;

e Mis en oeuvre sur un élément
architectural distinct existant ou a créer
(annexe).

Les toits terrasses sont également prédisposés
a recevoir des panneaux solaires.

En cas de construction d'équipements de type
ombriere pour le stationnement, I'implantation
de panneaux solaires devra étre privilégiée.

Les constructions faisant preuve d'exemplarité
énergétique peuvent faire lobjet d'une
dérogation aux regles du présent PLUi si le parti
pris du projet le justifie.

[.]

e Lessystémes au sol en zone urbanisée

Tout systéeme d'installation au sol doit étre
privilégié sur les secteurs délaissés représentés
par secteur « Nac », « Agi » et « Nenr ». Toutefois,
pour un particulier, les installations au sol en
milieu urbain sont autorisées. Néanmoins, il est
préconisé de recourir a une implantation
discréte depuis I'espace public.

I n'est pas recommandé d'installer des
panneaux photovoltaiques au sol entre I'espace
public et le mur de facade des constructions.
Toutefois, une installation soignée, prenant en
compte la typologie du terrain et l'optimisation
du potentiel des panneaux solaires, peut
justifier une telle implantation.

En cas de réalisation d'une construction nouvelle
(habitation, extension, annexes, batiments
industriels, cormmerciaux, agricoles ou publics), une
attention particuliere devra étre portée afin dy
envisager limplantation de panneaux solaires.
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Les toits terrasses sont également prédisposés a
recevoir des panneaux solaires.

En cas de construction d'équipements de type
ombriére pour le stationnement, I'implantation de
panneaux solaires devra étre privilégiée, voire
obligatoire si la reglementation nationale I'impose.

Les constructions faisant preuve d'exemplarité
énergétique peuvent faire l'objet d'une dérogation
aux regles du présent PLUi si le parti pris du projet
le justifie.

(-]

e Lessystémes au sol en zone urbanisée

sées— i
recourir a une implantation discréte depuis I'espace
public.

Il N'est pas recommandé d'installer des panneaux
photovoltaiques au sol entre I'espace public et le
mur de facade des constructions. Toutefois, une
installation soignée, prenant en compte la typologie
du terrain et l'optimisation du potentiel des
panneaux solaires, peut justifier une telle
implantation.

7
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e Assurer la sécurité des usagers et la pré-
servation du paysage

Dans un principe de précaution, il est
recommandé que les installations
photovoltaiques posées en saillie, soient
installées en dehors des lieux de passage
quotidien.

Toute installation photovoltaique ne produisant
plus d'énergie ou désuete devra étre
démantelée.

L'implantation des panneaux photovoltaiques
devra prendre en compte les niveaux de
circulation et la typologie des terrains. En outre,
toute installation pouvant apporter un
éblouissement aux usagers de la route est a
proscrire. Des orientations variantes ou des
secteurs différents devront alors étre trouves.

e Assurer la sécurité des usagers et |la préser-
vation du paysage

Dans un principe de précaution, il est recommandé
que les installations photovoltaiques posées en
saillie, soient installées en dehors des lieux de
passage quotidien.

L'implantation des panneaux photovoltaiques
devra prendre en compte les niveaux de circulation
et la typologie des terrains. En outre, toute
installation pouvant apporter un éblouissement aux
usagers de la route est a proscrire. Des orientations
variantes ou des secteurs différents devront alors
étre trouvés.

T Exemples d'implantation de panneaux solaires

domestiques au sol T

2.3.4. Les installations de panneaux photovoltaiques
industrielles

Tout systeme d'installation au sol doit étre privilégié
sur les secteurs délaissés représentés par les
secteurs « Nac », « Agi», « Aenr » et « Nenr ».

e Respecter le paysage

Il est recommandé que les installations de
panneaux photovoltaiques industrielles portent
une attention particuliere a leur intégration
paysagere, notamment sur les vues lointaines.

Pour cela, il est recommandé de prévoir des haies
paysageres d'essences locales en limite du projet.

e Assurer la sécurité des usagers

L'implantation des panneaux photovoltaiques
devra prendre en compte les niveaux de circulation
et la typologie des terrains. En outre, toute
installation pouvant apporter un éblouissement aux
usagers de la route est a éviter.

e . pe . . . .
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e Maintenir une activité agricole

Les projets agrivoltaiques devront étre couplés a
une activité agricole pérenne afin de garantir le
respect de ces espaces dans un objectif de
valorisation de terrains, de diversification de
'activité agricole et d'une adaptation au
déreglement climatique.

Pour étre qualifié d'agrivoltaiques et pouvoir
s'implanter en zone agricole (A), les projets devront
respecter les conditions définies au niveau national.

1 Exemples de centrales agrivoltaiques 1

2.3.4. Les installations de méthanisation

En cas de construction d'une usine de
méthanisation, cette derniere devra étre
implantée a proximité des lieux de production
de la matiere premiere. De ce fait, les sites
d’'exploitations agricoles et ceux des stations
d'épuration sont a privilégier pour le
développement de ces équipements.

2.3.45. Les installations de méthanisation

Les installations de méthanisation peuvent
potentiellement engendrer des nuisances, telles
que des odeurs ou du bruit. Cependant, des
dispositifs peuvent étre mis en place pour limiter
ces impacts et réduire les désagréments pour les
habitants.

De ce fait, il est recommandé de porter une
attention particuliere a leur implantation sur le
territoire.

2.3.5. Autres systémes innovants

Pour tout autre systéeme innovant de
production d'énergies renouvelables, une
implantation sécurisée et discréte dans le
paysage devra étre recherchée. La nature de
linstallation ne doit pas compromettre
I'attractivité de lieux touristiques ni porter
atteinte a la sécurité des habitants.

2.356. Autres systemes irevants—de production
d'énergie renouvelable

Pour tout autre systeme taRevant de production
d'énergies renouvelables, une implantation
sécurisée et discrete dans le paysage devra étre
recherchée. La nature de l'installation ne doit pas
compromettre l'attractivité de lieux touristiques ni
porter atteinte a la sécurité des habitants.

e . pe . . . .
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Les secteurs « Agi» « Nac» et « Aenr / Nenr»
restent les sites a privilegier pour le
déploiement des énergies renouvelables
permettant la valorisation de terrains délaissés,
sans enjeux agricoles ou écologiques.

Les secteurs « Agi », « Nac » et « Aerr/ Nenr » restent
les sites a privilégier pour le déploiement des
énergies renouvelables permettant la valorisation
de terrains délaissés, sans enjeux agricoles ou
écologiques.

o
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MODIFICATIONS DES
EMPLACEMENTS
RESERVES
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Contexte

Quatre années apres l'approbation du PLUIi, des communes la CCTVV ont fait remonter le besoin de
modifier leurs emplacements réservés.

Les emplacements réservés sont des prescriptions graphiques qui permettent de geler une emprise
délimitée au document graphique du PLUiI en vue d'une affectation prédéterminée. Cet outil
réglementaire permet ainsi a la collectivité locale concernée de mettre en ceuvre des projets d'intérét
général.

Certaines communes ont fait une demande pour créer de nouveaux emplacements réservés, comme
par exemple la commune de Pouzay, afin d'y implanter un équipement communal, ou encore la
commune de Richelieu pour aménager une voirie.

D'autres communes ont fait une demande de suppression d'emplacement réservé, comme par
exemple a Richelieu, ou 'aménagement projeté sur un emplacement réservé a été réalisé.

Ajout d’emplacements réservés

Champigny-sur-Veude

La commune de Champigny-sur-Veude a un projet d'OAP au nord de son territoire qui nécessite
I'acquisition de foncier a moyen terme. L'OAP telle gu'imaginée aujourd’hui sera accessible par deux
acces, le premier par la rue d'Enfer et le second par le chemin de Beaulieu. Or I'acces par la rue d'Enfer
est aujourd’hui projeté sur une parcelle privée qui fait l'objet d'une rétention fonciére. Pour étre sGr que
cet acces puisse se faire, la commune fait la demande de créer un nouvel emplacement réservé sur la
parcelle ZB49 d'une surface de 800 m?2 Cet emplacement réservé, au bénéfice de la commune,
permettra d'assurer la réalisation de cette OAP et assurera son accessibilité.

Les pieces modifiées seront :

- Lereglement graphique
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Extrait du réglement graphique de la commune de Champigny-sur-Veude avant/aprés

- Le réeglement écrit page 120 avec l'ajout d'un emplacement réservé aux caractéristiques
suivantes:
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Commune Nom codé | Superficie (en m?) | Objet Bénéficiaire

CHAMPIGNY-SUR-VEUDE CHAM-05 800 Création d'un acceés Commune

Chaveignes

La commune de Chaveignes a un projet d'OAP au coeur de son tissu urbain, entre une zone d'activité
économique et une zone d'habitat.

Les élus de la commune ont fait remonter leur volonté de sécuriser la voie du 19 mars qui traverse
aujourd'hui cette OAP. lls souhaitent réaménager ce secteur pour y créer des voies pour les mobilités
douces qui soient sécurisées et végétalisées. Cet aménagement répondra a I'objectif 2.5 du PADD qui
est « d'améliorer la mobilité et |a sécurité routiere », mais aussi a I'objectif 1.3.4 qui est « d'assurer ['acces
aux équipements et Qu services pour tous les résidents du territoire ».

L'aménagement de ces itinéraires doux sécurisés nécessite l'acquisition de foncier a moyen terme. La
commune projette cet aménagement sur les parcelles AB 74, D 641, D 642, D 810, sur une largeur allant
de 2 a 3 metres, sur une superficie totale de 1200 m? au bénéfice de la commune.

Les pieces modifiées seront :

- Lereglement graphique;
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Extrait du réglement graphique de la commune de Chaveignes avant/aprés

- Le reglement écrit page 120 avec l'ajout d'un emplacement réservé aux caractéristiques

suivantes:
Commune Nom codé | Superficie (en m?) Objet Bénéficiaire
CHAVEIGNES CHAV-0I 1200 Elargissement d'une voirie Commune
Pouzay

La commune de Pouzay a un projet d'OAP pour de I'habitat au coeur de son bourg. Cette OAP, déja
présente dansle PLUi en vigueur, fait 'objet d'une évolution de périmeétre suite a cette modification (voir
partie 6 sur les modifications d'OAP sectorielles). Ce changement de périmetre a exclu de 'OAP les

N A spi
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parcelles AB 378 et A 380. La commune de Pouzay a souhaité exclure ces parcelles de 'OAP et les passer
en UE poury aménager un égquipement communal.

Sur ces parcelles les élus de la commune souhaitent pouvoir aménager une épicerie solidaire
communale. Celle-ci fera le lien entre les quartiers existants et le nouveau quartier projeté sur 'OAP (25
logements minimum prévus). Ce projet est en cohérence avec l'orientation 1.3 qui PADD qui est de
« conforter les commerces, services et équipements complémentaires et de proximité », en particulier
avec l'objectif 1.3.2 qui vise a « contribuer au maintien et au développement des commerces et services
de proximité ».

Les pieces modifiées seront :

- Lereglement graphique :

PLUi en vigueur

Extrait du réglement graphique de la commune de Pouzay avant/aprés

Aprés modification

- Le reglement écrit page 122 avec l'ajout d'un emplacement réservé aux caractéristiques

suivantes:
Commune | Nom codé | Superficie (en m?) | Objet Bénéficiaire
POUZAY POU-02 3872 Création d'un équipement communal | Commune

ony
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Richelieu

La commune de Richelieu possede déja dans le PLUi actuel 9 emplacements réservés. Deux d'entre eux,
le RIC-04 et le RIC-12 étaient prévus afin de créer des acces pour désenclaver des parcelles.

Extrait du zonage de la commune de Richelieu, avec les emplacements réservés RIC-04 et RIC-12

La commune souhaite avec cette modification pouvoir joindre ces deux parcelles afin de créer une voie
plus grande qui permettrait de désenclaver des parcelles constructibles et de créer une liaison entre la
route de Loudun et la route des Vaux.

Ainsi la commune souhaite pouvoir créer un emplacement réservé sur 4420 m?2. Cet aménagement
correspond a I'objectif 2.51 du PADD qui est de « soutenir les projets permettant une ameélioration du
maillage routier existant ».

Lien avec I'évaluation environnementale

Dans le cadre de la démarche itérative de I'évaluation environnementale, la premiere version du zonage
a été revue. Ainsi la haie située au sud de I'emplacement réservé au titre de l'article 151-23 du code de
l'urbanisme a été protégée.

Les pieces modifiées seront :

- Lereglement graphique;
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Le réglement écrit page 122 avec lajout d'un emplacement réservé aux caractéristiques

suivantes:
Commune Nom codé Superficie (en m?) Objet Bénéficiaire
RICHELIEU RIC-14 4420 Création d’une voirie Commune
Brizay

La commune de Brizay bénéficie dans le PLUi actuel d'un emplacement réservé. Elle souhaite avec cette
présente procédure le supprimer.
Emplacement réserve (extrait de la liste des emplacements réserves, page 120 du reglement écrit) :

Commune Nom codé Superficie (en m?) | Objet Bénéficiaire

BRI-0O1 669,63 Extension du cimetiéere Commune

BRIZAY

Situation géographique de I'emplacement réservé de Brizay

L'emplacement réservé, prévu sur la parcelle ZH45 a depuis été acheté par la commune. Cette
acquisition va permettre d'agrandir le cimetiére. La parcelle ayant été acquise par la commune,
I'emplacement réservé n'a plus besoin d'apparaitre dans le zonage. A ce titre, la commune de Brizay

demande sa suppression.
Les pieces modifiées seront :

- Leréglement graphique:
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Extrait du zonage de la commune de Brizay avant/aprés

- Lereglement écrit page 120 :

’ carrefour
BRASLOU | BRA-01 386,38 Elargissement du parking de la Mairie Commune
BRASLOU | BRA-02 872,36 Elargissement place de la Liberté Commune
LT ALy ool M1 Fal el ) ks ] | iy . | - P Fd
BRAYE SOUS FAYE | BSF-01 406,06 Création d'un parking pour la mairie Commune
BRAYE 50US FAYE BSF-02 232,99 Réaménagement du carrefour Commune

Champigny-sur-Veude

La commune de Champigny-sur-Veude bénéficie dans le PLUi actuel de quatre emplacements réservés,
Elle souhaite avec cette présente procédure en supprimer un, 'emplacement CHAM-01.

Emplacement réservé (extrait de la liste des emplacements réserves, page 120 du reglement écrit) :

Commune Nom Superficie (en | Objet Bénéficiaire
codé m?Z)

CHAMPIGNY-SUR- CHAM-0T1 | 510914 Création d'un stationnement | Commune

VEUDE paysager
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Situation géographique de 'emplacement réserve de Champigny-sur-Veude

La commune prévoyait d'y réaliser un stationnement paysager pour les visiteurs du chateau qui se situe
en face. Les élus préferent finalement aménager les parcelles Al216 et Al215 pour réaliser cet

équipement, sachant que ces parcelles sont déja classées en U.

La commune de Champigny-sur-Veude n'a plus besoin de cet emplacement réservé, elle demande

ainsi, a travers cette procédure, sa suppression.

Les pieces modifiées seront :

- Lereglement graphique:
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Extrait du zonage de la commune de Champigny-sur-Veude avant/aprés
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- Lereglement écrit page 120 :

A AP HG ARV SR At i 536934 it - . c

CHAMPIGNY SUR VEUDE | CHAM-02 650,96 Création d'un cheminement doux Commune
CHAMPIGNY SUR VEUDE | CHAM-03 826,55 Création d'un cheminement doux Commune
CHAMPIGNY SUR VEUDE | CHAM-04 22,99 Valorisation patrimoniale et paysagere

(lavoir)

Crouzilles

La commune de Brizay bénéficie dans le PLUI actuel de trois emplacements réservés. Elle souhaite avec
cette présente procédure en supprimer un, 'emplacement CRO-03.

Emplacement réservé (extrait de la liste des emplacements réserves, page 120 du reglement écrit) :

Commune Nom Superficie  (en | Objet Bénéficiaire
codée m?Z)
CROUZILLES | CRO-03 8230 Ameénagement d'un espace de | Commune
stationnement

Situation géographique de 'emplacement réserveé de Crouzilles

La commune prévoyait d'y réaliser un espace de stationnement. Ce projet n'était plus d'actualité, la
commune fait la demande, a travers cette procédure, de supprimer 'emplacement réservé du PLUI.

Les pieces modifiées seront :

Fony A i
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- Lereglement graphique :

B E] Aprés modification

Extrait du zonage de la commune de Crouzilles avant/aprés

- Lereglement écrit page 120 :

CROUZILLES | CRO-01 6812,75 Création d'un espace de loisirs Commune
CROUZILLES | CRO-02 2484,81 Création d'une aire de loisirs Commune
EROUZHAES——ERE-63 82-30 Aménagement dun espace de e
' stationnement
Richelieu

La commune de Richelieu bénéficie dans le PLUi actuel de neuf emplacements réservés. Elle souhaite
avec cette présente procédure en supprimer quatre. Les emplacement RIC-07 et 'emplacement RIC-13
qui correspondaient a la création d'une voie de déviation par le département et les emplacements RIC-
04 et RIC-12 qui sont supprimés suite a la demande de création d'un emplacement plus grand.

= Suppression des emplacements RIC-07 et RIC-13

Emplacement réservé (extrait de la liste des emplacements réserves, page 122 du reglement écrit) :

Commune | Nom codé | Superficie (en m?) | Objet Bénéficiaire
RICHELIEU | RIC-07 109100.75 Création d’'une voie de déviation Département
RICHELIEU | RIC-13 7684.96 Création d’'une voie de déviation Département

Février 2025 90
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Situation géographique de 'emplacement réserve de Richelieu

Le département souhaitait faire apparaitre cet emplacement réservé sur lequel était projeté la
réalisation d'une déviation routiére.

Cette déviation étant réalisée, la commune fait la demande de supprimer ces deux emplacements
réservés de son plan de zonage.

Les pieces modifiées seront :

- Lereglement graphique:
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- Lereglement écrit page 122.

RICHELIEU RIC-03 472,25 Création d'un d'accés Commune
RICHELIEU RIC-04 1167,10 Création d'un d'accés Commune
RICHELIEU RIC-05 1075,73 Création d'un d'accés Commune
RICHELIEU RIC-06 349,64 Aménagement d'une liaison douce Commune
REHEHEY i} : . ,

RICHELIEU RIC-09 252,87 Elargissement de voirie Commune
RICHELIEU RIC-10 50,61 Elargissement de voirie Commune
RICHELIEU RIC-12 51,07 Elargissement de la voirie Commune

= Suppression des emplacements RIC-04 et RIC-12

Emplacement réservé (extrait de la liste des emplacements réserves, page 122 du reglement écrit) :

Commune | Nom codé | Superficie (en m?) | Objet Bénéficiaire
RICHELIEU | RIC-O4 167,10 Création d'un accés Département
RICHELIEU | RIC-12 5107 Elargissement de la voirie Commune
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La commune souhaite supprimer ces deux emplacements réservés pour en créer un plus long, qui

traverserait le secteur du nord au sud et permettrait de désenclaver des parcelles.

Les pieces modifiées seront :

- Lereglement graphique:
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Extrait du zonage de la commune de Richelieu avant/aprés

- Lereglement écrit page 122.
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Contexte

Quatre années apres l'approbation du PLUI, certaines communes souhaitent faire évoluer le zonage.

Certaines communes font ce souhait car par exemple un projet de STECAL ne se justifie plus aujourd’hui,
comme a Faye-la-Vineuse ou a Braye-sur-Faye.

D'autres communes font ces demandes de modification pour autoriser certains aménagements et
ajuster le zonage actuel avec les besoins des habitants comme pour la commmune de Ligré.

Modifications par commune

Braye-sous-Faye

La commune de Braye-sur-Faye souhaite reclasser en zone A trois parcelles (ZE 249, ZE 268 et ZE 269)
précédemment classées en zone Az

Pour rappel la zone Az définit un « secteur agricole comprenant une activité economique isolée ». Les
besoins de cette entreprise ayant changés, la commune souhaite supprimer le STECAL sur ces parcelles,
rendant ainsi 5600m? a la zone agricole, conformément a l'orientation 211 du PADD qui est de
« préserver les espaces agricoles, naturels et forestiers », Mais aussi a l'orientation 212 qui vise a
« contribuer au maintien des activités agricoles et forestieres ».
Pieces a modifier :

- Reglement graphique

- Rapport de présentation - tome 3 - pages 96 et 166

- Rapport de présentation - tome 6 - page 20
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Plan de zonage avant/aprés de la commune de Braye-sous-Faye
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Brizay

La commune de Brizay souhaite protéger le Bois de la Gabilliere qui présente un enjeu de biodiversité
important.

Cet espace boisé isolé au milieu des champs, sur les communes de Brizay et de Lémeré, abrite des
especes patrimoniales protégées, tant en matiére de faune (principalement des oiseaux mais aussi des
amphibiens, des reptiles, des petits mammiferes et des insectes), qu'en matiere de flore.

Les études naturalistes réalisées, sans étre exhaustives, mettent en avant la présence dans ce bois de 7
especes classées a I'annexe 1 de la Directive européenne Qiseaux. Parmi elles, le Bruant Ortolan était
considéré comme disparu de la Région Centre-Val de Loire et a été découvert a proximité immédiate
du Bois de la Gabilliere.

Les autres observations en matiere de faune et de flore révelent la présence d'un nombre important
d'espéces protégées.

Ainsi, conformément a l'orientation 3.1.3 du PADD qui est de « préserver de toute urbanisation les
éléments caractéristiques des paysages remarquables du territoire » et de « protéger les éléments
tenant un réle hydraulique et/ou écologique (bois, haies, talus et fossés) » la commune de Brizay
souhaite pouvoir protéger le Bois de la Gabilliere, par la mise en place d'un zonage Np, pour une surface
totale de 227,43 ha.

Pieces a modifier :

- Reéglement graphique
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20

PLUi en vigueur Brizay Apreés modification
) 3

—————

Plan de zonage avant/aprés de la commune de Brizay

Faye-la-Vineuse 1/2

La commune de Faye-la-Vineuse souhaite reclasser en zone A deux parcelles (ZM18, ZM19,)
précédemment classées en zone Az.

Pour rappel la zone Az définit un «secteur agricole comprenant une activité économique isolée ».
L'entreprise ayant renoncé a s'installer sur ce STCEAL qui lui était initialement réservé, la commune
souhaite le supprimer, rendant ainsi 10014m?2 en zone A, conformément a l'orientation 2.1.1 du PADD qui
est de « préserver les espaces agricoles, naturels et forestiers », mais aussi a l'orientation 2.1.2 qui vise a
« contribuer au maintien des activités agricoles et forestieres ».
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Pieces a modifier :

- Reglement graphique
- Rapport de présentation - tome 3 - page 96
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20

PLUi en vigueur Faye-la-Vineuse Apres madification
- | 5

Plan de zonage avant/aprés de la commune de Faye-la-Vineuse

Faye-la-Vineuse 2/2

La commune de Faye-la-Vineuse souhaite reclasser en zone A la parcelle A996, précédemment classée
en zone UA.

Pour rappel la zone UA définit le « secteur urbain ancien des communes ».

La zone UA correspond au tissu urbain anden des communes.,

C'est une zone déja urbanisée, 3 caractére central d'habitat dense, de services et d'activites urbaines ol
les constructions sont généralement édifiées en ordre continu,

Outre I'habitat, elle est destinés 3 accueillir éguipements collectifs, commerces et activités qui contribuent
a la vie des habitants de |a ville et des quartiers, notamment en confortant I'attractivité des centralités.
La zone UA est composee de deux secteurs :

s e sect=ur UA « i » soulignant, en I'absence de document cartographigue, le caractére inondable
du secteur ;

o e secteur « LIAj » identifiant un certain nombre de fonds de parcelles, notamment des jardins
pour leur intérét paysager ou du fait de I'absence de réseaux au sein duguel seules les annexes,
les extensions et les piscines sont autorisés sous conditions.

Le batiment qui apparait sur le plan est un hangar agricole utilisé pour de l'industrie. Or ce type de
batiment n'étant pas accepté en zone UA, la commune fait la demande de reclasser cette parcelle en
zone A, conformément a l'orientation 2.1.2 du PADD qui vise a « contribuer au maintien des activités
agricoles et forestieres ». Ce sont 685 m? qui basculent ainsi en zone A. Le batiment intégrera ensuite la
liste des changements de destination (voir la partie 7).

Pieces a modifier :

- Reéglement graphique
- Rapport de présentation - tome 3 - page 96
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- Rapport de présentation - tome 6 - page 20

PLUi en vigueur Faye-la-Vineuse Aprés modification

A1033

763 2163

Plan de zonage avant/aprés de la commune de Faye-la-Vineuse

Lémeré

La commune de Lémeré souhaite, tout comme la commune de Brizay, protéger le Bois de |la Gabilliere
qui présente un enjeu de biodiversité important.

Cet espace boisé isolé au milieu des champs, sur les communes de Brizay et de Lémeré, abrite des
especes patrimoniales protégées, tant en matiére de faune (principalement des oiseaux mais aussi des
amphibiens, des reptiles, des petits mammiferes et des insectes), qu'en matiére de flore.

Les études naturalistes réalisées, sans étre exhaustives, mettent en avant la présence dans ce bois de 7
especes classées a I'annexe 1 de la Directive européenne QOiseaux. Parmi elles, le Bruant Ortolan était
considéré comme disparu de la Région Centre-Val de Loire et a été découvert a proximité immédiate
du Bois de la Gabilliere.

Les autres observations en matiére de faune et de flore révelent la présence d'un nombre important
d'espéces protégées.

Ainsi, conformément a l'orientation 3.1.3 du PADD qui est de «préserver de toute urbanisation les
éléments caractéristiques des paysages remarquables du territoire » et de « protéger les éléements
tenant un réle hydraulique et/ou écologique (bois, haies, talus et fossés) ».

La commune de Lémeré souhaite pouvoir protéger le Bois de la Gabilliere, par la mise en place d'un
zonage Np, pour une surface totale de 12,41 ha.

- Reéglement graphique
- Rapport de présentation tome 3
- Rapport de présentation tome 6 p.20
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PLUi en vigueur 5 Léméré La Valiniére Aprés modification

Plan de zonage avant/aprés de la commune de Léméré

Ligré 1/2

La commune de Ligré souhaite reclasser en zone A les parcelles ZD 358, ZD 368, ZD 369, ZD 370 et ZD
371, précédemment classées en zone UZa.

Pour rappel la zone UZa définit les « zones d’activités communautaires ».

La zone UZ correspond aux espaces dédies 3 l'accueil des activités économigues (artisanales,
commerdales ou industrielles).

Cest une zone déja urbanisée destinée aux achivités économigues de bureaux, dartisanat, de
commerces, dentrepdts et d'industries.

La construction de locaux 3 destination d'habitation v est striccement encadrée,
La zone UZ comprend un secteur spédfigue « UZa » définissant les zones d'adtivités communautaires.
Un second secteur « LIZg » définit les espaces commerdawx périphérigues du territoire,

Ces parcelles appartiennent aujourd’hui a une exploitation agricole qui souhaite pouvoir y développer
une activité de maraichage, activité interdite en zone UZa.

Conformément a l'orientation 2.1.1 du PADD qui est de « préserver les espaces agricoles, naturels et
forestiers », mais aussi a l'orientation 2.1.2 qui vise a « contribuer au maintien des activités agricoles et
forestieres », la cormmune fait la demande de reclasser ces 14526 m? en zone agricole.

Pieces a modifier :
- Réglement graphique

- Rapport de présentation - tome 3 - pages 90 et 96
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20
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PLUI en vigueur Aprés modification

Les Friches 0 Les Friches

Plan de zonage avant/aprés de la commune de Ligré

Ligré 2/2

La commune de Ligré souhaite reclasser une partie de la parcelle ZC 132, précédemment classée en
zone Ap en zone A

Pour rappel la zone Ap vise a « préserver le sol de toute construction. Le caractere inconstructible du
secteur ne permet pas de le définir comme un STECAL puisque le secteur n'ouvre pas de possibilité
d’urbanisation ».

Le propriétaire de la parcelle ZC 132 fait la demande de décaler légerement le zonage Ap pour classer sa
parcelle en A La zone Ap le contraint dans ses possibilités d'aménagement car le zonage jouxte
immédiatement son habitation principale et empéche ainsi toute évolution de son bati. La demande
concerne une surface de 740 m?2.

Cette demande est conforme a l'orientation 1.2.3 du PADD qui vise a « conforter et valoriser le bati isolé
en campagne ».

Lien avec I'évaluation environnementale

Dans le cadre de la démarche itérative de I'évaluation environnementale, la premiéere version du zonage
a été revue. Ainsi les arbres remarquables présents sur la parcelle ZC 132 ont été ajoutés au plan de
zonage, comme éléments protégés au titre de I'article L151-23 du Code de I'Urbanisme.

Pieces a modifier :
- Reglement graphique

- Rapport de présentation - tome 3 - page 96
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20
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PLUI en vigueur Ligré Aprés modification

Plan de zonage avant/aprés de la commune de Ligré

Ports-sur-Vienne

La commune de Ports-sur-Vienne souhaite reclasser en UAj ou UBj les fonds de jardins de plusieurs de
ses parcelles actuellement en UA ou UB.

Les parcelles AB 59, AB 60, AB 64, AB 233, AB 229, AB 228, AB 223, actuellement en zone UA basculeraient
pour partie en UAj pour une superficie totale de 4 559 m=2.

La parcelle AB 102, actuellement en zone UB, basculerait pour partie en zone UAj pour une superficie de
984 m?2.

La parcelle AB 221, actuellement en zone UB, basculerait pour partie en zone UBj pour une superficie de
250 m=.

Pour rappel les zones UA définissent les tissus urbains ancien des communes. Les zones UB
correspondent aux zones urbaines périphériques moyennement dense des communes. La lettre «j»
des zones UAj et UBj vient préciser les fonds de parcelles, commme des jardins. Ces fonds de parcelles sont
identifiés avec un zonage différent pour rendre compte de leur «intérét paysager et/ou du fait de
'absence de réseaux au sein duquel seules les annexes, les extensions et les piscines sont autorisées sous
conditions ».

La zone UA correspond au tissu urbain ancien des communes.
C'est une zone déja urbanisée, a caractére central d’habitat dense, de services et d'activités urbaines ol
les constructions sont généralement édifiées en ordre continu.

Outre I'habitat, elle est destinée 4 accueillir équipements collectifs, commerces et activités qui contribuent
a la vie des habitants de la ville et des quartiers, notamment en confortant |'attractivité des centralités.

La zone UA est composée de deux secteurs :

« Le secteur UA « i » soulignant, en I'absence de document cartographigue, le caractére inondable
du secteur ;

« Le secteur « UA] » identifiant un certain nombre de fonds de parcelles, notamment des jardins
pour leur intérét paysager ou du fait de I'absence de réseaux au sein duquel seules les annexes,
les extensions et les piscines sont autorisés sous conditions.

Définition du secteur UA et de ses sous-secteurs (reglement écrit)
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La zone B correspond a la zone urbaine périphérigue moyennement dense des communes. C'est une zone
déja urbanisée a vocation principale d'habitat et d'activités compatibles avec I'habitat.
Il s'agit d'y encourager davantage de mixité urbaine avec le développement de I'habitat sous diverses
formes (individuel, groupé, intermédiaire, collectif) mais également l'accueil d'équipements collectifs,
commerces, bureaux qui contribuent a la vie des habitants de la ville et des quartiers.

La zone UB comprend un secteur « UBj » identifiant un certain nombre de fonds de parcelles, notamment

des jardins pour leur intérét paysager ou du fait de 'absence de réseaux au sein duquel seules les annexes,
les extensions et les piscines sont autorisés sous conditions.

Définition du secteur UB et de ses sous-secteurs (reglement écrit)

Ainsi, la commune souhaite basculer ces parcelles en UAj et UBj pour empécher les constructions en
double rideau sur ces parcelles.

Pieces a modifier :
- Reglement graphique

- Rapport de présentation - tome 3 - page 90
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20

PLUi en vigueur Ports-sur-Vienne

ale'd(!auud g

e

Plan de zonage avant/aprés de la commune de Ports-sur-Vienne
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PLUi en vigueur

Plan de zonage avant/aprés de la commune de Ports-sur-Vienne

Pouzay

La commune de Pouzay souhaite reclasser en UB une partie de la parcelle ZD 113 actuellement classée
en UZ, suite a la demande d'un particulier, pour une surface totale de 273 m?2.

Pour rappel la zone UB correspond a la «zone urbaine périphérique moyennement dense des
communes ».

La zone UB correspond & la zone urbaine périphérique moyennement dense des communes. C'est une zone
déja urbanisée a vocation principale d'habitat et d'activités compatibles avec I'habitat.
Il s'agit d'y encourager davantage de mixité urbaine avec le développement de I'habitat sous diverses
formes (individuel, groupé, intermédiaire, collectif) mais également l'accueil d'équipements collectifs,
commerces, bureaux qui contribuent 4 la vie des habitants de la ville et des quartiers.
La zone UB comprend un secteur « UBj » identifiant un certain nombre de fonds de parcelles, notamment

des jardins pour leur intérét paysager ou du fait de I'absence de réseaux au sein duquel seules les annexes,
les extensions et les piscines sont autorisés sous conditions.

Définition du secteur UB et de ses sous-secteurs (reglement écrit)

La zone UZ correspond aux espaces dédiés a l'accueil des activités économiques, ou la création
d'habitations est strictement encadrée.

2

La zone UZ correspond aux espaces dédiés & l'accueil des activités économiques (artisanales,
commerciales ou industrielles).

C'est une zone déja urbanisée destinée aux activités économiques de bureaux, d'artisanat, de
commerces, d'entrepdts et dlindustries.

La construction de locaux a destination d’habitation y est strictement encadrée.
La zone UZ comprend un secteur spécifique « UJZa » définissant les zones d'activités communautaires.
Un second secteur « UZc » définit les espaces commerciaux périphérigues du territoire.

Définition du secteur UZ et de ses sous-secteurs (reglement écrit)

Fony A H
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Il sS'agit du méme propriétaire foncier sur les parcelles ZD 46, ZD47 et ZD 113. Les deux premiéres sont
classées en zone UB et comportent I'habitation principale du propriétaire, la troisieme est classée en
zone UZ ou se trouve I'entreprise que dirige le propriétaire,

Aujourd’hui, la délimitation entre la zone UZ et la zone UB ne permet pas au propriétaire de faire évoluer
son habitation, la bande de 5 meétres demandée par le propriétaire Iui permettra d'aménager plus
facilement les parcelles sur lesquelles se trouve son habitation principale.

Pieces a modifier :
- Reglement graphique

- Rapport de présentation - tome 3 - page 90
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20

PLUi en vigueur Pouzay Aprés modification

Plan de zonage avant/aprés de la commune de Pouzay
Ajouts d’éléments protégés

Contexte

Quatre années apres l'approbation du PLUI, plusieurs communes ont fait remonter que des protections
manguaient dans le zonage du PLUi. Il s'agit par exemple d'arbres protégés (au titre de 'article L 151-23)
qui n'ont pas été repris de I'ancien PLU vers le PLUi comme a Nouatre. Il s'agit également d'oublis de
protection de batiments au titre de I'article L151-19 comme a Assay ou Crouzilles ou des loges de vignes
n'ont pas été référencés. Aussi, dans la cadre de la démarche itérative de I'évaluation environnementale,
certaines protections ont été ajoutées, comme dans la commune de Richelieu ou de Ligré.

Ces modifications nécessitent les modifications du :

- Reglement graphique;
- Reglement écrit (annexe E de la page 125 a 176).

Eléments & protéger par commune
= Assay

La commune souhaite ajouter une maison de vigne a protéger au titre de l'article L151-19 du code de
l'urbanisme. Cette maison de vigne se trouve sur la parcelle ZI 35.

N A spi
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Les pieces modifiées seront :

- Lereglement graphique

Assay
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Plan de zonage avant/aprés de la commune d’Assay

- Lereglement écrit page 127 avec l'ajout d'un élément protégé aux caractéristiques suivantes :

Nom et objet Extrait cadastral

Photographie

ASS-03 ~

Maison de vigne .

= Crouzilles

La commune souhaite ajouter 6 loges de vigne a protéger au titre de l'article L151-19 du code de
l'urbanisme. Ces loges étaient référencées dans le précédent PLUi mais ne I'étaient plus dans le PLUi en

vigueur.

Les pieces modifiées seront :

- Leréeglement graphique

X
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PLUi en vigueur |, Crouzilles

Plan de zonage avant/aprés de la commune de Crouzilles

- Lereglement écrit page 139 avec I'ajout de 6 éléments protégés aux caractéristiques suivantes :

Nom et | Extrait cadastral Photographie
objet

CRO-05

AREL

Loge de
vigne

CRO-06

Loge de
vighe

loge de vigne N°2 —

ARSE

CRO-07

Fony A i
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Loge de
vighe

CRO-08

Loge de
vigne

CRO-09

Loge de
vigne

aR17a

AR171,

CRO-10

Loge de
vighe

loge de vigne n’6

wiee

N A spi
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= Faye-la-Vineuse

La commune souhaite ajouter un jardin a protéger au titre de l'article L151-23 du Code de 'Urbanisme.

Cejardin appartient a lacommune et est mis a disposition d'une association qui le met en valeur comme
jardin participatif d'aspect médiéval.

Durant I'élaboration du PLUI, la commune n'a pas souhaité ajouter de protections supplémentaires a
celles déja existantes dans le Site Patrimonial Remarquable (SPR). Toutefois, ce jardin ne fait pas partie
des espaces protégés au titre du SPR, il convient donc de le protéger dans le PLUI.

Les pieces modifiées seront :

Le reglement graphique

Aprés modification
G
7
&

et
<
g
&

Rlace|Dell'¢glise]

IEayeslazlinedse, layeslazlinedse,

RuelbulchapeaulRouge] RuelDulGhapeaulRouge]

Plan de zonage avant/aprés de la commune de Faye-la-Vineuse

Le reglement écrit page 139 avec I'ajout d'un élément protégé aux caractéristiques suivantes :

Nom et objet Extrait cadastral Photographie

FAY-0O1 & y
& v

Jardin médiéeval

Rite ..

Place De L'églse

Rue Du Chapeau Rouge

N A i
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= Ligré

La commune souhaite reclasser une partie de la parcelle ZC132, précédemment classée en zone Ap en
zone A. Dans le cadre de la démarche itérative de I'évaluation environnementale il a été décidé de
protéger les arbres remarquables situés sur la parcelle au titre de I'article L151-23 du Code de I'Urbanisme.

Les pieces modifiées seront :

- Lereglement graphique:

PLUI en vigueur

ity

|
asa |
f a529

- Lereglement écrit page 147 avec I'ajout d'un élément protégé aux caractéristiques suivantes :

Aprés modification

Plan de zonage avant/aprés de la commune de Ligré

Nom et objet

Extrait cadastral

Photographie

remarquable

LIG-09 Absence de photographie
Arbre

remarquable

LIG-10 Absence de photographie
Arbre

== Modification n°l -PLUi Touraine Val de Vienne
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LIG-T1 Absence de photographie

Arbre
remarquable

LIG-12 Absence de photographie

Arbre
remarquable

= Nouatre

Lacommune de Nouatre était préecédemment dotée d'un PLU. Certains arbres étaient mentionnés dans
le PLU et protégés au titre de l'article L151-23 du code de I'urbanisme. Des éléments batis patrimoniaux
étaient également protégés au titre de l'article 151-19 du code de I'urbanisme (une fontaine, un moulin,
un manoir, un ancien four, un ancien pigeonnier ...).

Or ces éléments ne figurent pas dans le zonage du PLUi en vigueur. La commune de Nouatre souhaite
protéger de nouveaux ces éléments patrimoniaux.

Les pieces modifiées seront :

Le reglement graphique

PLUi en vigueur / Noudtre Aprés modification
2821 ’,'l 21 :

N\

Plan de zonage avant/aprés de la commune de Noudtre
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Nouitre

ol | N Aprés modification

LBy Templ

NI

220

Nouatre
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PLUI en vigueur

Nouatre

216

Aprés madification

Aprés modification
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Aprés modification

Plan de zonage avant/aprés de la commune de Noudtre

Le reglement écrit page 153 avec I'ajout de 19 éléments protégés aux caractéristiques suivantes :

Nom et objet | Extrait cadastral Photographie
NOU-03 \
Manoir  de  Tohog --
Talvois %

Talvois

NOU-04 B
La
Richardiere —
: NOlI]-l 7 1
g
NOU-05
Moulin du * @ /
Temple L =
= LeMoulin du Temple _—
=
N\ -
\\ i /
N\

N A spi
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NOU-08

Entrée de
l'ancienne
abbaye

NOU-10

Batiments
de I'abbaye
de Noyers

NOU-12

Maison de
maitre

Février 2025 M4
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NOU-I13

Résidence
Saint-
Jacques

NOU-15

Ancien
barrage sur
la Vienne

NOU-16 %j

Ancien four
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NOU-17

Fontaine
Saint-Jean

ZA19

zhl8

NOU-18

Ancien
pigeonnier

NOU-19

La Pierre
Fitte

X
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NOU-20 ' _a
La plus ot % \
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Arbre
remarquab
e
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NOU-26

Arbre
remarquabl
e

N
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" Richelieu

La commune de Richelieu, qui possede actuellement 9 emplacements réservés, souhaite fusionner 2 de
ces emplacements pour en faire un plus grand, d'une surface de 4420 m?. Cette fusion est demandée
pour permettre de désenclaver des parcelles constructibles et pour créer une liaison entre la route de
Loudun et la route de Vaux. Dans le cadre de la démarche itérative de I'évaluation environnementale il
a été convenu de protéger la haie située au sud de cet emplacement réservé au titre de l'article L151-23
du Code de I'Urbanisme.

Les pieces modifiées seront :

- Lereglement graphique:
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Plan de zonage avant/aprés de la commune de L/gre

- Lereglement écrit page 165 avec I'ajout d’'un élément protégé aux caractéristiques suivantes :

Nom et objet Extrait cadastral Photographie

RIC-01 Absence de photographie

Haie
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Le PLUI identifie, aux seins des documents graphiques et écrits, des secteurs faisant l'objet
d'Orientations d'’Aménagement et de Programmation (OAP). Ces OAP permettent de donner une
dimension plus « opérationnelle » aux secteurs identifiés. L'aménagement de ces secteurs doit respecter
a la fois les regles définies au document écrit ainsi que celles définies au sein des OAP.

La création d'OAP est rendue obligatoire par la loi dans certains cas, notamment lorsque la collectivité
souhaite rendre constructible des secteurs agricoles ou naturels afin de garantir le respect d'une
certaine densiteé et ainsi économiser le foncier.

Quatre ans apres l'approbation du PLUI, force est de constater que certains secteurs identifiés comme
pouvant recevoir une urbanisation future doivent faire I'objet d'ajustements, de modifications ou de
précisions afin de faciliter leur mise en ceuvre.

Certaines communes ont fait remonter leur volonté de supprimer une OAP, comme a Sainte-Maure-de-
Touraine ou a Sazilly ou d'en modifier le périmetre, comme a Champigny-sur-Veude ou a Lémeré.

D'autres communes ont également pu constater que les orientations indigquées dans leurs OAP n'ont
pas facilité la mise en ceuvre du projet, aussi certaines commmunes ont fait la demande de revoir certaines
orientations de leurs OAP pour faciliter leur aménagement, comme a L'lle-Bouchard par exemple.

Champigny-sur-Veude

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans aprés l'approbation du PLUI, force est de constater sur la commune de Champigny-sur-
Veude, qu'un secteur identifié commme pouvant recevoir une urbanisation future n'a pas fait I'objet de
projets du fait notamment d'un sujet de rétention fonciére ne permettant pas a lacommune de mettre
en ceuvre la programmation de nouveaux logements.

Ainsi, la commune souhaite restituer une partie du secteur (« Secteur d'Enfer ») concerné par une pro-
blématique de rétention fonciére a la zone agricole, dans un objectif de réduction de la consommation
d'espaces tout en reportant sur un autre secteur, une part de la surface retirée de I'espace initial.

Ce projet entre en compatibilité avec l'orientation du PADD visant a « accroitre ['attractivité
résidentielle » du territoire par le confortement des pdéles relais. Champigny-sur-Veude est en effet une
commune identifiée comme pole-relais (cf rappel du PADD en page 12 de la présente notice)

Il s'agit donc de réduire la zone TAUNh du « secteur d'Enfer » au profit de la zone agricole.

Ainsi, 'espace indiqué en 1 (représentant une surface de 5900m?) sur le plan ci-dessous, initialement
en zone 1AUhN sera inscrit en zone agricole, seul I'espace indiqué en 2 restera en zone T1AUh. La zone
indiquée par le numeéro 3 correspond a un espace de 320m? qui est en dent creuse et qui rebasculera
en zone UA.
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1'’AUh

ChampignyssurzVeude)

Le PLUi définit des OAP sur les zones TAUh, comme I'impose la reglementation afin de donner une
dimension plus « opérationnelle » aux secteurs identifiés. Il convient donc de revoir les orientations de
la zone TAUN « initiale ».

De ce fait, 'aménagement de ces secteurs devra respecter a la fois les régles définies au document
graphique et le reglement écrit correspondant, ainsi que celles définies au sein des OAP.

Pieces
modifiées
dans le
PLUi

Les pieces modifiées :

- Réglement graphigue (2 plans a modifier : échelle communale + zoom bourg)
- Rapport de présentation - tome 3 - pages 93 et 96
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20

- Tome1ldes OAP - pages 12 et 15.
- Tome 2 des OAP - pages 12 a15.

= Evolution de I'OAP « Secteur d'Enfer »

Au vu des éléments présentés ci-dessus, il est proposé de revoir le périmétre de 'OAP (en
paralléle de la modification du zonage sur ce méme secteur).

Orientations OAP d'Enfer - avant | Orientations OAP d'Enfer - apres
modification modification

Un phasage de réalisation de l'opération | Yrphasage-deréatisation-detopération
est souhaitable. estseghattable-

L'opération d'aménagement est a réaliser
d'un seul tenant.

Fony
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Pour l'aménagement de ce secteur, les
élus ont retenu les objectifs
d'aménagements suivants:

Formes urbaines et programmation

- Créer au minimum 24 logements sur 1,7
hectare dédié a de I'habitat ;

Diversifier l'offre de logements en
proposant un minimum de 10% de
logements locatifs sociaux ou en accession
a la propriété.

Diversifier l'offre de logements en
proposant un minimum de 10% de « petits
» logements (T2 a T3).

Optimiser l'emprise du site par une
gestion économe du foncier avec une
densité de logements de 14 logements par
hectare.

- Assurer une transition douce entre le bati
ancien et les futures constructions.

Mobilité et connexions urbaines

- Accéder aux logements via une voie de
desserte traversante entre rue d'Enfer et le
chemin de Beaulieu.

Risgues, enjeux _environnementaux et

intégration paysagére

- Qualifier la transition entre I'espace cultivé
et I'espace habité;

Favoriser limplantation de haies
diversifiées issues d'essences locales en
limite de secteur afin d'amoindrir I'impact
visuel de l'urbanisation du site visible
depuis la RD 749 ;

- Aménager un espace de qualité pour
entreposer les conteneurs collectifs de
ramassage des ordures ménageéres en cas
de collecte des déchets des nouvelles
habitations en point de collecte commun;

Pour I'aménagement de ce secteur, les
élus ont retenu les objectifs
d'aménagements suivants:

Formes urbaines et programmation

- Créer au minimum 24tegeraertssar+7
heectare——16 logements sur 11

hectare dédié a de I'habitat ;

Diversifier l'offre de logements en
proposant un minimum de 10% de
logements locatifs sociaux ou en
accession a la propriété.

Diversifier l'offre de logements en
proposant un minimum de 10% de « petits
» logements (T2 a T3).

Optimiser I'emprise du site par une
gestion économe du foncier avec une
densité de logements de 14 logements
par hectare.

- Assurer une transition douce entre le bati
ancien et les futures constructions.

Mobilité et connexions urbaines

- Accéder aux logements via une voie de
desserte traversante entre la rue d'Enfer
et le chemin de Beaulieu, I'acces par la rue
d'Enfer se fera aprés l'acquisition de la
commune de la parcelle ZB49N qui fait
'objet d'un emplacement réservé.

Risgues, enjeux environnementaux et
intégration paysagere

Qualifier la transition entre l'espace
cultivé et I'espace habité ;
Favoriser limplantation de haies

diversifiées issues d'essences locales en
limite de secteur afin d'amoindrir I'impact
visuel de l'urbanisation du site visible
depuis la RD 749 ;

- Aménager un espace de qualité pour
entreposer les conteneurs collectifs de
ramassage des ordures ménageéres en cas
de collecte des déchets des nouvelles
habitations en point de collecte commun

1

Préconiser un aménagement des
espaces verts avec des espéces indigenes
locales et une gestion extensive,
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- Préconiser un aménagement des espaces
verts avec des espéeces indigéenes locales et
une gestion extensive,

- Veiller a limiter I'imperméabilisation du
sol notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.

- Veiller & assurer un bon écoulement des

eaux de pluies par des installation

adaptées.
- Assurer la défense incendie de la totalité

- Veiller a limiter l'imperméabilisation du
sol notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en

dehors de la voirie.

- Veiller a assurer un bon écoulement des
eaux de pluies par des installation
adaptées.

- Assurer la défense incendie de la totalité
des constructions.

des constructions.

Schéma de principes de 'OAP d’Enfer — avant modification

Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne

Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP dEnfer
Champigny-sur-Veude
Surface : 1,7 ha
Nembre minimum de logements © 24
Part minimale de logements sociaux : 10

%

Principes d’aménagement :

l Penmatre de MOAP
W Frocpe de wire

W Frocpe dacces 2 double sens

QA Hak bocagen 3 plantar

Lhemin de Beauliey

Schéma de principes de 'OAP d'Enfer — aprés modification

N
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C é de C Touraine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP secteur d'Enfer - Champigny-sur-Veude
Périmetre
i} Umite de 'OAP
Principes d'occupation de I'espace
Secteur d'habitat
Principes d'accés et de desserte
= Voie de desserte locale
A Accés principal

i

et
" Haie paysagére a créer ou a préserver

Surface : 1,13 ha

Nombre minimum de logements
116

Part minimale de logements
sociaux : 10%

= Evolution du plan de zonage

Plan de zonage avant la modification Plan de zonage apreés la modification

Chaveignes 1/2

Description détaillée du projet et justifications

La commune de Chaveignes possede aujourd’hui une OAP en deux parties sur une zone UZ (activités écono-
miques) et une zone UB (dédiée a I'habitat).

L'OAP telle que présentée aujourd’hui dans le PLUi doit étre réalisée d'un seul tenant. Or cette programma-
tion freine aujourd’hui 'aménagement de ce secteur. La commune de Chaveignes demande a séparer cette

N A i
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OAP, 'OAP de Champ Vent en 2 OAP distinctes. Cela permettra une urbanisation plus libre pour les porteurs
de projets entre la partie dédiée a I'économie et la partie dédiée a I'habitat.

Piéces
modifiées
dans le
PLUI

Les pieces modifiées :

- Lesorientations d'aménagement et de programmation —tome 1 - pages 32 a 36
- Rapport de présentation - tome 3 - pages 93 et 96
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20

= Evolution de 'OAP « Secteur Champ Vent»

Au vu des éléments présentés ci-dessus, il est propose de revoir le périmetre de I'OAP (en parallele
de la modification du zonage sur ce méme secteur).

Orientations OAP Champ Vent - avant modification

L'opération d'aménagement est a réaliser d'un seul tenant.

Pour I'aménagement de ce secteur, les élus ont retenu les objectifs d'aménagements suivants

Formes urbaines et programmation

- Créer au minimum 22 logements sur 1,7 hectare dédié a de I'habitat ;

- Diversifier l'offre de logement en proposant un minimum de 10% de logements locatifs
socCiaux ou en accession a la propriété.

- Optimiser I'emprise du site par une gestion économe du foncier avec une densité de
logements de 15 logements par hectare. 13 Igts/ha dans tableau

- Dédier la partie sud du secteur au développement de I'entreprise existante.

Mobilité et connexions urbaines

-Aménager un carrefour sur la route du 19 mars pour desservir le secteur de maniere sécurisée.
- Accéder aux logements via une voie de desserte a double sens via la rue du 19 mars;

- Proposer un acces sur le chemin du Champ Vent;

- Interdire les acces individuels sur le chemin de Champ Vent et la rue de Champ Vent pour
sécuriser la circulation sur ces axes.

Risques, enjeux environnementaux et intégration paysagere

- Qualifier la transition entre I'espace économique et I'espace habité;

- Favoriser I'implantation de haies diversifiées issues d'essences locales ;

- Aménager un espace de qualité pour entreposer les conteneurs collectifs de ramassage des
ordures ménageres en cas de collecte des déchets des nouvelles habitations en point de
collecte commun.

- Préconiser un aménagement des espaces verts avec des espéeces indigénes locales et une
gestion extensive,

- Assurer la défense incendie de la totalité des constructions.

- Veiller a limiter I'impermeéabilisation du sol notamment sur les espaces de stationnement et
autres installations en dehors de la voirie.

- Veiller a assurer un bon écoulement des eaux de pluies par des installation adaptées.

Orientations OAP Champ Vent Habitat - aprés modification

L'opération d'aménagement est a+éatiserdarseut-tenant réalisable au fur et a mesure.
Pour 'aménagement de ce secteur, les élus ont retenu les objectifs daménagements suivants

Formes urbaines et programmation
- Créer au minimum 22 logements sur 1,7 hectare dédié a de I'habitat;
- Diversifier l'offre de logement en proposant un minimum de 10% de logements locatifs

socCiaux ou en accession a la propriété.
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- Optimiser I'emprise du site par une gestion économe du foncier avec une densité de

Iogements de 4543 Iogements par hectare %—Lg—%s%ha—da—as—%&@ea&

Mobilité et connexions urbaines

MmANAaAr LA rranfoarir el e b A AL T e N e A P torir Ao Ay Aot
|||p||uy\,| -t retoutSuraroute S I=ARRICIECN SASAC LIRS | SServHTe-Secteutraerarteres ot

- Accéder aux logements via une voie de desserte a double sens via la rue du 19 mars. Ces acces
seront aménagés de telle facon a sécuriser la circulation et réduire la vitesse dans ce secteur.
Ces aménagements devront étre cohérents avec le réeaménagement de la rue du 19 mars qui
aura pour objectif de créer des cheminements piétons et cyclables et de végétaliser la rue.
Deux emplacements réservés sont prévus le long de la rue pour ce projet ;

- Aménager de préférence des acces mutualisés pour accéder au secteur dédié a I'habitat.
Cependant des sorties individuelles pourront étre possibles sur le chemin de Champ Vent ;
Proposer o des acces sur le chemin e de Champ Vent;

| N Ao Cha At
—e-cRerm RS ||u||||uv C
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Risgues, enjeux environnementaux et intégration paysagéere
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- Favoriser I'implantation de haies diversifiées issues d'essences locales ;

- Aménager un espace de qualité pour entreposer les conteneurs collectifs de ramassage des
ordures ménageres en cas de collecte des déchets des nouvelles habitations en point de
collecte commun.

- Préconiser un aménagement des espaces verts avec des especes indigéenes locales et une
gestion extensive,

- Assurer la défense incendie de la totalité des constructions.

- Veiller a limiter I'impermeéabilisation du sol notamment sur les espaces de stationnement et
autres installations en dehors de la voirie.

- Veiller a assurer un bon écoulement des eaux de pluies par des installations adaptées.

Orientations OAP Champ Vent Economie - aprés modification

L'opération d'aménagement est areahserdarseuttenant réalisable au fur et a mesure.

Pour 'aménagement de ce secteur, les élus ont retenu les objectifs d'aménagements suivants

Formes urbaines et programmation

'aménagement d'activités participant au développement économique du territoire.

Mobilité et connexions urbaines
A rnAn

- Accéder au secteur via un acces unique donnant sur la rue du 19 mars. Cet acces devra étre
sécurisé a I'image des travaux de réaménagement des rives de la rue du 19 mars. Ce projet a
pour objectif de créer des cheminements piétons et cyclables et de végétaliser la rue. Pour
faciliter ce projet la commune a mis en place deux emplacements réserves ;

Risgues, enjeux environnementaux et intégration paysagere
- Qualifier la transition entre I'espace économique et I'espace habité au nord du secteur :

e . pe . . . .
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- Préconiser un aménagement des espaces verts avec des especes indigénes locales et une

gestion extensive,
- Assurer la défense incendie de la totalité des constructions.
- Veiller a limiter I'imperméabilisation du sol notamment sur les espaces de stationnement et

autres installations en dehors de la voirie.
- Veiller a assurer un bon écoulement des eaux de pluies par des installations adaptées.

= Schéma de principes de 'OAP Champ Vent — avant modification

—

Communauté de Communes Touraine Val de i ' //
Vienne & /
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal -
OAP Champ Vent ‘ ‘ ’ :
Chaveignes & . p

Surface : 1,7 ha habitat et 1,1 ha éco
Nombre minimum de logements : 25
Part minimale de logements sociaux : 10 %

Element existant :

S Haie / Bolsement & conserver

Principes d'aménagement :

I I Périmétre de IOAP

B FPrincipe de voirie en bouclage

A Princlpe d'accés & double-sens
-}Q Sortie individuelle sur le voie interdite

l:l: Espace dédié i des activités économiques

Aménagement d'un carrefour

)
W bt v
b e e a4

Q
auddicé &
" Schéma de principes de 'OAP Champ Vent Habitat — apres modification
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Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP de Champ Vent habitat - Chaveignes
Périmétre
i1 Limite de 'OAP
Principes d'occupation de I'espace
_ Secteur d'habitat
Principes d'accés et de desserte

A Accés principal

A Accés secondaire

Principes paysagers et envrionnementaux
M Haie paysageére a créer ou a préserver

Surface : 1,7 hectares

Nombre minimum de
logements : 22

Part minimale de logements
sociaux : 10%

Mission: Procédure de modification du PLUI
Sources: 8D TOPO® / BD ORTHO®
Réalisation: Citadia Conseil le 08.01,2024

Communauté de Communes Touraine Val de

Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal
OAP de Champ Vent zone économique -
Chaveignes
Périmétre
T Limite de '0AP
Principes d'occupation de l'espace
/, Secteur d'activités mixtes

Principes d"acces et de desserte
A Accés principal

,. Sortie individuelle sue ka voie interdite

]

Surface: 1,1 ha
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Chaveignes 2/2

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans apres l'approbation du PLUI, la commune de Chavaignes souhaite simplifier son OAP des
Amandiers.

Il est demandé avec cette modification de venir supprimer le principe de desserte interne du secteur
dans le schéma de principe afin de simplifier son aménagement.

Un projet est en train de se configurer sur le secteur et le principe de voirie dessiné sur I'OAP est un

point bloquant pour I'avancée de 'aménagement.

Les orientations d'aménagement et de programmation —tome 1 - pages 45 a 49

Pieces Les pieces modifiées :

modifides - Tome 3 des OAP - pages 81a 88

dans le 0O
PLUi = Evolution de 'OAP « Secteur de la Vau »

Orientations OAP Secteur de la Vau -
avant modification

Orientations OAP Secteur de la Vau — apres
modification

Pour 'aménagement de ce secteur, les
élus ont retenu les  objectifs
d'aménagements suivants :

Formes urbaines et programmation

Pour 'aménagement de ce secteur, les élus
ont retenu les objectifs d'aménagements
suivants:

Formes urbaines et programmation

o Créer au minimum 26 e Créer au minimum 26 logements sur
logements sur 1,7 hectare dédié 1,7 hectare dédié a de I'habitat ;
a de I'habitat; e Diversifier l'offre de logements en

e Diversifier l'offre de logements
en proposant un Minimum de
10% de « petits » logements (T1 a
T3).

e Optimiser I'emprise du site par
une gestion économe du foncier
avec une densité de logements
de 15 logements par hectare.

Mobilité et connexions urbaines
e Accéder aux logements via une
voie de desserte a double sens
dontl'entrée et la sortie se feront
sur la rue de Champvent;
e Favoriser une desserte interne
en bouclage;

proposant un minimum de 10% de
« petits » logements (T1 a T3).

e Optimiser I'emprise du site par une
gestion économe du foncier avec une
densité de logements de 15
logements par hectare.

Mobilité et connexions urbaines

e Accéder aux logements via une voie
de desserte a double sens dont
'entrée et |la sortie se feront sur la rue
de Champvent;

o+ faveriser—une—desserte—interne—en
bouclage=

e Permettre un acces piétonnier a
l'allée des Amandiers et a la rue de

e Permettre un acces piétonnier a Champvent.
I'allée des Amandiers et a la rue
de Champvent. Risques, enjeux environnementaux et

Risques, enjeux_environnementaux et
intégration paysagere
e Conserver et optimiser le bassin
de gestion des eaux pluviales;
e Favoriser lI'implantation de haies

intégration paysagere

e Conserver et optimiser le bassin de
gestion des eaux pluviales;

e Favoriser limplantation de haies
diversifiées issues d'essences locales
sur les abords de I'unité fonciére ;

diversifiées issues d'essences e Aménager un espace gqualitatif pour
locales sur les abords de I'unité entreposer les conteneurs collectifs
fonciere ; de ramassage des ordures

meénageres en cas de collecte des
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e Aménager un espace qualitatif
pour entreposer les conteneurs
collectifs de ramassage des
ordures ménageres en cas de
collecte des déchets des
nouvelles habitations en point
de collecte commun.

e Préconiser un aménagement
des espaces verts avec des
especes indigénes locales et une
gestion extensive,

e Assurer la défense incendie de la
totalité des constructions.

e Veiller a limiter
imperméabilisation du  sol
notamment sur les espaces de

stationnement et autres
installations en dehors de la
voirie.

e Veiller a assurer un bon
écoulement des eaux de pluies
par des installation adaptées.

déchets des nouvelles habitations en
point de collecte commun.
Préconiser un aménagement des
espaces verts avec des espéces
indigénes locales et une gestion
extensive,

Assurer la défense incendie de la
totalité des constructions.

Veiller a limiter I'imperméabilisation
du sol notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations
en dehors de la voirie.

Veiller a assurer un bon écoulement
des eaux de pluies par des installation
adaptées.

- Schéma de principes de I'OAP des Amandiers — avant modification

Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne

Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP des Amandiers
Chaveignes

Surface : 1,8 ha

Nombre minimum de logements : 26

Principes d'aménagement : ‘

[ perimetie deroap ] ®
S Principe de voirie en bouclage ‘
4 Principe d'acces a double-sens

«Lxx» Principe de cheminement piéton

Espace / bande pairial(e) favorable 2 la
biodiversité

Q@A Haie bocagére a planter

Secteur dédié a la gestion des eaux pluviales

;‘

"
auddicé

e, .
G SN -
“_“‘A’ ) A -

- Schéma de principes de 'OAP des Amandiers — aprés modification
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C édeC ine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP des Amandiers - Chaveignes

Périmétre
"1 Limite de I'OAP
Principes d'occupation de I'espace

Secteur d'habitat

. Espace / bande pairial(e) favorable
a la biodiversité

n Secteur dédié a la gestion des eaux pluviales
Principes d'accés et de desserte

eee Mode doux secondaire
A Acceés principal

Princi| et

" Haie paysagére a créer ou a préserver

Surface: 1,8 ha
Nombre minimum de
logements : 26

Faye-la-Vineuse

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans apres l'approbation du PLUi, la commune de Faye-la-Vineuse se questionne sur son OAP
Secteur de la Vau. Le phasage initial prévoyait une urbanisation progressive commencant car le centre
de 'OAP, secteur qui n'est aujourd'hui pas connecté au reste de la commune.

Ameénager 'OAP comme prévu aujourd’hui créerait une dent creuse. La commune souhaite, via cette
procédure, modifier le phasage pour assurer une meilleure continuité du bati, en liaison avec le centre-
bourg.

Par ailleurs, un secteur au nord-est de 'OAP est susceptible d'étre sous-cavé, la commune souhaite
renforcer dans son OAP le principe de précaution, en faisant de cet espace un non aedificandi en I'ab-
sence d'études de risques.

De plus, la commune avait projeté lors de I'élaboration du PLUI un principe d'aménagement de la voi-
rie interne. Ce principe peut aujourd’hui bloquer les porteurs de projets. La commune souhaite suppri-
mer ce principe pour faciliter la mise en ceuvre de 'OAP et ainsi permettre la réalisation de logements
a moyen terme.

Enfin, aprés réflexion, la commune souhaite pouvoir prévoir dans I'OAP une aire de jeux pour enfants,
dans la mesure ou la commune souhaite attirer dans son nouveau quartier différentes typologies de
meénages dont des familles. Elle souhaitait pouvoir ajouter ce principe dans 'OAP.

o S
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Pieces
modifiées
dans le
PLUi

Les pieces modifiées :

- Tome 3 des OAP - pages 49 a 53
- Tomeldes OAP - pages 13 et 15.

= [Fyolution de 'OAP « Secteur de la Vau »

Orientations OAP Secteur de la Vau -
avant modification

Orientations OAP Secteur de la Vau — aprés
modification

Un phasage de réalisation de I'opération
est souhaitable.

Pour 'aménagement de ce secteur, les
élus ont retenu les  objectifs
d'aménagements suivants:

Formes urbaines et programmation

Un phasage de réalisation de l'opération est
souhaitable.

Pour I'aménagement de ce secteur, les élus
ont retenu les objectifs d'aménagements
suivants:

Formes urbaines et programmation

- Créer au minimum 30 logements sur
2,5 hectares dédiés a de I'habitat ;

- Optimiser I'emprise du site par une
gestion économe du foncier avec une
densité brute de logements de 12
logements par hectare.

Mobilité et connexions urbaines

- Accéder aux logements via une voie de
desserte traversante et a double sens
depuis la rue du cimetiére jusqu'a la rue
de Vau;

- Aménager un cheminement piéton au
nord du site vers la place de Saint Jouin.

Risques, enjeux_environnementaux et
intégration paysagere

Prendre en compte la partie sous
cavée, en valorisant par exemple cet
espace inconstructible par un
aménagement des espaces verts avec
des especes indigéenes locales et une
gestion extensive ;
- Aménager un espace qualitatif pour
entreposer les conteneurs collectifs de
ramassage des ordures ménageéres en

cas de collecte des déchets des
nouvelles habitations en point de
collecte commun.

Favoriser l'implantation de haies

diversifiées issues d'essences locales en
limite du secteur ;
-Veiller a limiter I'imperméabilisation du
sol notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.
- Veiller a assurer un bon écoulement
des eaux de pluies par des installation
adaptées.

Assurer la défense incendie de la

totalité des constructions.

- Créer au minimum 35-tegerrentssur25
heetares 28 logements sur 2,35 hectares
dédiés a de I'habitat. Ce chiffre pourra étre
revu a la baisse si un plus large secteur révele
des espaces sous-caves. Inversement, |l
devra étre revu a la hausse si aucun secteur
ne se révele sous-cavé. Dans ce cas, le
nombre de logements minimum a créer
sera de 31. Cependant, la densité de 12
logements hectare devra étre respectée.
- Optimiser 'emprise du site par une gestion
économe du foncier avec une densité brute
de logements de 12 logements par hectare ;
Optimiser les secteurs de [I'OAP non
constructibles du fait de la présence
d'espaces sous-cavés, notamment au nord-
est de I'OAP. Valoriser ces secteurs en tant
gu'espace vert favorable a la biodiversité.

Mobilité et connexions urbaines
] L ! Al

Salar Ly lovctearmantc I
CCeott——aa ASACA-IR R g ee] oot

. .

3 l—\ruu Ae\

-
ot [Caw]

ic ey 1y

rae-dha-efrretierefuseaata :
- Accéder aux logements via un acces prévu
rue du cimetiere. La position de cet acces
pourra étre revue et reportée a un autre
endroit si I'espace sous-cavé se révele plus
large. Des acces secondaires mutualisés
entre les habitations pourront étre prévus au
sud de TOAP rue de la Vau ;

Ameénager un cheminement piéton au
nord du site vers la place de Saint Jouin.

Risques, enjeux _environnementaux et
intégration paysagere

- Prendre en compte la partie sous cavée, en
valorisant par exemple cet espace
inconstructible par un aménagement des
espaces verts avec des especes indigénes
locales et une gestion extensive. Une éetude
de risques sur les parcelles comptant un

o
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espace sous-cavé sera obligatoirement
demandée pour tout aménagement ;
Aménager un espace qualitatif pour
entreposer les conteneurs collectifs de
ramassage des ordures ménageres en casde
collecte des déchets des nouvelles
habitations en point de collecte commun.
- Favoriser 'implantation de haies diversifiées
issues d'essences locales en limite du secteur
notamment a l'ouest et au nord du secteur ;
- Veiller a limiter I'imperméabilisation du sol
notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.
- Veiller a assurer un bon écoulement des
eaux de pluies par des installation adaptées.
-Assurer la défense incendie de la totalité des
constructions.
- Aménager un espace de loisirs au sud de
I'OAP.

= Schéma de principes de 'OAP Secteur de la Vau — avant modification

Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne

Plan Local d'Urbanisme Inteecommunal

OAP de la Vau
Faye-la-Vinouse

Surface : 2.5 ha (dont 0,1 ha urbanisé)
Nombre minimum de logements : 30

La réalisation d'une étude des cavites doit
étre réalisée avant la réalisation de tout
aménagement sur le secteur

Principes d'aménagement :

D Perenttre de TOAP

[

A Frincioe Caccke s doudle et

7/////, Epace nconstroctible

Espace / beade patralie] Lavorable 3
bodwersas

QA Hale bocagene & planter

@ Princpe Oe chemwvement pton
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Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne

Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP de la Vau
Faye-la-Vineuse

Ouverture & l'urbanisation :
Phase 1 : non conditonnée

Phase 2 : lorsque 75% des lots de la
Phase 1 seront commercialisés,

Phase 3 : lorsque 75% des lots de la
Phase 2 seront commerclalisés.

(\-

v " ’ Samahe wehr @y S8
auddicé BT o

" Schéma de principes de 'OAP Secteur de la Vau — aprés modification

C é de C ine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP secteur de la Vau - Faye-la-Vineuse
Périmeétre
Limite de I'OAP

g |
2

Principes d'occupation de I'espace
[l Zonenon aedificandi en I'absence

d'études de risques

Secteur d'habitat

Z¢. Aire de jeux

Principes d'accés et de desserte
=== Mode doux secondaire
A Acces

Princi| et

®°,+ Haie paysagére a créer ou a préserver

Surface : 2,58 ha (dont 0,23 ha de
zone non constructible)

Nombre minimum de logements :
28 (chiffre variable en fonction de
la baisse ou de la hausse
d’espaces inconstructibles.

Mission: Procédure de modification du PLUI
Sources: BD TOPO® / BD ORTHO®
Réalisation: Citadia Conseil le 03.05.2024
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C édeC Touraine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP secteur de la Vau - Faye-la-Vineuse

Ouverture a l'urbanisation :
Phase 1 : Non conditionnée

Phase 2 : Lorsque 75 % des
lots de la phase 1 seront
commercialisés.

Phase 3 : Lorsque 75 % des
lots de la phase 2 seront
commercialisés.

Munon: Proctdure de modficrson ds PULS
Soutces: 80 TOROX | BO ORTHO®
Rdatsation: Orada Consed le 22.12.200)

Lémeré

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans apres l'approbation du PLUI, la commune de Lémeré se questionne sur son OAP du Cou-
dray, et plus précisément sur le nombre de logements a y créer.

La commune de Lémeré connait une évolution annuelle négative depuis 2014. Méme si la commune
souhaite prévoir de nouveaux logements pour accueillir des nouveaux ménages et pour faire face au
phénomene de desserrement des ménages, elle souhaite diminuer la surface dédiée aux logements
dans son OAP.

La commune souhaite que la partie nord, aujourd’hui prévue pour accueillir de I'habitat, devienne un
secteur pouvant accueillir des équipements, un espace pour des loisirs comme des jeux pour enfants.
Cet espace, prévu au nord de 'OAP pourra faire le lien entre le centre-bourg bati et le nouveau quartier,
ce qui permettra une meilleure insertion du projet dans la commune. Cet objectif est conforme a
l'orientation 1.1.3 du PADD qui vise a « consolider les ensembles bdtis du territoire », et qui porte pour
enjeu de développer des espaces collectifs qualitatifs et ludiques.

La commune souhaite également via cette procédure pouvoir changer le phasage de 'OAP. Quatre
ans apres l'approbation du PLUI, force est de constater que le secteur n'a pas été aménagé notamment
car les parcelles en phase 2 font I'objet de rétention fonciere. Ainsi la cormmune souhaite pouvoir inté-
grer dans cette procédure un changement de phasage qui permettrait une réalisation plus rapide de
I'OAP.

Enfin les élus souhaitent supprimer le schéma de voirie interne qui a été pensé dans 'OAP et qui peut
blogquer aujourd’nui des porteurs de projet.

Lien avec I'évaluation environnementale

Dans le cadre de la démarche itérative de I'évaluation environnementale, la premiére version de 'OAP
a été revue. Ainsi le linéaire de haies a créer a été augmenté (sur la facade sud notamment) pour favo-
riser une meilleure intégration paysagere du projet et favoriser l'infiltration des eaux pluviales. De plus,
deux parcelles (B 88 et B 89) ont également été identifiées commme espace favorable a la biodiversité et
qui doit étre préserver de I'urbanisation.

Fony A H
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Pieces Les pieces modifiées :
;zcilfleefe - Tome 3 des OAP - pages 68 a 72.
PLU: - Tomeldes OAP - pages 13 et 15.

bourg 1/2).

- Rapport de présentation - tome 3 - page 93.
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20.
- Reglement graphique (2 plans a modifier :

plan a I'échelle communale + zoom

= Evolution de 'OAP « Secteur du Coudray »

modification

Orientations OAP du Coudray - avant

Orientations OAP du Coudray -
modification

apres

est souhaitable.

SCoT, ont retenu les
d'aménagements suivants:

Formes urbaines et programmation

Un phasage de réalisation de I'opération

Pour 'aménagement de ce secteur, les
élus, contraint par les exigences du
objectifs

Un phasage de réalisation de l'opération est
souhaitable.

Pour 'aménagement de ce secteur, les élus,
contraint par les exigences du SCoT, ont
retenu les objectifs daménagements
suivants:

Formes urbaines et programmation

2,8 hectare dédié a de I'habitat ;

densité brute de
logements par hectare.

'axe de la D114.

Ameénager un espace

les arbres d'intérét paysager.

Mobilité et connexions urbaines

individuelles sur la D114 ;

au sein du secteur.

- Créer au minimum 30 logements sur

- Optimiser I'emprise du site par une
gestion économe du foncier avec une
logements de 12

- Assurer un recul minimal de 2m des
nouvelles constructions par rapport a

de

stationnement qualitatif sur le secteur
et a proximité de cheminements;

- Projetée 'aménagement d'un espace
public a I'Est du secteur en conservant

- Accéder aux logements via une voie de
desserte en bouclage depuis la D114.
Limiter la multiplication des sorties

- Optimiser les cheminements doux en
assurant une continuité de ces derniers

Risgues, enjeux _environnementaux et

intégration paysagére

abords du
'implantation

secteur et
de haies

Est:

1

pierres traversant le secteur;

- Conserver les haies existantes sur les

favoriser
diversifiées
issues d'essences locales sur la frange

-Valoriser les vestiges de I'ancien mur de
- Aménager un espace qualitatif pour

entreposer les conteneurs collectifs de
ramassage des ordures ménageéres en

- Créer au minimum Zo-tegementssur28
heetares 24 logements sur 2 hectares dédiés

ade l'habitat;

- Optimiser I'emprise du site par une gestion
économe du foncier avec une densité brute
de logements de 12 logements par hectare ;
- Aménager la partie nord de 'OAP avec des
équipements d'intéréts collectifs comme
des jeux pour enfants ;

Assurer un recul minimal de 3m des
nouvelles constructions par rapport a l'axe de
la D14 ;

- Aménager un espace de stationnement
qualitatif prextmtte—d
cheratrerments dans le secteur dédié aux
équipements collectifs :

i tolr At S
SOt I\_, Qb T aT T a

Mobilité et connexions urbaines
- Accéder aux logements via une voie de
desserte en bouclage depuis la D114.

Limiter la multiplication des sorties
individuelles sur la D114, les acces seront
mutualisés, un acces se fera au sud et un
autre a louest ;

Optimiser les cheminements doux en
assurant une continuité de ces derniers au
sein du secteur.

Risques, enjeux environnementaux et
intégration paysagere

- Conserver les haies existantes sur les abords
du secteur et favoriser limplantation de
haies diversifiées issues d'essences locales

sur la frange est, sud et nord ;

P

“
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de

cas de collecte des déchets
nouvelles habitations en point
collecte commun.
- Envisager la gestion des eaux usées des
nouvelles habitations;
-Veiller a limiter I'imperméabilisation du
sol notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.
- Veiller a assurer un bon écoulement
des eaux de pluies par des installation
adaptées.

Assurer la défense incendie de la
totalité des constructions.

- Préserver de I'urbanisation les parcelles, au
nord-est du secteur afin de maintenir cet
espace favorable a la biodiversité ;

- Valoriser les vestiges de l'ancien mur de
pierres traversant le secteur ;

Aménager un espace qualitatif pour
entreposer les conteneurs collectifs de
ramassage des ordures ménagéres en cas de
collecte des déchets des nouvelles
habitations en point de collecte commun;

- Envisager la gestion des eaux usées des
nouvelles habitations;

- Veiller a limiter I'imperméabilisation du sol
notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de |la voirie ;

- Veiller a assurer un bon écoulement des
eaux de pluies par des installation adaptées;
-Assurer la défense incendie de |a totalité des
constructions.

B Schéma de principes de 'OAP du Coudray —avant modification

Communautéd de Communes Touraine Val de
Vienne

Plan Local d'Urbaniume Intarcommunal

OAP du Coudray
Lémeréd

Elements existants :
W o Conerent § conver ver

W Vestige de munet & valorser

W Pincioe Tacois d double sens
@ PIECiDe 08 CPemIrwImest Deton

-’° Sl I e 1r b vie interiiite

QO Hos bocagers 5 panter
,Q,' Espace pebic / stationnement awtomotie
A4 Epace pubic de boen

% Dipece mcontractible

Surface : 2,8 ha
Nombee minimum de logements : 30

Y
1 lich =2

Bue de b Do H'.e-

e . pe . . . .
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Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne

Plan Local d'Urbanisume Intsscommunal

OAP du Coudray
Lémeré

Ouverture & I'urbanisation :
Phase 1 : non concitonnée
Phase 2 : lorsque 80% des lots de la
Phase 1 seront commercialsés.

Phase 3 : lorsque 80% des iots de la
Phase 2 seront commerciakisés,

Q
avddicé == =

Schéma de principes de 'OAP du Coudray — apres modification

[« de C ine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP secteur du Coudray - Léméré
Périmétre

et

Limite de I'OAP

-
i

Principes d'occupation de I'espace
"1 Zone non aedificandi
Habitat individuel pavillonaire

. Equipement d'intérét collectif
et service public

v Aire de jeux

Principes d'accés et de desserte
=== Mode doux secondaire
A Acceés principal
‘ﬁJ Aire de stationnement public

QISorﬂe individuelle sur la voie interdite

Principes pay et
- Espace / bande pairial(e) favorable
a la biodiversité
1|1 Relief/talus a préserver

-" Haie paysagére a créer ou a préserver

Surface : 2,9 ha (dont 0,09 de surface non constructible
et 0,8 ha d’espace dédié a des équipements d’intéréts
collectifs).

Nombre minimum de logements : 24

: o
Sources: BD TOPO® / BD ORTHO®
Réalisation: Citadia Conseil le 21.05.2024
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S AW

c é de C Touraine Val de . W f
Vienne 208 o, -
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal =y = b Sl ¥

OAP secteur du Coudray - Léméré

Phasage
Phase 1
Phase 2
Ouverture a 'urbanisation :

Phase 1 : Non conditionnée

Phase 2 : Lorsque 80 % des
lots de la phase 1 seront
commercialisés.

= Evolution du plan de zonage

Plan de zonage avant la modification Plan de zonage apreés la modification

Ligré

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans aprés l'approbation du PLUI, la commune de Ligré souhaite modifier son OAP Secteur de
la Morliere.

En effet, ce secteur identifié comme pouvant recevoir une urbanisation future n'a pas fait I'objet de
projets du fait notamment d'un sujet de rétention fonciére ne permettant pas a lacommune de mettre
en ceuvre la programmation de nouveaux logements.

Ainsi, lacommune souhaite restituer une partie de 'OAP (« Secteur de la Morliére ») concernée par une
problématique de rétention fonciere a la zone agricole, dans un objectif de réduction de la

ony
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consommation d'espaces. Ainsi, la commune souhaite reclasser la parcelle ZW 94 en zone A, d'une
surface de 1647m>2.

Pour faciliter 'aménagement du secteur la commune souhaite, a travers cette procédure, simplifier les
principes de voirie interne.

La commune souhaite également venir préciser un principe d'inconstructibilité dans 'OAP. En effet
I'OAP est traversée par une ligne électrigue. Pour faciliter la vente des futurs logements sur ce secteur,
la commmune souhaite interdire toutes constructions dans une zone de 10 metres de part et d'autre du
passage de cette ligne.

Ces nouvelles orientations devront permettre la réalisation du projet a moyen terme et ainsi réaliser
les objectifs de construction de logements de la commune.

Pieces
modifiées
dans le
PLUi

Les pieces modifiées :

- Réglement graphique (2 plans & modifier : échelle commmunale + zoom bourg 3/3)

- Tomeldes OAP - pages12et15
- Tome 2 des OAP - pages 26 a 30

- Rapport de présentation - tome 3 - pages 90 et 96
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20

= Evolution de 'OAP « Secteur de la Morliere »

Orientations OAP Secteur de la Morliere
- avant modification

Orientations OAP Secteur de la Morliere -
apres modification

Un phasage de réalisation de I'opération
est souhaitable.

Pour 'aménagement de ce secteur, les
élus ont retenu les objectifs
d'aménagements suivants:

Formes urbaines et programmation

- Créer au minimum 32 logements sur

2,3 hectare dédié a de I'habitat;
Diversifier l'offre de logements en

proposant un mMinimum de 10% de «

petits » logements (T1a T3).

- Optimiser I'emprise du site par une

gestion économe du foncier avec une

densité de logements de 14 logements

par hectare.

Mobilité et connexions urbaines

- Accéder aux logements via une voie de
desserte traversante, en bouclage
depuis la rue de la Morliere.

- Eviter les sorties individuelles sur la rue
de la Morliere.

Risques, enjeux_environnementaux et
intégration paysagere

- Aménager un bassin de gestion des
eaux pluviales sur la partie basse du
secteur;

- Aménager un espace de qualité pour

Un phasage de réalisation de l'opération est
souhaitable.

Pour I'aménagement de ce secteur, les élus
ont retenu les objectifs d'aménagements
suivants:

Formes urbaines et programmation
- Créer au minimum 32 Sy
heetares21 logements sur 15 hectares d
a de I'habitat ;

Diversifier l'offre de logements en
proposant un minimum de 10% de « petits »
logements (T1a T3).

- Optimiser 'emprise du site par une gestion
économe du foncier avec une densité de
logements de 14 logements par hectare.

+o

looatarman Ly
rogeHcts

=

F 2
edié

Mobilité et connexions urbaines

- Accéder aux logements via gre—vete—de
dessertetraversante—er—bouclagedepuista
roe—de—ta—Merlere des accés mutualisés
donnant sur la rue de la Morliere.

- Eviter les sorties individuelles sur la rue de la
Morliere.

Risgues, enjeux environnementaux et
intégration paysagere

- Assurer un recul minimal de 10 meétres des
nouvelles constructions de part et d'autre de

entreposer les conteneurs collectifs de
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ramassage des ordures ménageéres en
cas de collecte des déchets des
nouvelles habitations en point de
collecte commun ;

Favoriser limplantation de haies
diversifiées issues d'essences locales
entre le secteur et I'espace cultivé ;

Préconiser la plantation d'especes
indigénes locales et une gestion
extensive ;

-Veiller a limiter I'imperméabilisation du
sol notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.

- Veiller a assurer un bon écoulement
des eaux de pluies par des installation
adaptées.

Assurer la défense incendie de la
totalité des constructions.

- Aménager un bassin de gestion des eaux
pluviales sur la partie basse du secteur,
favorable a la biodiversité. Une aire de jeux
pour enfants pourra y étre aménagée en
transition avec la zone d'habitat ;

Aménager un espace de qualité pour
entreposer les conteneurs collectifs de
ramassage des ordures ménagéres en cas de
collecte des déchets des nouvelles
habitations en point de collecte commun;

- Favoriser I'implantation de haies diversifiées
issues d'essences locales entre le secteur et
I'espace cultivé ;

Préconiser la plantation d'especes
indigenes locales et une gestion extensive ;
- Veiller a limiter I'imperméabilisation du sol
notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.
- Veiller a assurer un bon écoulement des
eaux de pluies par des installation adaptées.
-Assurer la défense incendie de la totalité des
constructions.

" Schéma de principes de 'OAP du Secteur de la Morliere — avant modification

Communauté de Communes Touraine Val de

Vienne
Plan Local dUrbanisme intercommunal ‘

OAP de la Morfiére
Ligré

Principes d’aménagement :

l Périmétre de N'OAP
B Principe de volre
e Principe dacods ) double sens
-Pa Sortie individuelie sur ka voie intercite

Espace / bande pairiakie) favorable & b
beod veesstié

QA Haie bocagére A planter

Secteur dédhé 3 b gestion des eaux pluviales

()

aquddicé EEEETT

S e
7

4 v

.

= Schéma de principes de 'OAP du Secteur de la Morliére —aprés modification
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G é de Ci T ine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP secteur de la Morliére - Ligré
Périmétre
1.4 Limite de 'OAP

Principes d'occupation de I'espace

Zone non aedificandi
Secteur d'habitat

Espace / bande pairial(e) favorable
4 la biodiversité

Piéce d'eau

1—1.

Ligne électrigue a haute tension

Principes d'accés et de desserte
A Acces principal

,e Sortie individuelle sur la voie
Principes pay

et envri

®#2.  Haie paysagére a créer ou a préserver

Surface : 2,3 dont 1,5 ha dédiés a
I"habitat
Nombre minimum de logements :

Sources: B0 TOPO® / BO ORTHO®
Réatsation: Ctadia Consell e 05.01.2024

= Evolution du plan de zonage

Plan de zonage avant la modification Plan de zonage apreés la modification

PLUi en vigueur

L'lle-Bouchard / Brizay

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans aprés l'approbation du PLUI, les communes de Brizay et de L'Tle-Bouchard souhaitent mo-
difier leur OAP commune, 'OAP de la Commanderie.

Le secteur de la Commanderie, identifié commme pouvant recevoir une urbanisation future n'a pas fait
l'objet de projets. Ainsi, trois propriétaires, situés sur la commune de L'lle Bouchard souhaitent pouvoir
retirer leurs parcelles, de taille réduite et situées en limite d'OAP. Il s'agit des parcelles AH334 AH335 et
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AHS5T1, pour une surface totale de 1972 mZ2. Ces parcelles seront reclassées en UA pour faciliter leur
urbanisation rapide et répondre aux enjeux de création de logements a court terme.

Les communes font aussi la demande de modifier le contenu de 'OAP. Elles se sont mises d'accord
pour diminuer la surface a urbaniser et augmenter la surface favorable a la biodiversité non
constructible au sud. Cet espace de respiration sera un espace public pour ce nouveau quartier,
conformément a l'orientation 11.3 du PADD qui vise a « consolider les ensembles batis du territoire ».

Aussi elles souhaitent pouvoir simplifier le schéma de voirie interne pour ne pas freiner les porteurs de
projets et faciliter l'urbanisation rapide du secteur.

Piéces
modifiées
dans le
PLUI

Les pieces modifiées :

- Reéglement graphique (2 plans a modifier : échelle communale + zoom bourg 2/2)
- Rapport de présentation - tome 3 - page 90 et 93
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20

- Tomeldes OAP - pages 67 a 71
- Tomeldes OAP - pages Tlet15

= Evolution de 'OAP « Secteur de la Commanderie »

Orientations OAP de la Commanderie
- avant modification

Orientations OAP de la Commanderie - aprés
modification

Un phasage de réalisation de

I'opération est souhaitable.

Pour 'aménagement de ce secteur, les
élus ont retenu les objectifs
d'aménagements suivants:

Formes urbaines et programmation
- Créer au minimum 32 logements sur
2,1 hectares constructibles;

Diversifier l'offre de logement en

proposant un minimum de 20% de
logements  locatifs  sociaux  ou
d'accession a la propriété.
- Optimiser I'emprise du site par une
gestion économe du foncier avec une
densité moyenne de 15 logements par
hectare.

Mobilité et connexions urbaines
- Accéder aux logements via une voie
de desserte traversante entre la rue
des Petits Bournais et le Chemin de la
Commanderie ;
- Envisager un minima de deux accés a
partir du chemin de la Commanderie ;
Permettre un acces piétonnier
interne au secteur entre les terrains sur
I'le Bouchard et ceux sur Brizay. Cet
acces peut étre ouvert a la circulation
automobile si le parti pris du projet
urbain le justifie.

Risgues, enjeux environnementaux et

intégration paysagere
Favoriser l'implantation de haies

diversifiées issues d'essences locales ;

(| oy
T oTrasagt

D

L'opération d'aménagement est réalisable au
fur et a mesure.

Pour 'aménagement de ce secteur, les élus
ont retenu les objectifs d'aménagements
suivants:

Formes urbaines et programmation
Créer au minimum 32—tegerm
hectares—eoenstractles—23 logements sur 1,5
hectares constructibles;
- Diversifier 'offre de Iogement en proposant

200/ A nte | +ife
A\ VAV W L wy I\JEJCIIT IILQ oCcatciTS

sectax—eou des logements en accession a la
propriété.

- Optimiser I'emprise du site par une gestion
économe du foncier avec une densité
moyenne de 15 logements par hectare.

- Préserver le sud de I'OAP de l'urbanisation
pour éventuellement y aménager un petit
parc, avec des aménagements légers tels que
des cheminements piétons et des bancs.

AES—Sur—21
IILQ ol

L it ey A
Rt uRG

Mobilité et connexions urbaines
Accéder aux logements via ghRe—vote—de
B T St e
B TR e e B T e e e e e I A
acces mutualisé donnant sur le chemin de la
Commanderie ;
) o
Permettre un acces piétonnier interne au
secteur entre les terrains sur I'lle Bouchard et
ceux sur Brizay. Cet accés peut étre ouvert a la

N
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collecte commun.

- Assurer la défense
totalité des constructions.

en dehors de la voirie.

adaptées.

incendie de

- Aménager un espace qualitatif pour
entreposer les conteneurs collectifs de
ramassage des ordures ménageéres en
cas de collecte des déchets des
nouvelles habitations en point de

Préconiser un aménagement des
especes

espaces verts avec des
indigénes locales et une gestion
extensive ;

la

- Veiller a limiter I'imperméabilisation
du sol notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations

- Veiller a assurer un bon écoulement
des eaux de pluies par des installation

circulation automobile si le parti pris du projet
urbain le justifie.

- Permettre également des accés piétons sur
la partie sud de 'OAP. Cette partie pourra étre
aménagée légerement sous la forme d'un
parc réservé aux piétons et autres modes
doux.

Risgues, enjeux environnementaux et
intégration paysagere
- Favoriser I'implantation de haies diversifiées
issues d'essences locales, notamment au sud
du secteur, entre Brizay et I'lle-Bouchard ;
Préserver le sud de ['OAP de toute
urbanisation pour maintenir I'habitat de la
faune et de la flore locale ;
- Préserver les hauteurs du site en limitant la
hauteur maximale des constructions au fur et
a mesure de 'augmentation du relief ;
Aménager un espace qualitatif pour
entreposer les conteneurs collectifs de
ramassage des ordures ménageres en cas de
collecte des déchets des nouvelles habitations
en point de collecte commun.
- Préconiser un aménagement des espaces
verts avec des espéces indigénes locales et
une gestion extensive ;
- Assurer la défense incendie de |la totalité des
constructions.
- Veiller a limiter I'imperméabilisation du sol
notamment sur les espaces de stationnement
et autres installations en dehors de la voirie.
-Veiller a assurer un bon écoulement des eaux
de pluies par des installation adaptées.

= Schéma de principes de 'OAP de la Cormmanderie — avant modification
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Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne

Plan Local d'Urbanisme Intercommunal
OAP de la Commanderie
Brizay / U'le Bouchard
Surface : 2,8 ha (dont 0,7 ha inconstructible)
bre minimum de 128

W o Eoen ) (onarre
( Chrw do vum & corsarver
Principes d"aménagement :

[ peamste sorone

A PrOpe O30 3 Cosbie sens

D Prircipe de heminament plton

W Espace / bande pariaie) favorable 3 la
Decdnersit

QA o bocagies 3 planter

O

oUddics ERES e

= Schéma de principes de 'OAP de la Commanderie — aprés modification

Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP de la C derie - L'lle hard / Brizay
Périmétre
i1 Limite de 'OAP

Principes d'occupation de I'espace
Secteur d'habitat

. Espace public @ dominante végétale
non aedificandi
------ Hauteur maximale du point le plus
haut autorisée

Principes d'acces et de desserte
=== Mode doux secondaire

A Accés secondaire

Principes p et envri

"' Haie paysagére a créer ou a préserver

Surface : 2,6 ha (dont 1,1 ha non
constructible)

Nombre minimum de logements :
23

Mission: Procédure de modification du PLUI
‘Sources: BD TOPO® / BD ORTHO®
Réalisation: Citadia Conseil le 04.04.2024

= Evolution du plan de zonage

Plan de zonage avant la modification

Plan de zonage apreés la modification

ony
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PLUi en vigueur . - Lile-Bouchard - — Aprés modification
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L'lle-Bouchard 1/2

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans aprés 'approbation du PLUI, la commune L'lle-Bouchard souhaite modifier son OAP du
Meslier.

Le secteur du Meslier, identifié comme pouvant recevoir une urbanisation future n'a pas fait I'objet de
projets. Certaines parcelles font aujourd’hui l'objet de rétention fonciere. La phase 1 fait I'objet de
plusieurs réflexions pour un aménagement prochain.

La phase 2 pose probleme car elle est composée de nombreuses petites parcelles, appartenant a
différents propriétaires qui ne sont pas vendeurs, contrairement aux deux propriétaires de la phase 3.
La commune souhaite ainsi pouvoir inverser la phase 2 et la phase 3, pour permettre sa réalisation plus
rapide.

La commune a également constaté deux incohérences entre le périmeétre de 'OAP sur le plan de
zonage et celui du schéma de principe. Ainsi lacommune souhaite pouvoir corriger le schéma de I'OAP
afin gu'il soit identique au plan de zonage. Cela implique d'intégrer la parcelle AE302 au schéma de
I'OAP et de retirer la parcelle AE312. Cette modification augmente légérement la surface de I'OAP et
impacte ainsi le nombre de logement a construire.

Différence de périmetre entre le plan de zonage et le schema de 'OAP

Lien avec I'évaluation environnementale

N A i
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Dans le cadre de la démarche itérative de I'évaluation environnementale, la premiére version de I'OAP
a été revue. Ainsi le linéaire de haies a créer a été augmenté (sur la facade sud ouest) pour favoriser
une meilleure intégration paysagere du projet et favoriser I'infiltration des eaux pluviales.

Piéces
modifiées
dans le
PLUI

Les pieces modifiées :

- Tomeldes OAP - pages 6l a 66
Tome 1des OAP — pages1let 15

- Rapport de présentation - tome 6 - page 20
- Rapport de présentation - tome 3 - page 90 et 93

= Evolution de 'OAP « Secteur du Mesliers

Orientations OAP du secteur du Meslier
- avant modification

Orientations OAP du secteur du Meslier -
apres modification

Un phasage de réalisation de I'opération
est souhaitable.

Pour 'aménagement de ce secteur, les
élus ont retenu les  objectifs
d'aménagements suivants:

Formes urbaines et programmation

Un phasage de réalisation de l'opération est
souhaitable.

Pour I'laménagement de ce secteur, les élus
ont retenu les objectifs d'aménagements
suivants:

Formes urbaines et programmation

- Créer au minimum 54 logements sur
3,6 hectares dédiés a de I'habitat;

- Optimiser I'emprise du site par une
gestion économe du foncier avec une
densité de logements de 15 logements
par hectare.

Mobilité et connexions urbaines

- Accéder aux logements via une voie de
desserte en sens unique dont I'entrée et
la sortie se feront sur la rue de la
Grenouillere;

Risques, enjeux environnementaux et

- Créer au minimum S54-+egements—sur—36
heetares 57 logements sur 3,8 hectares

dédiés a de I'habitat ;

- Optimiser I'emprise du site par une gestion
économe du foncier avec une densité de
logements de 15 logements par hectare.

Mobilité et connexions urbaines

- Accéder aux logements via une voie de
desserte en sens unique dont l'entrée et la
sortie se feront sur la rue de la Vallée aux
nains.

Risgues, enjeux environnementaux et

intégration paysagere

- Qualifier la transition entre l'espace

commercial et I'espace habité;
Favoriser I'implantation de haies

diversifiées issues d'essences locales,

- Aménager un espace qualitatif pour

entreposer les conteneurs collectifs de

ramassage des ordures ménageres en

cas de collecte des déchets des
nouvelles habitations en point de
collecte commun.

Préconiser un aménagement des
espaces verts avec des especes
indigénes locales et une gestion
extensive,

Assurer la défense incendie de Ia

totalité des constructions.

-Veiller a limiter I'imperméabilisation du
sol notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en

intégration paysagére

Qualifier la transition entre
commercial et I'espace habité;

- Favoriser I'implantation de haies diversifiées
issues d'essences locales ;

Aménager un espace qualitatif pour
entreposer les conteneurs collectifs de
ramassage des ordures ménageres en casde
collecte des déchets des nouvelles
habitations en point de collecte commun;

- Préconiser un aménagement des espaces
verts avec des especes indigéenes locales et
une gestion extensive ;

- Assurer la défense incendie de |a totalité des
constructions;

- Veiller a limiter I'imperméabilisation du sol
notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie ;

- Veiller a assurer un bon écoulement des

I'espace

dehors de la voirie.
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- Veiller a assurer un bon écoulement
des eaux de pluies par des installation
adaptées.

" Schéma de principes de 'OAP du secteur du Meslier —avant modification

Communauté de Communes Touraine Val de
vienne -~
Plan Local d'Urbanisme Intescommunal .

OAP Le Mesler
Ulle Bouchard

Suface : 3 6ha
Nombre minimum da logements - 54 "

Element existant :

W 1ok | Bowement 3 cOnser e

Principes d'aménagement :
[ reomeveceronr

R e oe O e niene
e Princioe Caccts b doutie sens
“

WA Espace / bance purale) favonsbie d
Bodmwensté

QA How bocagare A planter

Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne

Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP Le Meslier
Llle Bouchard

C alurb

Phase 1 : non conditonnée

Phase 2 : lorsgue 75% des lots de la
Phase 1 seront commercialisés,

Phase 3 : lorsque 75% des lots de la
Phase 2 seront commercialisés,

(\

auddicé ST s

= Schéma de principes de 'OAP du secteur du Meslier — aprés modification
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Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP Le Meslier - L'lle Bouchard
Périmétre
“1 Limite de 'OAP

Principes d'occupation de I'espace
Secteur d'habitat

Principes d'acces et de desserte
@ \Voie primaire
Voie de desserte locale

et envril

=
A Accés principal
Pi
>

Haie paysagére a créer ou a préserver

Surface: 3,8 ha
Nombre minimum de
logements : 57

Mission: Procédure de modification du PLUI
Sources: BD TOPO® / BO
Réalisation: Citadia Conseil le 16.05.2024

C é de C
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP Le Meslier - L'lle Bouchard

Phasage
Phase 1
Phase 2
Phase 3

Ouverture a I'urbanisation :
Phase 1 : Non conditionnée

Phase 2 : Lorsque 75 % des
lots de la phase 1 seront
commercialisés.

Phase 3 : Lorsque 75 % des
lots de la phase 2 seront
commercialisés.

Mission: Procédure de modification du PLUI

L'lle-Bouchard 2/2

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans apreés 'approbation du PLUI, la commune LTle-Bouchard souhaite modifier son OAP de la
GCare.

o A
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La commune est en contact avec un porteur de projets pour le réaménagement de ce secteur.
Cependant elle est confrontée a un frein, la protection patrimoniale de I'ancien batiment de la Gare
dans 'OAP.

Le batiment qui est fortement dégradé a fait I'objet de nombreuses études pour essayer de le
réhabiliter. Cependant, les colts qu'engendreraient sa réhabilitation sont beaucoup trop élevés pour
la commune. De plus, il ressort de cette étude que le batiment n'a pas vraiment de qualité
architecturale et que ce classement dans I'OAP releve d'une erreur d'interprétation.

Photographie de la gare de décembre 2023 (commune de L'lle-Bouchard)

Considérant les coUts élevés de réhabilitation, I'absence de projet actuellement pour ce batiment et
une qualité patrimoniale non démontrée, la commune fait la demande de supprimer cette protection
pour pouvoir réaliser la construction de nouveaux logements dans I'OAP.

La commune souhaite également revoir les principes d'occupation de l'espace. Elle souhaite
notamment prévoir un espace a dominante végétale au nord et agrandir le secteur de mixité
fonctionnelle a I'ouest, tout en conservant I'objectif de création de 12 logements minimum. Ce schéma
de principe sera plus en cohérence avec 'aménagement prévu par le porteur de projets.
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Pieces
modifiées
dans le
PLUi

Les pieces modifiées :

- Tomeldes OAP - pages 52 a 56
- Tomeldes OAP - pages1let15

= [Fvolution de 'OAP « Secteur de la Gare»

Orientations OAP du secteur de la Gare
- avant modification

Orientations OAP du secteur de la Gare -
apres modification

L'opération d'aménagement réalisable
au fur et a mesure.

Pour I'aménagement de ce secteur, les
élus ont retenu les  objectifs
d'aménagements suivants:

Formes urbaines et programmation

L'opération d'aménagement est réalisable
au fur et a mesure.

Pour I'aménagement de ce secteur, les élus
ont retenu les objectifs d'aménagements
suivants:

Formes urbaines et programmation

- Créer au minimum 12 logements;

- Optimiser I'emprise du site par une
gestion économe du foncier avec une
densité de logements de 15 logements
par hectare ;

Diversifier l'offre de logement en
proposant un minimum de 25% de
logements locatifs sociaux ;

- Envisager la reprise du batiment a I'Est
du secteur pour une  activité
économique;

- Conserver les anciennes halles et la
chapelle, batiments ayant un caractére
patrimonial.

Mobilité et connexions urbaines

- Accéder aux logements via la place de
Verdun et la rue de I'hépital dont la
voirie est a requalifier.

- Maintenir un cheminement doux au
sud du secteur pour la perméabilité du
site.

Risques, enjeux environnementaux et
intégration paysagere
- Qualifier la transition entre l'espace
économique et 'espace habité
notamment par I'aménagement d'un
d'une zone tampon;

Préconiser un aménagement des
espaces verts avec des especes
indigenes locales et une gestion
extensive,

Assurer la défense incendie de la
totalité des constructions.

- Veiller a limiter I'impermeéabilisation du
sol notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.

- Veiller a assurer un bon écoulement
des eaux de pluies par des installation

- Créer au minimum 12 logements sur 0,8
hectare dédié a I'nabitat ;

- Optimiser 'emprise du site par une gestion
econome du foncier avec une densité de
logements de 15 logements par hectare ;

- Diversifier I'offre de logement en proposant
un Mminimum de 25% de logements locatifs
sociaux ;

- Envisager la reprise du batiment a I'Est du
secteur pour une activité économique ;

Conserver fes—anciennes—hates—et la
chapelle, batiments ayant un caractéere
patrimonial.

Mobilité et connexions urbaines

Accéder aux logements via la place de
Verdun et la rue de I'népital dont la voirie est
a requalifier ;
- Maintenir un cheminement doux au sud du
secteur pour la perméabilité du site.

Risques, enjeux _environnementaux et
intégration paysagere

Qualifier la transition entre l'espace
économique et I'espace habité notamment
par 'aménagement eur d'une
zone vegetale tampon;
- Préconiser un aménagement des espaces
verts avec des espéeces indigénes locales et
une gestion extensive ;
- Assurer la défense incendie de la totalité des
constructions.
- Veiller a limiter I'imperméabilisation du sol
notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.

- Veiller a assurer un bon écoulement des

eaux de pluies par des installation adaptées.

adaptées.
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"= Schéma de principes de 'OAP du secteur de la Gare — avant modification

Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne

Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP de la Gare
Llie Bouchard

Surface : 1,6 ha
Nombre minimum de logements : 12
Part minimale de logements sociaux : 25 %

Eléments existants :

@ Elements catrmoniaux § conserver
— e eaualier

Principes d"aménagement :
[ reemicn sorose

e Princpe dacces i double-sens

) Lioizon douce
B Espace pubiic /de omars 3 aménager

M Expoace dache b vocation wiste

QAN Joneampon

(‘

cuddicé BTl
= Schéma de principes de 'OAP du secteur de la Gare — aprés modification

Cc rauté de C Touraine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP de la Gare - L'lle Bouchard
Périmétre
Limite de I'OAP

]
H
et

Principes d'occupation de l'espace
Secteur d'habitat
]| secteur de mixité fonctionnelle
~ Espace public a dominante végétale
Principes d'accés et de desserte
== Voie de desserte locale a restructurer
=== Mode doux secondaire

A Accés principal

Principes paysagers et envri
& Haie paysagére a créer ou a préserver

Elément ou ensemble bati patrimonial
a valoriser

Surface : 1,7 ha, dont 0,8 ha dédié a
I’habitat

Nombre minimum de logements : 12
Part minimale de logements sociaux :
25%

Mission: Procédure de modification du PLUI
Sources: BD TOPO® / BD ORTHO®
: Citadia Consedl le 11.01.2024
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Maillé

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans apres l'approbation du PLUI, la commune de Maillé souhaite apporter des précisions a son
OAP de la « reconstruction ».

La commune de Maillé a été bombardée durant la Seconde Guerre Mondiale. Les batiments issus de
la reconstruction sont protégés dans cette OAP. Protéger ce patrimoine est cher aux habitants et aux
élus car il matérialise ce passé.

Ainsi, la commune de Maillé souhaite pouvoir ajouter de nouveaux batiments a cette OAP. Ces bati-
ments Nn'avaient pas été identifiés lors de I'élaboration du PLUI mais font bien partis de cette époque.

Il s'agit des batiments présents sur la parcelle AH 144,

Parcelle concernée par la demande (entourée en

noir)
Pieces Les pieces modifiées :
modifiées - Tome 3 des OAP - pages 81a 88
dans le
PLUi - Schéma de principes de I'OAP de la reconstruction —avant modification

7 .
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C é de C ves T Val de
Vienne

Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP de la reconstruction
Maillé

Elémentexistant:

49 Eghse
I 241 ce 1s reconstruction & consarver
m Parcelle avec bt de L reconstruction
W Espace public 3 qualifier

( Cone de vue & conserver

sew Vuedepuls la rue 3 qualifier

D 1:6 000
( e s s s s et e
~

183 e T

Quddicé SRS

- Schéma de principes de I'OAP de la reconstruction — aprés modification

C de G ves T Val de

Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP de la reconstruction
Maillé

Elémentexistant:

% fEolse
-Nudthmommxuonum
m Parcelie avec biti de b reconstruction
‘M Espace public d qualifier

( Cane de vue 5 conserver

sas  Vuedepuis la rve 3 qualiber

P ‘ 1:6.000

( P e e o e A s e
Sl A T Suvinsto et et 350

OU(kJIC o e ot gan 4t s Bk

N A spi
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Marcilly-sur-Vienne

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ansaprés 'approbation du PLUj, le secteur de Cambraye identifié comme pouvant recevoir une
urbanisation future n'a pas fait I'objet de projets. Les orientations indigquées n'ont pas facilité la mise en
ceuvre de projets. L'OAP ne faisant que 0,4 hectares, elle concerne la création de seulement 3 loge-
ments intégrés dans le tissu urbain.

La commune souhaite retirer 'OAP afin de permettre une urbanisation plus libre pour les porteurs de
projets. Ainsi, il s'agit de reclasser en UB les parcelles AB104, AB 105 et AB 183, pour une surface totale

4490 m?.
Pieces Les pieces modifiées :
g;a?::sllﬂeelse - Tome 3 des OAP - pages 90 a 94
PLU: - Tomeldes OAP - pages13et15
- Reglement graphique (2 plans a modifier : échelle coommunale + zoom bourg)
- Rapport de présentation - tome 3 - pages 93 et 96
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20
= Evolution du plan de zonage
Plan de zonage avant la modification Plan de zonage apres la modification
foﬂ vigueur e = N Naccilly-sur-vienne | % S | Aprés modification
ony
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Marigny Marmande

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans aprés l'approbation du PLUI, la cormmune de Marigny-Marmande porte de nouvelles am-
bitions pour son OAP de I'Ecole.

Avec le contrat de relance et de transition écologique (CRTE), la commune de Marigny-Marmande a
acté la création d'une micro-creche a proximité de I'école. La commune souhaite la créer sur le péri-
metre de I'OAP qui n'a pas encore été aménagée et qui est en plein cceur du tissu urbain. Ce projet est
en cohérence avec l'orientation 1.3.1 du PADD qui vise a « pérenniser et développer des espaces d'ac-
cueil pour les enfants ».

Pour intégrer ce projet dans I'OAP, la commune demande de modifier les principes d'occupation de
I'espace ainsi que les principes de voirie interne. Comme une partie de 'OAP sera dédiée a des équi-
pements, la partie dédiée aux logements est réduite d'autant. Le nombre de logements a prévoir est
donc modifié la baisse, passant de 15 logements a 12 logements minimum.

Ainsi, 'ensemble de 'OAP reste dans le secteur UB.

Pieces Les pieces modifiées :

modifides - Tome 2 des OAP - pages 30 a 33

dans le X . R .

PLU: - Reglement graphigue (2 plans a modifier : échelle communale + zoom bourg)

- Rapport de présentation - tome 3 - pages 93 et 96
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20

= Evolution de 'OAP « Secteur de I'Ecole »

Orientations OAP du secteur de I'Ecole -
avant modification

Orientations OAP du secteur de I'Ecole -
aprées modification

L'opération d'aménagement est

réalisable au fur et a mesure.

Pour 'aménagement de ce secteur, les
élus  ont retenu les  objectifs
d'aménagements suivants:

Formes urbaines et programmation

L'opération d'aménagement est réalisable
au fur et a mesure.

Pour 'aménagement de ce secteur, les élus
ont retenu les objectifs d'aménagements
suivants:

Formes urbaines et programmation

- Créer au minimum 15 logements sur 1,1
hectare dédié a de I'habitat ;

- Optimiser I'emprise du site par une
gestion économe du foncier avec une
densité brute de logements de 14
logements par hectare.

Diversifier l'offre de logements en
proposant un minimum de 20% de
logements locatifs sociaux ou en
accession a la propriété.

Projeter la création d'une aire de
stationnement.

Mobilité et connexions urbaines
- Accéder aux logements via une voie de
desserte traversante entre la rue de la
Croix et la rue des écoles.

Assurer un acces aux habitations
existantes depuis la rue des écoles.

- Créer au minimum Is—tegernerts—sur—t1
Reetare 12 logements sur 0,9 hectare dédié a
de I'nabitat ;
- Optimiser 'emprise du site par une gestion
économe du foncier avec une densité brute
de logements de 14 logements par hectare.
Diversifier l'offre de logements en
proposant un minimum de 20% de
logements locatifs sociaux ou en accession a
la propriété.
- Projeter 'aménagement d'un équipement
public type creche et garderie au sud de
'OAP.
Projeter la
stationnement.

création d'une aire de

Mobilité et connexions urbaines

- Accéder aux logements via une voie de
desserte traversante entre la rue de la Croix
et la rue des écoles.
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Risgues, enjeux environnementaux et
intégration paysagere

- Aménager un espace qualitatif pour
entreposer les conteneurs collectifs de
ramassage des ordures ménageéres en

cas de collecte des déchets des
nouvelles habitations en point de
collecte commun.

Favoriser l'implantation de haies

diversifiées issues d'essences locales ;
-Veiller a limiter I'imperméabilisation du
sol notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.
- Veiller a assurer un bon écoulement
des eaux de pluies par des installation
adaptées.

Assurer la défense incendie de la
totalité des constructions.

- Assurer un acces aux habitations existantes
depuis la rue des écoles.

Risques, enjeux _environnementaux et
intégration paysagéere

Aménager un espace qualitatif pour
entreposer les conteneurs collectifs de

ramassage des ordures ménagéres en cas de
collecte des déchets des nouvelles
habitations en point de collecte commun.

- Favoriser I'implantation de haies diversifiées
issues d'essences locales;

- Veiller a limiter I'imperméabilisation du sol
notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.

- Veiller a assurer un bon écoulement des
eaux de pluies par des installation adaptées.
-Assurer la défense incendie de |a totalité des
constructions.

= Schéma de principes de 'OAP du secteur de I'Ecole — avant modification

Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne

Plan Local dUrbanisme Intercommunal

OAP de I'Ecole
Marigny-Marmande

Surface : 1,3 ha
Nombre minimum de logements : 15
Part minimale de logements sociaux : 20 %

Principes d’aménagement :

I I Périmétre de TOAP
W P ipe de voine
s Principe daccds 3 double-sent

I /
,/Q, E3pace public / Statonnement automobibe

2 |

y \icé
W UURJILT

= Schéma de principes de 'OAP du secteur de I'Ecole — aprés modification
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C é de Col Touraine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP de I'Ecole - Marigny-Marmande
Périmétre
Limite de I'OAP

ro
H

Principes d"

Secteur d'habitat

| Equipement d'intérét collectif
et service public
Zone de stationnement

de I'esp

Principes d'accés et de desserte
= Voie de desserte locale
A Accés principal

Surface : 1,4 ha dont 0,9 ha
dédié a 'habitat

Nombre minimum de
logements : 12

Mission: Procédure de modification du PLUI
Sources: BD TOPO® /
: Citadia Consell le 11.01.2024
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Nouatre

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans apres l'approbation du PLUi, un secteur identifié comme pouvant recevoir une urbanisa-
tion future sur la commune de Nouatre n'a pas fait I'objet de projets du fait notamment d'un sujet de
rétention fonciere ne permettant pas a la commune de mettre en ceuvre la programmation de nou-
veaux logements.

L'OAP d'une surface importante, 2,9 hectares devait étre réalisée d'un seul tenant. Cela ne facilite pas
sa prise en main par des porteurs de projets. Ainsi la cormmune de Nouatre fait la demande de pouvoir
créer un phasage, avec une premiére phase au nord et une seconde au sud.

Elle demande également de reclasser un petit secteur au nord de I'OAP en 1AUe pour y prévoir un
équipement public (projet de city-stade).

Pieces Les pieces modifiées :
g%ilfleefe - Tome 1ldes OAP - pages 12 eF 15
PLUI - Tome 2 des OAP - pages 43348 B
- Reéglement graphigue (2 plans a modifier : échelle communale + zoom bourg)
- Rapport de présentation - tome 3 - pages 93 et 96
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20
= Evolution de 'OAP « Secteur du Temple »
Orientations OAP du secteur du Temple | Orientations OAP du secteur du Temple -
- avant modification apres modification
L'opération d'aménagement Hopération—darnenagement—est—o—realiser
réaliser d'un seul tenant. eroasedttenant-
Un phasage de réalisation de I'opération est
Pour 'aménagement de ce secteur, les | souhaitable.
élus  ont retenu les  objectifs
d'aménagements suivants:
Pour 'aménagement de ce secteur, les élus
Formes urbaines et programmation ont retenu les objectifs d'aménagements
- Créer au minimum 41 logements sur | suivants:
2,9 hectares dédié a de I'habitat ;
- Optimiser I'emprise du site par une | Formes urbaines et programmation
gestion économe du foncier avec une | - Créer au minimum 4Hegerrerts—so29
densité brute de logements de 14 | heetares 36 logements sur 2,6 hectare
logements par hectare. dédiés a de I'habitat ;
- Optimiser 'emprise du site par une gestion
Mobilité et connexions urbaines économe du foncier avec une densité brute
- Accéder aux logements via une voie de | de logements de 14 logements par hectare
desserte depuis la rue du moulin du | tout en respectant les regles du PPRI
Temple et Iimpasse du Temple. (« 'emprise au sol des constructions a usage
- Projeter une poursuite de la voirie pour | d’habitation, annexes comprises, sera la plus
un développement de la commune au- | réduite possible et au plus eégale a 30% de la
dela de 2035. partie de l'unité fonciéere située dans la zone
- Permettre un cheminement doux, au | Bl »)-
nord du secteur, vers le centre bourg. - Intégrer un city stade au nord de 'OAP sur
la partie pour les équipements.
Risques, enjeux_environnementaux et | L'aménagement de cet equipement pourra
intégration paysagere se faire indépendamment des autres
Favoriser limplantation de haies | constructions.
diversifiées issues d'essences locales sur
les abords du site; Mobilité et connexions urbaines
;1; Fevrier 2025 161
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Préconiser un aménagement des
espaces verts avec des especes
indigénes locales et une gestion
extensive ;

-Veiller a limiter I'imperméabilisation du
sol notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.

- Veiller a assurer un bon écoulement
des eaux de pluies par des installation
adaptées.

Assurer la défense incendie de la
totalité des constructions.

- Accéder aux logements via une voie de
desserte depuis la rue du moulin du Temple
et l'impasse du Temple.

- Projeter une poursuite de la voirie pour un
développement de la commune au-dela de
2035.

- Permettre un cheminement doux, au nord
du secteur, vers le centre bourg.

Risgues, enjeux environnementaux et
intégration paysagere

- Favoriser I'implantation de haies diversifiées
issues d'essences locales sur les abords du
site;

- Préconiser un aménagement des espaces
verts avec des especes indigenes locales et
une gestion extensive ;

- Limiter au maximum l'emprise au sol des
constructions, comme le prévoit le PPRI, et
veiller a limiter l'impermeéabilisation du sol
notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.

- Veiller a assurer un bon écoulement des
eaux de pluies par des installation adaptées.
- Assurer la défense incendie de |a totalité des
constructions.

= Schéma de principes de 'OAP du secteur du Temple — avant modification

Communauté de Communes Touraine Val de L X

Vienne "
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal '
OAP du Temple
Nouitre
Surface : 29 ha

Nombre minimum de logements 41

Elément existant:

W Hok / Boboment & conserver
Espoce florale protégée

Principes d'aménagement :

E] Perimetre de IOAP

e iecoe Caccis A doudie sens

G Principe de cheminemant pidtan

Espace / bande pairalie) favorable d b
eodvorsitd

'-"' \-“""“-‘.‘

o
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Schéma de principes de 'OAP du secteur du Temple — aprées modification

Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP du Temple - Nouatre
Périmétre
Limite de I'OAP

-
H
-

Principes d'occupation de I'espace
Secteur d'habitat

Equipement d'intérét collectif

et service public

Espace / bande pairial(e) favorable
a la biodiversité

Principes d'accés et de desserte
===- Mode doux secondaire

A Accés principal

etenvri

Haie paysagere a créer ou 3 préserver

2 Element végétal & préserver

Mission: Procédure de modification du PLUi
Sources: BD TOPOG / BD ORTHOE:
Réalisation: Citadia Consell le 16.04.2024

C de C
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

Val de

OAP du Temple - Nouétre

Phasage

5 Phase 1
Phase 2

—

Ouverture a 'urbanisation :
Phase 1 : Non conditionnée
Phase 2 : Lorsque 75 % des

lots de la phase 1 seront
commercialisés.

Misslon: Procédure de modification du PLUI
Sources: BD TOPO® / BD ORTHO®
Réalisation: Citadia Conseil le 11.03.2024
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= Evolution du plan de zonage

Plan de zonage avant la modification

Plan de zonage aprés la modification

| Aprés modification

BT
2
L |

Noyant-de-Touraine

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans aprés l'approbation du PLUI, la commune de Noyant de Touraine a remonté le besoin de
faire évoluer I'une de ses OAP.

En effet, 'OAP des Loges est aujourd’hui pensé avec un acces sur la parcelle ZR216. Or aujourd'hui, il
est demandé de supprimer cette parcelle de 'OAP pour qu'elle soit aménagée indépendamment de
'OAP.

Ainsi avec cette modification il est demandé de revoir le périmetre de 'OAP en excluant la parcelle
ZR216 et en la basculant en Ub, mais aussi de revoir les acces a I'OAP et le principe de voirie interne.
Cette demande est motivée également par l'intérét de plusieurs porteurs de projets sur le secteur.

Pieces Les pieces modifiées :
(rL(:]oshﬂeelse - Tomeldes OAP - pages12et15
PLU: - Tomeldes OAP - pages105a 110

- Reglement graphique (2 plans a modifier : échelle commmunale + zoom bourg)
- Rapport de présentation - tome 3 - pages 93 et 96
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20

= Evolution de 'OAP « Secteur des Loges »

Orientations OAP du secteur du Temple
- avant modification

Orientations OAP du secteur du Temple -
aprées modification

L'opération d'aménagement est
réalisable au fur et a mesure.

Pour 'aménagement de ce secteur, les
élus  ont retenu les  objectifs
d'aménagements suivants:

Formes urbaines et programmation

L'opération d'aménagement est réalisable
au fur et a mesure.

Pour 'aménagement de ce secteur, les élus
ont retenu les objectifs d'aménagements
suivants:

Formes urbaines et programmation

- Créer au minimum 20 logements sur

1,3 hectare dédié a de 'habitat ;

- Créer au minimum 20 logements sur 1,3
hectare dédié a de I'habitat ;

e . pe . . . .
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- Optimiser I'emprise du site par une
gestion économe du foncier avec une
densité de logements de 15 logements a
I'hectare.
- Conserver 1,4 hectares a des activités
économiques  Sappuyant sur la
présence de la sortie autoroutiere et
permettant de qualifier I'entrée sur le
territoire.
Mobilité et connexions urbaines
- Accéder aux logements via une voie de
desserte traversante entre la rue des
Loges et la rue Maurice Doucet ;

Limiter les sorties sur la route de
Chinon (RD 760).
Risgues, enjeux environnementaux et

- Optimiser I'emprise du site par une gestion

économe du foncier avec une densité de

logements de 15 logements a I'hectare.
Conserver 12 hectares a des activités

économiques s'appuyant sur la présence de

la sortie autoroutiere et permettant de

qualifier 'entrée sur le territoire.

Mobilité et connexions urbaines

- Accéder aux logements via une voie de

desserte traversante entre la rue des Loges

coté Est et la rue des Loges coté Nord ;

Un second acces par la rue des Loges pourra

étre créé en fonction des besoins du projet.

- Limiter les sorties sur la route de Chinon (RD

760).

Risques, enjeux environnementaux et

intégration paysagére

- Qualifier 'entrée de ville depuis la sortie
autoroutiere ;

- Aménager un espace qualitatif pour
entreposer les conteneurs collectifs de
ramassage des ordures ménagéres en

cas de collecte des déchets des
nouvelles habitations en point de
collecte commun ;

Favoriser l'implantation de haies

diversifiées issues d'essences locales ;
Préconiser un aménagement des
espaces verts avec des especes
indigénes locales et une gestion
extensive ;
Assurer la défense incendie de la
totalité des constructions;
-Veiller a limiter I'imperméabilisation du
sol notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.
- Veiller a assurer un bon écoulement
des eaux de pluies par des installation
adaptées.

intégration paysagére
- Qualifier I'entrée de ville depuis la sortie
autoroutiere;

Aménager un espace qualitatif pour
entreposer les conteneurs collectifs de
ramassage des ordures ménagéres en cas de
collecte des déchets des nouvelles
habitations en point de collecte commun;

- Favoriser I'implantation de haies diversifiées
issues d'essences locales;

- Préconiser un aménagement des espaces
verts avec des espéces indigénes locales et
une gestion extensive ;

- Assurer la défense incendie de |a totalité des
constructions;

- Veiller a limiter I'imperméabilisation du sol
notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.

- Veiller a assurer un bon écoulement des
eaux de pluies par des installation adaptées.

= Schéma de principes de 'OAP des Loges — avant modification
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Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne

Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP des Loges
Noyant de Touraine

Surface : 2,5 ha (1,3 ha habitat + 1,2 ha
mique)

Nombre minimum de logements : 20

Principes d’aménagement :

[ perimete derone
W Principe de voirie
A Principe d'accés & double-sens

m s dédié 3 des activiteé:

»6 Sortie individuelle sur la voie interdite

Route de Chinon

auddicé Essssr %

Sortie
Autoroutiére

" Schéma de principes de 'OAP des Loges — aprés modification

C édeC Touraine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP des Loges - Noyant de Touraine

Périmeétre
{77 Limite de lOAP
Principes d'occupation de I'espace
Secteur d'habitat
/, Secteur d'activités mixtes

Principes d'accés et de desserte
A Accés principal
GI Sortie individuelle sur la voie interdite

Surface : 2,5 hectares (1,3 habitat
+ 1,2 ha d’activités mixtes)
Nombre minimum de logements
=20

Mission: Procédure de modification du PLU
Sources: BD TOPO® / BD ORTHO®
: Citadia

Fom
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= Evolution du plan de zonage

Plan de zonage avant la modification

Plan de zonage aprés la modification

Avant A Noyant-de-Touraine ‘ ‘*_ﬁ )5 X7 Aprés
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Pouzay 1/2

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans apres l'approbation du PLUi, un secteur identifié comme pouvant recevoir une urbanisa-
tion future sur la commune de Pouzay n'a pas fait l'objet de projets du fait notamment des principes
évoqueés dans 'OAP.

L'OAP présente aujourd’hui des contraintes dans son aménagement qui peuvent freiner de potentiels
porteurs de projet. La commune souhaite ainsi simplifier le schéma de voirie interne. Elle souhaite éga-
lement mettre en place un phasage pour que I'OAP puisse étre aménagée par étape.

Elle souhaite également retirer des parcelles de 'OAP. En effet, une partie de 'OAP se trouve en zone
inondable. Méme si cela était précisé dans I'OAP initiale la commune souhaite supprimer le secteur
concerné de I'OAP pour éviter toute confusion et le restituer a la zone A.

1,4 hectares basculent ainsi en zone A.

La commune souhaite également retirer de 'OAP les parcelles AB 380 et AB 378 pour les passer en UE
afin d'y aménager un équipement communal.

Afin de le réaliser, sans étre contrainte par 'aménagement de 'OAP elle demande a retirer ce secteur
de 'OAP.

Sur ces parcelles les élus de la commune souhaitent pouvoir aménager une épicerie solidaire
communale. Cette épicerie fera le lien entre les quartiers existants et le nouveau quartier projeté sur
I'OAP (25 logements minimum prévus). Ce projet est en cohérence avec I'orientation 1.3 qui PADD qui
est de « conforter les commerces, services et équipements complémentaires et de proximité », en
particulier avec I'objectif 1.3.2 quivise a « contribuer au maintien et au développement des commerces
et services de proximité ».

Pieces Les pieces modifiées :
(rjg%osl|f|eelse - Tomeldes OAP —pages12et15
PLUI - Tome 2 des OAP - pages 64 a 68

- Reglement graphique (2 plans a modifier : échelle cormmunale + zoom bourg)
- Rapport de présentation - tome 3 - pages 93 et 96
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20

= Evolution de 'OAP « Secteur de la Prévotés

Orientations OAP du secteur de la | Orientations OAP du secteur de la Prévoté -

Prévoté - avant modification

aprées modification

Un phasage de réalisation de I'opération
est souhaitable.

Pour 'aménagement de ce secteur, les
élus  ont retenu les  objectifs
d'aménagements suivants:

Formes urbaines et programmation

Un phasage de réalisation de l'opération est
souhaitable.

Pour 'aménagement de ce secteur, les élus
ont retenu les objectifs d'aménagements
suivants:

Formes urbaines et programmation

- Créer au minimum 38 logements sur
2,7 ha constructibles dédiés a de
'habitat ;

Diversifier l'offre de logements en
proposant un minimum de 10% de
logements locatifs sociaux ou en
accession a la propriété et de 20% de
logements adaptés aux seniors;

- Permettre l'installation de commerces
et services en rez-de-chaussée des

nouvelles constructions;

- Créer au minimum 38tegementssar2/-ha
25 logements sur 1,82 hectare constructible
dédié a de 'habitat ;

Diversifier l'offre de logements en
proposant un minimum de 10% de
logements locatifs sociaux ou en accession a
la proprieté et de 20% de logements adaptés
aux seniors;

i [a'ala'al ol 1t
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- Optimiser I'emprise du site par une
gestion économe du foncier avec une
densité brute de logements de 14
logements par hectare.

Mobilité et connexions urbaines

- Accéder aux logements via une voie de
desserte traversante entre la rue de la
Prévoté et le chemin du Champ de la
Cure.

- Assurer des sorties en sens unigque sur
le chemin du Champ de la Cure;

- Interdire les acces individuels sur la rue
de la Prévoté.

Risques, enjeux environnementaux et

intégration paysagere

- Optimiser le foncier inconstructible par
'aménagement de systémes de gestion
des eaux de pluie.

- Aménager un espace qualitatif pour
entreposer les conteneurs collectifs de
ramassage des ordures ménagéres en
cas de collecte des déchets des
nouvelles habitations en point de
collecte commun.

Conserver la haie existante et
'alignement d'arbresle long delaruede
la Prévoté ;

Favoriser limplantation de haies
diversifiées issues d'essences locales en
limite du secteur notamment le long de
I'ancienne voie ferrée;

-Veiller a limiter I'imperméabilisation du
sol notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.
- Veiller a assurer un bon écoulement
des eaux de pluies par des installation
adaptées.

Assurer la défense incendie de la
totalité des constructions.
- Veiller a assurer un bon écoulement
des eaux de pluies par des installation
adaptées.

Assurer la défense incendie de Ia
totalité des constructions.

- Les logements seront situés de préférence
le long de la rue pour créer un front bati ;

- Optimiser 'emprise du site par une gestion
économe du foncier avec une densité brute
de logements de 14 logements par hectare.

Mobilité et connexions urbaines
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CcCTTTTT [EAw ] IU\:jCIIIC!ILJ ™ T OUTC T OT
Adoccart tra reant Nty | SN Al [
OTSSTTTT cra >aTTC o= ™ LAY A\l ™™
DA +A ot | ot A Ol A [ e -
— T T VOTT [N Ay T LAY IIUIII'\/ A=A e | A=l y
coiirar cdeac cortinc N coamc timteviin cre |
SSUTCTT A o SUTCT S CT T3 TS u|\|u|u\., [=Aw ] T

Accéder aux logements via des acces
mutualisés donnant sur la rue de la Prévoté ;
- Interdire les accés individuels sur la rue de
la Prévoté.

Risgues, enjeux _environnementaux et

intégration paysagére
1 | fonet
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Aménager un espace qualitatif pour
entreposer les conteneurs collectifs de
ramassage des ordures ménageres en casde
collecte des déchets des nouvelles
habitations en point de collecte commun.

- Conserver la haie existante et l'alignement
d'arbres le long de la rue de la Prévoté;

- Favoriser I'implantation de haies diversifiées
issues d'essences locales en limite du secteur
notamment le long de I'ancienne voie ferrée
- Veiller a limiter I'imperméabilisation du sol
notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.

- Veiller a assurer un bon écoulement des
eaux de pluies par des installation adaptées.
-Assurer la défense incendie de la totalité des
constructions.

" Schéma de principes de 'OAP du secteur de la Prévété — avant modification

N
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[« de G T Val de
Vienne
Plan Local dUrbanisme Intercommunal

OAP de la Prévote
Pouzay
Surface : 3,5 hadont 0,8 ha
Inconstructible

Nombre minimum de logements : 38
Elements existants :

/7. sactewt duPPR duVal de Vienne (zone A1)
W e ! Botsement & conserver

Principes d'aménagement :
[ meimitederons

W Fiocpe de voirke
w— Principe dacois 3 sens unigue
W Pincpe Tacces b double sens
D> Princ pe de charminement pitton
-besm-mmnmm
W Trabternent payiager 3§ Crder
Part de loger 10 %
Part minimale de logements séniors : 25 %

~

' P T pe——
auddicé ERE==T T

= Schéma de principes de 'OAP du secteur de la Prévété — aprés modification

C é de C ine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP de la Prévété - Pouzay
Périmétre
Limite de I'OAP

P
H
teat

Principes d'occupation de I'espace
Secteur d'habitat
== Front bati structurant

Principes d'accés et de desserte
A Acceés principal

et

.".' Haie paysagére a créer ou a préserver
Alignement d'arbres a préserver ou
acréer

Surface : 1,82 ha
Nombre minimum de
logements : 25

Mission: Procédure de modification du PLUI
Sources: BD TOPO® / BD ORTHO®
Citadia Conseil le 22.12.2023
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C de C Touraine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP de la Prévété - Pouzay
Phasage
Phase 1
| Phase 2

Ouverture a l'urbanisation :

Phase 1 : Non conditionnée

Phase 2 : Lorsque 75 % des
lots de la phase 1 seront
commercialisés.

Mission: Procédure de modification du PLUI
Sources: BD TOPO® / BD ORTHO®
Réalisation: Citadia Conseil le 22.12.2023
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= Evolution du plan de zonage

Plan de zonage avant la modification Plan de zonage aprés la modification

PLUi en vigueur y % Aprés modification

U

b
N %

3\«&5%

%

Pouzay 2/2

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans apres l'approbation du PLUi, le secteur de la Croix, identifié comme pouvant recevoir une
urbanisation future n'a pas fait I'objet de projets. Certaines parcelles font aujourd’hui l'objet de
rétention fonciere.

Pour faciliter 'aménagement de 'OAP, la commune souhaite pouvoir changer le phasage pour que
toutes les parcelles qui appartiennent au méme propriétaire vendeur soient dans la phase 1.

Pieces Les pieces modifiées :

modifiées - Tome 2 des OAP - page 74

dans le

PLUI = Schéma de principes de I'OAP du secteur de la Croix — avant modification
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Communauté de Communes Touraine Val de
Vienre

Plan Local dUrbanisme Intercommunal

OAP de la Croix
Pouzay

Surface : 2.3 ha
Nombre minimum de logements @ 32
Part minimaie de logements sociaux : 20 %

Prindpes d amenagement :

i [

W 5 v e de e suverte bla U daton
Automotshe

e ncpe dacoet A doubie s

Trastewnent payseger & crber

S s s wmts 204

Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne

Plan Local dUrbaname Intercommunal

OAP de la Croix
Pouzay

Ouverture & l'urbanisation :

Phase 1 : non condtionnée

Phase 2 : lorsque 80% des lots de s
Phase | seront commercielisés.

P
== Modification n°1 -PLUi Touraine Val de Vienne

Février 2025

173



Schéma de principes de 'OAP du secteur de la Croix — aprés modification

C é de C Touraine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP de la Croix - Pouzay
Périmétre
i} Limite de 'OAP

Principes d'occupation de I'espace
Secteur d'habitat

Principes d'acceés et de desserte

= Voie de desserte locale

pes paysagers et envri

Princi
. Frange naturelle paysagére

Surface : 2,3 ha

Nombre minimum de
logements : 32

Part minimale de logements
sociaux : 20%

Mission: Procédure de modification du PLUI
Sources: BD TOPO® / BD ORTHO®
Réalisation: Citadia Conseil le 22,12.2023

C é de C ine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP de la Croix - Pouzay

Phase 1
Phase 2

Phasage

Ouverture a l'urbanisation :
Phase 1 : Non conditionnée
Phase 2 : Lorsque 80 % des

lots de la phase 1 seront
commercialisés.

Mission: Procédure de modification du PLUI
Sources: BD TOPO® / BD ORTHO®
Réalisation: Gitadia Conseil le 22.12.2023

Richelieu

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans apreés l'approbation du PLUi, la commune de Richelieu a commmencé a mettre en ceuvre la
réalisation de 'OAP Fontaine-Mademoiselle.

= Modification n°1 -PLUi Touraine Val de Vienne Fevrier 2025 174



La commune a pu faire I'acquisition la quasi-totalité des parcelles situées en phase 2 de I'OAP, pour
cela elle fait la demande de supprimer le phasage de I'OAP afin de pouvoir réaliser 'aménagement au

fur et 3 mesure.

La commune souhaite également revoir le périmeétre de 'OAP. En effet, deux parcelles au sud de I'OAP
sont des parcelles déja baties. Il s'agit des parcelles AB164 et AB165 d'une surface totale de 3480 m?2.

Elle souhaite ainsi les supprimer de 'OAP.

Enfin, avec cette modification, la commune souhaite harmoniser le périmetre de 'OAP avec celui du
zonage. En effet, 2 parcelles apparaissent dans le zonage du PLUi comme faisant partie de 'OAP, mais
N'apparaissent pas dans le périmetre de 'OAP défini par son schéma de principes. || s'agit des parcelles
AO0766 et AO765. La présente modification va intégrer ces parcelles dans 'OAP comme prévu au plan

de zonage.
Pieces Les pieces modifiées :
modifiées . . R .
- Réglement graphique (2 plans a modifier : échelle communale + zoom bourg 2/2)
dans le ) .
PLU - Rapport de présentation - tome 3 - page 90 et 93

- Rapport de présentation - tome 6 - page 20
- Tomeldes OAP - pages 1l et 15et 106 a 111.

= Evolution de 'OAP « Secteur Fontaine-Mademoiselle »

Fontaine-Mademoiselle -
modification

Orientations OAP du secteur

Orientations OAP du secteur Fontaine-
Mademoiselle - aprés modification

Un phasage de réalisation
I'opération est souhaitable.

d'aménagements suivants:

Pour 'aménagement de ce secteur, les
élus ont retenu les objectifs

Formes urbaines et programmation

31 hectares dédiés a de I'habitat ;

logements par hectare.

logements  locatifs  sociaux
d’'accession a la propriété.

d'équipements existants;
cimetiere de la cormmune.

Mobilité et connexions urbaines

voie verte.

- Créer au minimum 47 logements sur

- Optimiser 'emprise du site par une
gestion économe du foncier avec une
densité brute de logements de 15

Diversifier l'offre de logement en
proposant un minimum de 10% de

- Conserver un espace de 11 hectare
dédié a limplantation d'équipements
publics assurant la transition entre
I'espace habité et I'espace

Renforcer le stationnement du

- Accéder aux logements via une voie
de desserte depuis la rue Fontaine
Mademoiselle et par une voie de
desserte traversante entre la rue des
Quinconces et le chemin du cimetiere.
- Permettre un acceés piétonnier a la

sedhattable:
L'opération d'aménagement est réalisable au
fur et a mesure.

Pour 'aménagement de ce secteur, les élus
ont retenu les objectifs d'aménagements
suivants:

Formes urbaines et programmation

- Créer au minimum 47—tegerments—sor—3;

heetares 42 logements sur 2,8 hectares dédiés

a de I'habitat ;

- Optimiser I'emprise du site par une gestion

économe du foncier avec une densité brute

de logements de 15 logements par hectare.

- Diversifier 'offre de logement en proposant

un minimum de 10% de logements locatifs

sociaux ou d'accession a la propriété.
Conserver un espace de Ht+—heetare 08

hectare dédié a I'implantation d'égquipements

publics assurant la transition entre I'espace

habité et I'espace d'équipements existants;

- Renforcer le stationnement du cimetiere de

la cormmune.

i}

s
L~

Mobilité et connexions urbaines

- Accéder aux logements via une voie de
desserte depuis la rue Fontaine Mademoiselle
et par une voie de desserte traversante entre
la rue des Quinconces et le chemin du
cimetiere.

- Permettre un acces piétonnier a la voie verte.
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Risques, enjeux environnementaux et

intégration paysagere

- Qualifier la transition entre l'espace
d'équipement et I'espace habité;

- Qualifier I'espace bordant la voie verte

1

Favoriser limplantation de haies
diversifiées issues d'essences locales,
Préconiser un aménagement des

espaces verts avec des especes
indigénes locales et une gestion
extensive,

- Assurer la défense incendie de la
totalité des constructions.

- Veiller a limiter I'imperméabilisation
du sol notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations
en dehors de la voirie.

- Veiller a assurer un bon écoulement
des eaux de pluies par des installation
adaptées.

Risques, enjeux environnementaux et
intégration paysagere
Qualifier la transition entre l'espace

d'équipement et I'espace habité;

- Qualifier I'espace bordant la voie verte ;

- Favoriser limplantation de haies diversifiées

issues d'essences locales,

- Préconiser un aménagement des espaces

verts avec des espéces indigénes locales et

une gestion extensive,

- Assurer la défense incendie de Ia totalité des

constructions.

- Veiller a limiter I'imperméabilisation du sol

notamment sur les espaces de stationnement

et autres installations en dehors de la voirie.

-Veiller a assurer un bon écoulement des eaux

de pluies par des installations adaptées.
Aménager un espace qualitatif pour

entreposer les conteneurs collectifs de

ramassage des ordures ménageres en cas de

collecte des déchets des nouvelles habitations

en point de collecte commun.

= Schéma de principes de I'OAP

modification

du secteur Fontaine-Mademoiselle - avant

Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne

Plan Local dUrbanisme Intercommunal

OAP Fontaine Mademoiselle
Richelleu
Surface : 4,2 dont 3,1 ha dédeé a de abitat

Nombre minimum de logements : 42

Element existant :

B Voie verte Richebiey - Chinon
Principes d'aménagement :

[ remmineron

W Prncpe de voune cuverte b b Crcuation
atomobsle

‘ Principe de voirle avec placetie de miournement
< PrinCpe daccls ) double vens

— Prncpe daccht en 1ens unigue

> Principe de cheminerment pkéton

,ﬂ,’ Trpace publc / Statonnement stomcbde

7 Trattoment paysager 3 crier

"u"n Cspece dédé 3 des équipements publics

A Y

L B8

- g -
L]

e . pe . . . .
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C de C Touraine Val de
Vienne

Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP Fontaine Mademoiselle
Richelieu

Ouverture a l'urbanisation :
Phase 1 : non conditionnée

Phase 2 : lorsque 80% des lots de la
Phase 1 sont commercialisés.

(\

y . s e s e
quddicé EEEET

Schéma de principes de I'OAP du secteur Fontaine-Mademoiselle - apres

modification

Communauté de Communes Touraine Val de
Vienne
Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

OAP Fontaine-Madmoiselle - Richelieu

Périmétre
Limite de I'OAP

-t
lea

Principes d' pation de l'esp
Secteur d'habitat

Equipement d'intérét collectif
et service public
Zone de stationnement

Principes d'accés et de desserte
Voie primaire
Voie de desserte locale

Voie a sens unique

ol I %

Aire de retournement
Princi
’ Frange naturelle paysagére

et envri

PES Paysag

Surface : 4,4 ha dont 2,8 ha
dédié a I’habitat

Nombre minimum de
logements : 42

Mission: Procédure de modification du PLUI
Sources: BD TOPO® / 8D ORTHO®
Réalisation: Citadia Conseil le 22.12.2023

ony
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= Evolution du plan de zonage

Plan de zonage avant la modification

Plan de zonage aprés la modification

e
PLUi en vigueur -'. / < K5
[

Richelieu / ] ," ~. Aprés
e

7
[

b /:UE/ / :
Mu/ull ot
e

Sainte-Maure-de-Touraine 1/2

Description détaillée du projet et justifications

Quatre ans apres l'approbation du PLUI, le secteur d'athlétisme identifié sur Sainte-Maure-de-Touraine
comme pouvant recevoir une urbanisation future n'a pas fait I'objet de projets.
La commune n'ambitionne plus d'y produire des équipements. Ainsi, elle souhaite basculer ce secteur
«1AUe », de 39 775 m? en zone 2AUe dans la mesure ou la modification de droit commun ne permet

pas de supprimer strictement un secteur d'OAP.

Pour rappel les zones 2AU correspondent a certains secteurs d'urbanisation ont été ciblés pour un
développement a plus long terme du territoire. Ces sites, classés en 2AU sur le zonage du PLUi
devront faire l'objet d'une modification du présent document pour permettre leur ouverture a
I'urbanisation. C'est lors de cette modification que sera présentée une réglementation relative a
l'aménagement du secteur en question. Ainsi, les zones 2AU du PLUI ne font pas l'objet d'un

réglement.

Pieces Les pieces modifiées :

modifices - Tome1des OAP - pages 1l et 15 et pages 131 a 134.

dans le X . N T

PLU: - Reéglement graphique (3 plans & modifier : échelle communale + zoom bourg 2/4

et 4/4)

- Rapport de présentation - tome 3 - pages 93 et 96
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20

e . . . . .
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= Evolution du plan de zonage

Plan de zonage avant la modification

Plan de zonage apreés la modification

~alg|

f‘l_J‘é"""‘**-weruh..._ 7/

S ‘.‘-"‘b.sumz MAURE|DE TOURAINE
1 Aue., M&u

i ‘,ﬁ 1@;

. .

Sainte-Maure-de-Touraine 2/2

Description détaillée du projet et justifications

La commune de Sainte-Maure-de-Touraine souhaite modifier son OAP des Saulniers II.

Telle que rédigée aujourd’hui, 'OAP autorise des acces uniguement par la route de Nouatre. La com-
mune souhaite supprimer cette phrase pour donner plus de souplesse a I'OAP et faciliter les porteurs
de projets éventuels dans 'aménagement de ce secteur.

Pieces
modifiées
dans le
PLUi

Les pieces modifiées :
- Tome1ldes OAP - pages 157 a 161

= Evolution de 'OAP « Secteur ZA les Saulniers Il »

Orientations OAP de |la ZA des Saulniers
[l - avant modification

Orientations OAP de |la ZA des Saulniers Il -
aprées modification

L'opération d'aménagement est
réalisable au fur et a mesure.

Pour 'aménagement de ce secteur, les
élus  ont retenu les  objectifs
d'aménagements suivants:

Formes urbaines et programmation

L'opération d'aménagement est réalisable
au fur et a mesure.

Pour 'aménagement de ce secteur, les élus
ont retenu les objectifs d'aménagements
suivants:

Formes urbaines et programmation

- Dédier le secteur a l'accueil d'activités
économiques;

- Dédier a maxima 50% de la surface de
la zone a des activités commerciales
(parkings compris) ;

Permettre I'implantation
d'équipements publics compatibles
avec le caractere industriel et artisanal
de la zone.

Dédier le secteur a l'accueil d'activités
économiques ;
- Dédier a maxima 50% de la surface de la
zone a des activités commerciales (parkings
compris) ;

Permettre l'implantation d'équipements
publics compatibles avec le caractere
industriel et artisanal de la zone.

Mobilité et connexions urbaines

N
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Mobilité et connexions urbaines

- Optimiser les voiries existantes pour la

desserte des activités économiques ;
Créer des accés de desserte

uniquement a partir de la route de

Nouatre.

Risques, enjeux environnementaux et
intégration paysagere

Qualifier la transition avec les
habitations existantes au sud de la zone

1

Favoriser l'implantation de haies
diversifiées issues d'essences locales,

Préconiser un aménagement des
espaces verts avec des especes
indigénes locales et une gestion
extensive,

Assurer la défense incendie de la
totalité des constructions.
-Veiller a limiter I'imperméabilisation du
sol notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.
- Veiller a assurer un bon écoulement
des eaux de pluies par des installation
adaptées.

Optimiser les voiries existantes pour la
desserte des activités économiques;;
Pr’ A A d 1

v < O Ao
T OtsTT S

partdetaroutede Nogdtre:

ccaort N aNya
oSttt armgucT ot

Risgues, enjeux environnementaux et
intégration paysagere

- Qualifier la transition avec les habitations
existantes au sud de la zone;

- Favoriser I'implantation de haies diversifiées
issues d'essences locales,

- Préconiser un aménagement des espaces
verts avec des espéces indigénes locales et
une gestion extensive,

-Assurer la défense incendie de |a totalité des
constructions.

- Veiller a limiter 'imperméabilisation du sol
notamment sur les espaces de
stationnement et autres installations en
dehors de la voirie.

- Veiller a assurer un bon écoulement des
eaux de pluies par des installation adaptées.

Sazilly

Description détaillée du projet et justifications

La commune de Sazilly avait le projet de réaliser un cimetiere communal sur la parcelle ZAG3. Elle avait
alors projeté une OAP, 'OAP du cimetiére, d'une surface de 16 979 m?, classée en zone 1AUe.

Le projet ayant été abandonné, la commune souhaite le basculer en zone 2AUe, dans la mesure ou
une modification de droit commun ne peut pas venir supprimer strictement un secteur 1AU.

Pieces Les pieces modifiées :
modifiées
dans le
PLUI

- Tomeldes OAP - pages13et15
- Tome 3 des OAP - pages 142 a 145

- Rapport de présentation - tome 3 - pages 93 et 96
- Rapport de présentation - tome 6 - page 20
- Réglement graphigue (2 plans a modifier : échelle communale + zoom bourg)
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= Evolution du plan de zonage

Plan de zonage apreés la modification

Plan de zonage avant la modification

N

§ Sazilly l
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ODIFICATIONS DES
CHANGEMENTS DE
DESTINATION
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Quatre ans apres l'approbation du PLUI, les élus de la CCTVV ont eu de nouvelles demandes pour des
changements de destination.

Pour gue ces batiments soient autorisés a changer de destination ils doivent remplir les conditions
suivantes:

- Batiment d'intérét architectural ;

- Respect des distances par rapports aux exploitations agricoles conformément a l'article L111-3 du
code rural ;

- Raccordement possible a I'eau potable et a I'électricité ;

- Desserte par un acces et une voie sécurisée ;

- Bon état (notamment existence des murs porteurs) ;

- L'engagement dela collectivité compétente d'assurer la défense incendie si celle-ci n'est pas déja
présente.

Dans la mesure ou les batiments respectent ces conditions, ils peuvent étre référencés en tant que
changement de destination potentiel.

Ainsi, 'ensemble la communauté de communes, souhaite, avec cette modification, ajouter 215 nouveaux
changements de destination au PLUI. Ce nombre important émane notamment de la commune de
Noyant-de-Touraine qui n'avait pas identifié tous les changements de destination potentiels sur son
territoire lors de I'élaboration du PLUi

A noter que depuis I'élaboration du PLUi, 46 changements de destination ont fait l'objet d'une
autorisation d'urbanisme, contre 1298 identifiés. Ainsi, ces changements de destination participent de
maniére peu importante a la production de logements a I'échelle de la commune. lls étayent en
moyenne de 14 par an entre sur les années 2022 et 2023, et seulement de 1sur 'année 2024. De plus, ce
sont des travaux qui n'impactent pas la consommation d'espaces naturels et agricoles puisgu’ils
consistent a réutiliser du bati déja existant.

De plus, ce chiffre ne vient pas bousculer le nombre de logements de produire a I'échelle
intercommunale puisque la modification supprime aussi certains secteurs de projet (IAUh basculés en
2AUNh notamment). Un équilibre est donc trouvé entre lI'ajout de changements de destination et la
production de logements.

Enfin, ce chiffre est également a nuancer avec les demandes de suppression des changements de
destination. Avec cette modification, 90 changements de destination vont étre supprimés. Il s'agit par
exemple de propriétaires n'ayant plus de projets ou de correction de changements de destination
identifiés dans des STECAL.

Ainsi cette partie fait état de I'ensemble des changements de destinations supprimés et ajoutés sur le
territoire.

Le détail des fiches supprimées et ajoutées est présenté dans un document annexe de la notice.
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® | iste des changements de destination a supprimer

Nombre de changements de Détail des demandes suppression des

Nom de la commune destination a supprimer changements de destination

- BRA38
- BRA49S
Braslou 5 - BRASO
- BRAJSI

- BRAS2

- BRIll6
Brizay 3 - BRI7
- BRIN8

- BSFOI

Braye-sous-Faye 2 . BSFO2

- CSVO03
- CSVOo4
- CsVi3

7 - CSV27
- Csvzs
- CSV29
- CSV30

Champigny-sur-
Veude

- CRO21

- CRO22
- CRO29
- CRO30
- CRO3I

- CRO32
- CRO33
- CRO43
- CRO44
- CROS55
- CRO56
- CRO57
-  CROS5S8
- CROel

- CROe&2
- CRO82
- CROS83
- CRO84
- CRO85
- CROS86
- CRO87
- CROS8S8
- CRO8&9
- CRO94

Crouzilles 24

. _ - TSGO09
La Tour-Saint-Gelin 12 TSG10

- T1sGle
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- TSG17
- TSC18
- TSG19
- TSGS]
- TSG63
- TSG6e4
- TSG65
- TSC67
- TSC6e9

- LEM44
- LEM45
- LEM 46
- LEM47
- LEM48
- LEM49
- LEMS50
Lémeré 15 - LEMS]
- LEM52
- LEMS53
- LEMb4
- LEMS55
- LEMSS8
- LEMS5S
- LEM60O

LTle-Bouchard 1 - LIBO3

- LIGOS8
Ligre 3 - LIGOS
- LIG25

- MSV04
Marcilly-sur-Vienne 3 - MSVO5
- MSVO6

Neuil 1 - NEUIO

- POU24
- POU25
- POU26
- POU27

Pouzay 4

- PUSI2

Pussigny 2 . pPUST3

- SEP26
- SEP27
- SEP28
- SEP29
- SEPI05
- SEPI106
- SEP107
- SEPI0OS8

Saint-Epain 8

- TRO20

Trogues 2 . TRO2S
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® | jste des changements de destination a corriger

Nom de la
commune

Nombre de
changements
de destination a
corriger

Fiches des changements de destination a corriger

/"\ ds mn auté de ( “, 1 iraine V v
- Commune : NOUATRE
Déstinations ol sous dastnationss retsitias s Identification du batiment Vue aérienne du site
& Logement M Bureau
W Hebergement M Artisanat et commerce de détail
[0 Restauration V1 Activité de service ou s'effectue I'accueil d'une clientéle
[0 industrie Wl Hebergement hotelier et touristique
O entrepot ¥]  Equipements dintérét collectif et services publics

Respect des critéres retenus dans le projet de territoire :

Batiment présentant une Cour CINON
Pré du réseau d'eau V'unité fonciére oul [CJNON
Présence du réseau électrique desservant I'unité fonciére : . kiour [JNoN
Capacits du parceliaire & admetire le stationnement nécessaire : ... OUl [1NON
Desserte par une voirs au gabarit adapté & la fréquentation projetée : -2 OUI CTNON
PRI Four CINoN
a Afeécart de tout risque d o B Nom du lieu-dit & les enjeux de proximité
Nouatre 1 Situs hors zone de risque [Jour FINoN LES MAISONS ROUGES
N\ 4
\ o5 Varerines
Photographie du batiment X ¥
| y
/ {‘ NOUATRE nns Rouges
PORTS | 6
i
\ -
\ /
; la Fontainé St
0O . * piabstey e
~ |\, (| @ Dot férur 30m3m
auddicé &l ] 4
Gesinatons of sous-destinatons préseniées.
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Nom de la commune Nombre de changements de destination a ajouter
Antogny-le-Tillac 3
Avon-les-Roches 5

Braslou 1
Braye-sous-Faye 1
Brizay 1
Champigny-sur-Veude 10
Chaveignes 8
Chezelles 1
Courcoué 2
Crissay-sur-Manse 1
Faye-la-Vineuse 4
Jaulnay 1
Ligre 7
Luzé 5
Maillé 4
Marigny-Marmande 16
Nouatre 3
Noyant-de-Touraine 121
Panzoult 9

Parcay-sur-Vienne 2
Ports-sur-Vienne 1
Rilly-sur-Vienne 4

Saint-Epain 5
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Les cartes ci-dessous permettent de constater I'évolution a I'échelle communale des changements de
destination, avec les ajouts et les suppressions. Elles nous permettent également de voir que les
changements quiont été ajoutés sont en dehors des périmetres de réciprocités des batiments agricoles,
comme le stipule l'article 111-3 du code rural.

Pour cela deux bases de données ont été croisées :

- La base de données des batiments classés ICPE disponibles sur le site Géorisques.gouv.fr
- La base de données SIRENE des entreprises et leurs établissements disponibles sur le site
Data.gouv.fr

Il est demandé par la Chambre d'agriculture que les changements de destination soient situés a plus de
100 m d’'un batiment classé ICPE et 50 m d'un batiment agricole. Cependant cette regle n'était pas un
critere excluant lors de I'élaboration du PLUi dans la mesure ou 68 batiments identifiés sont situés dans
un de ces périmeétres. Ainsi, dans la cadre de la modification n°1, ce critére n'a pas non plus été considéré
comme un critére excluant. Il sera laissé a l'appréciation de la CDPENAF lors de la demande
d'autorisation d'urbanisme.

® Plan de zonage des changements de destination

PLUi en vigueur Antogny-le-Tillac Apres modificatior

¢ Changement de destination ajoutés
Changement de destination non modifiés
¢ Changement de destination supprimés
0 1000 2000 m Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
—— 100m et batiments agricoles Sirene 50m)
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PLUi en vigueur Assay Aprés modificatior

AV,

D,
X

S S

At \ g
NN
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oy / {
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e 0§50

* Changement de destination ajoutés
«  Changement de destination non modifiés

* Changement de destination supprimés
0 800 1600 m Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
— 100m et batiments agricoles Sirene 50m)

PLUi en vigueur Avon-les-Roches Aprés modificatior

»@ 5 2

* Changement de destination ajoutés

«  Changement de destination non modifiés
* Changement de destination supprimés
Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
100m et batiments agricoles Sirene 50m)
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PLUi en vigueur ‘ Braslou Aprés modificatior

Changement de destination ajoutés
«  Changement de destination non modifiés
* Changement de destination supprimés

Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -

100m et batiments agricoles Sirene 50m)

Braye-sous-Faye

* Changement de destination ajoutés
«  Changement de destination non modifiés
* Changement de destination supqrimés
Périmeétre de réciprocité agricole (ICPE -
100m et batiments agricoles Sirene 50m)

Fom . .
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PLUi en vigueur ‘ Brizay Aprés modificatior

/
/ 4
-4
K7
’/
¢ Changement de destination ajoutés
= Changement de destination non modifiés
¢ Changement de destination supprimés
0 700 Périmeétre de réciprocité agricole (ICPE -

100m et batiments agricoles Sirene 50m) 4 2

PLUi en vigueur ‘ Champigny-sur-Veude Aprés modificatior
. v

» e Changement de destination ajoutés | > = > ~~
= Changement de destination non modifiés / 7 ; 7z SAAD
| ¢ Changement de destination supprimés . 3 ) 7 ; S
0 900 800 J Périmétre de réciprocité agricole (ICPE - ) oL 7
& I\ Z v .
L L == 100m et batiments agricoles Sirene 50m) — 7 4
2 - s
w Février 2025 191
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PLUi en vigueur Chaveignes Aprés modificatior

* Changement de destination ajoutés
«  Changement de destination non modifiés
* Changement de destination supprimés

\ Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -

5 100m et batiments agricoles Sirene 50m)

N i

P ,5; I
PLUi en vigueur Chezelles Aprés modificatior

/
& « Changement de destination ajoutés b < /!
«  Changement de destination non modifiés 3 / 72
* Changement de destination supprimés i 7

/. Périmetre de réciprocité agricole (ICPE -
1 100m et batiments agricoles Sirene 50m) v ~0_ -

= e
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PLUi en vigueur ‘ Courcoué Aprés modificatior

* Changement de destination ajoutés
«  Changement de destination non modifiés
Sy ¢ Changement de destination supprimés
0 800 1600 m ey Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
_ 100m et batiments agricoles Sirene 50m)

PLUi en vigueur ‘ Crissay-sur-Manse Aprés modificatior

Changement de destination ajoutés
Changement de destination non modifiés
, ¢ Changement de destination supprimés
= Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
100m et batiments agricoles Sirene 50m)

N A i
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PLUi en vigueur Crouzilles Aprés modificatior

¢ Changement de destination ajoutés ‘ - NN
« Changement de destination non modifiés
¢ Changement de destination supprimés

0 800 1600 m Périmetre de réciprocité agricole (ICPE -
—_— 100m et batiments agricoles Sirene 50m)

PLUi en vigueur Faye-la-Vineuse Aprés modificatior

¢ Changement de destination ajoutés
Changement de destination non modifiés
¢ Changement de destination supprimés

0 900 1800 m Périmeétre de réciprocité agricole (ICPE -
_— 100m et batiments agricoles Sirene 50m)
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PLUi en vigueur Jaulnay Aprés modificatior

* Changement de destination ajoutés
«  Changement de destination non modifiés
* Changement de destination supprimés

1000 2000 m > Périmeétre de réciprocité agricole (ICPE -
—— N 100m et batiments agricoles Sirene 50m)
PLUi en vigueur La Tour-Saint-Gelin Aprés modificatior
L
77
P4
Z

Changement de destination ajoutés
Changement de destination non modifiés
Changement de destination supprimés
"~ g Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
100m et batiments agricoles Sirene 50m)
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PLUi en vigueur ‘ Lémeré

Changement de destination ajoutés
«  Changement de destination non modifiés
* Changement de destination supprimés
Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
100m et batiments agricoles Sirene 50m)

Aprés modificatior

Changement de destination ajoutés

Changement de destination non modifiés
G " = ) - Changement de destination supprimés

0 1000 2000 m [ Périmetre de réciprocité agricole (ICPE -

——— 100m et batiments agricoles Sirene 50m)
o
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PLUi en vigueur Lile-Bouchard Aprés modificatior

e Changement de destination ajoutés

+ Changement de destination non modifiés
¢ Changement de destination supprimés |
Périmetre de réciprocité agricole (ICPE - |
100m et batiments agricoles Sirene 50m)

¢ Changement de destination ajoutés
« Changement de destination non modifiés
. ol ¢ Changement de destination supprimés
0 900 1800 m Périmeétre de réciprocité agricole (ICPE -

—_— 100m et batiments agricoles Sirene 50m)
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PLUi en vigueur ‘ Maillé Aprés modificatior

1N

i

& =

V/ad

,
?’ S

b

\

* Changement de destination ajoutés
« Changement de destination non modifiés
¢ Changement de destination supprimés
, Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
L A RN L 100m et batiments agricoles Sirene 50m)

PLUi en vigueur Marecilly-sur-Vienne Aprés modificatior

* Changement de destination ajoutés

«  Changement de destination non modifiés

¢ Changement de destination supprimés
Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -

) 100m et batiments agricoles Sirene 50m)

N A i
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Marigny-Marmande Aprés modificatior

PLUi en vigueur

~N /;- \\ ol NN
* Changement de destination ajoutés 1
«  Changement de destination non modifiés { N
* Changement de destination supprimés
Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
100m et batiments agricoles Sirene 56?5’

Neuil Aprés modificatior

- ot

« Changement de destination ajoutés
©  Changement de destination non modifiés
« Changement de destination supprimés
Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
100m et batiments agricoles Sirene 50m)

7

KT
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PLUi en vigueur

Nouétre

Changement de destination ajoutés
Changement de destination non modifiés
Changement de destination supprimés

Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
100m et batiments agricoles Sirene 50m)

Noyant-de-Touraine

Changement de destination ajoutés
Changement de destination non modifiés
¢ Changement de destination supprimés
Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -

X =
- \ \-;.\ / ~ E
S ete S By
-, —_— R S
\ 2/ £ <
R/ '\\:. o
e 2
S
? vo J [ , _‘/,:.‘
AG S
7 7
s B o < ¢ K A
W 8 X X/
Ly A /
e
0 800 1600 m

100m et batiments agricoles Sirene 50m)

e
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PLUi en vigueur Panzoult Aprés modificatior

¢ Changement de destination ajoutés

+ Changement de destination non modifiés
¢ Changement de destination supprimés
Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
100m et batiments agricoles Sirene 50m)

PLUi en vigueur Faye-la-Vineuse

0 1000 2000 m

s

¢ Changement de destination ajoutés
+ Changement de destination non modifiés
¢ Changement de destination supprimés

0 900 1800 m Périmeétre de réciprocité agricole (ICPE -
L —— 100m et batiments agricoles Sirene 50m)
N
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PLUi en vigueur Ports-sur-Vienne Aprés modificatior

- Changement de destination non modifiés
| * Changement de destination supprimés
Périmétre de réciprocité agricole (ICPE - ]
100m et batiments agricoles Sirene 50m)

Pouzay Apreés modificatior

| 75
e Changement de destination ajoutés
Changement de destination non modifiés
< * Changement de destination supprimés
Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
100m et batiments agricoles Sirene 50m)
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PLUi en vigueur ‘ Pussigny Aprés modificatior

\

e Changement de destination ajoutés
= Changement de destination non modifiés
¢ Changement de destination supprimés
0 600 1200 m Périmeétre de réciprocité agricole (ICPE -
—_— 100m et batiments agricoles Sirene 50m)

PLUi en vigueur ‘ Razines Aprés modificatior

¢ Changement de destination ajoutés

3% « Changement de destination non modifiés t >
’ N ¢ Changement de destination supprimés )
0 900 1800 m /2 Périmeétre de réciprocité agricole (ICPE - )
—_ ' 100m et batiments agricoles Sirene 50m) / A\
w Février 2025 203
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PLUi en vigueur ‘ Richelieu Aprés modificatior

Changement de destination ajoutés
Changement de destination non modifiés
Changement de destination supprimés
Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
100m et batiments agricoles Sirene 50m)

PLUi en vigueur ‘ Rilly-sur-Vienne

0 500 1000 m

e N —

;,/,_.__',,a P,
- -~ -
¢ Changement de destination ajoutés
«  Changement de destination non modifiés
¢ Changement de destination supprimés
0 800 Périmeétre de réciprocité agricole (ICPE -
—_ . 100m et batiments agricoles Sirene 50m) /’
w Février 2025 204
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PLUi en vigueur Saint-Epain Aprés modificatior

|« Changement de destination ajoutés
= : /% \ | « Changement de destination non modifiés
b, [ o Changement de destination supprimés
0 1000 2000 m / 1 Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
—_ ’ 100m et batiments agricoles Sirene 50m)

PLUi en vigueur Sainte-Maure-de-Touraine Aprés modificatior

Changement de destination ajoutés
« Changement de destination non modifiés
* Changement de destination supprimés

0 1000 2000 m [ Périmétre de réciprocité agricole (ICPE - |
—_— 100m et batiments agricoles Sirene 50m) |
o, Février 2025 205
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Aprés modificatior

PLUi en vigueur Saint-Epain

|« Changement de destination ajoutés

| « Changement de destination non modifiés

[ Changement de destination supprimés

‘ Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -
100m et batiments agricoles Sirene 50m)

0. 1000 2000 m
BSOS N

PLUi en vigueur Tavant

Aprés modificatior

e Changement de destination ajoutés
+ Changement de destination non modifiés
_+ * Changement de destination supprimés
| Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -

0 600 1200 m
—_— 100m et batiments agricoles Sirene 50m)
- Février 2025 206

2= Modification n°1 -PLUi Touraine Val de Vienne



PLUi en vigueur Theneuil Aprés modificatior
) - Ny N NS 2 .

¢ Changement de destination ajoutés
© Changement de destination non modifiés
¢ Changement de destination supprimés

Périmétre de réciprocité agricole (ICPE -

100m et batiments agricoles Sirene 50m)

PLUi en vigueur Trogues Aprés modificatior

¢ Changement de destination ajoutés
+ Changement de destination non modifiés
¢ Changement de destination supprimés

0 700 Périmeétre de réciprocité agricole (ICPE - /
—_— 100m et batiments agricoles Sirene 50m)
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PLUi en vigueur ‘ Verneuil-le-Chéteau Aprés modificatior

* Changement de destination ajoutés

«  Changement de destination non modifiés

¢ Changement de destination supprimés
Périmeétre de réciprocité agricole (ICPE -
100m et batiments agricoles Sirene 50m)

o 2 ri
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CORRECTIONS DES
ERREURS
MATERIELLES

Février 2025 209

Modification n°1 -PLUi Touraine Val de Vienne



Avec cette modification, les élus de la Communauté de communes Touraine Val de Vienne souhaitent
venir apporter des corrections au PLUI. En effet, quatre ans apres l'approbation, certaines erreurs ont été

détectées.

Il s'agit de corriger I'ensemble des pieces pour une meilleure lisibilité du document et pour améliorer la
cohérence des piéeces.

Le tableau suivant synthétise 'ensemble de ces corrections.

Commurje Commentaires Pieces a modifier
concernée
Antogny-le- Morceau de phrase a supprimer :"16 logements sur 1,3 ha dans | Tome 3 des OAP - page
Tillac tableau" 22
Avon-les- Un secteur apparait en bleu pale sur le plan de zonage alors | Reglement graphique
gue cette couleur ne fait référence a aucun élément de la | (plan al'échelle
Roches ’ ) s
légende. Corriger cet élément. communale).
Corriger la marge de recul qui apparait sur les plans en Reglement gr.aph[que (2
. S Lo ) ‘ plans a modifier : échelle
Brizay application de I'article L111-6 du code de I'urbanisme.
. o ) communale + zoom
La marge doit étre corrigée au niveau de la RD113.
bourg)
. OAP de Ia'Chaumm.e‘ ' \ . Torne 3 des OAP - page
Brizay Surle schéma de principes, en page 36, la surface est a corriger. 26
Il faut indiquer 1,26 au lieu de 124.
Le tableau récapitulatif sur les pbles de proximité en page 13
fait apparaitre I'OAP de la Commanderie sur Brizay alors
Briza gu'elle est déja comptabilisée sur Lile-Bouchard. | Tome 1des OAP - page
y Il faut donc supprimer cette OAP de la page 13 ainsi que les 17 | 13
logements associés puisqu'ils sont déja comptabilisés dans le
tableau page 1.
. Corriger la marge de recul qui apparait sur les plans en Reglement g'r.aph[que (2
Champigny- S Lo , . plans a modifier : échelle
application de I'article L111-6 du code de I'urbanisme.
sur-Veude communale + zoom
bourg)
Corriger la marge de recul qui apparait sur les plans en | Réglement graphique
Chaveignes application de l'article L.111-6 du code de I'urbanisme. Le trait | (plan a I'échelle
s'arréte un milieu d'une zone naturelle. communale)
OAP Les Amandiers
Le pourcentage de petits logements n'est pas cohérent entre
Chaveignes les chiffres clés (10%) et la description de I'OAP (20%). C'est le ggr;teljodes OAP - pages
chiffre de 10% qui est a conserver. Il faut rajouter ce chiffre sur
le schéma de principes.
Supprimer la protection sur les parcelles AB 256, AB 257 et AB R .
s ST : . Reglement graphique
. 258 car cela n'est pas justifié. Il n'y a pas de boisements en < s
Chaveignes . 2 ) . (plan a l'échelle
dessous et ces parcelles étaient référencées dans le potentiel
. communale).
foncier.
. Un secteur apparait en bleu pale sur le plan de zonage alors | Reglement graphique
Crissay-sur- e R i s
Manse que cette couleur ne fait référence a aucun élément de la | (plan a l'échelle

legende. Corriger cet élément.

= Modification n°1 -PLUi Touraine Val de Vienne
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Dans le rapport d'enquéte publique (remarque C43), un
particulier a sollicité le classement en Ntr de certaines de ses
parcelles.

Reglement graphique (2
plans a modifier : échelle
communale + zoom

Crissay-sur- La CCTVV a répondu favorablement mais la traduction dans le | bourg)
Manse zonage ne s'est pas réalisée. Il s'agit des parcelles ZA109, ZA 10, | Rapport de présentation
ZA T, ZA 114 et ZA 115 pour une surface de 3927 m?2. -tome 3 - page 100
Une décision du tribunal administratif d'Orléans du 18 janvier | Rapport de présentation
2024 exige le reclassement des ces parcelles en Ntr. -tome 6 - page 20
OAP de Mannes
Crouzilles Sur le schéma de principes, en page 48, la superficie et le | Tome 3 des OAP - page
nombre de logements sont faux (il faut inscrire 0,8 ha en | 48.
superficie et 8 logements).
Corriger les descriptions des éléments suivants:
CRO-01: c'est une loge de vigne et pas un dolmen Radl ¢ éerit —
Crouzilles CRO-03: c'est un lavoir cgiement ecrit = page

CRO-04 : c'est une maison ancienne (la plus vieille de la
commune)

144.

Faye-la-Vineuse

Au sein du SPR de Faye-la-Vineuse (ex ZPPAUP), il faut
supprimer les éléments repérés au titre de l'article L151-19 et
au titre de 'article L151-23 car c'est le SPR qui prime.

Reglement graphique (2
plans a modifier : échelle
communale + zoom
bourg)

Faye-la-Vineuse

Il s'agirait de corriger les discordances entre le PLUI et le SPR
en ce qui concerne les bois, haies et EBC. La réalité du terrain
est parfois mieux représentée sur le PLUI, parfois sur le SPR.
Par ailleurs, les symboles retenus pour classer les bois dans le
PLUi sont ceux des EBC, protection plus contraignante que
celle du SPR, dou des conflts d'interprétation.
On applique donc les protections du SPR sans ajouter de
nouvelles protections.

Reglement graphique (2
plans a modifier : échelle
communale + zoom
bourg)

Faye-la-Vineuse

L'OAP de la Vau a Faye-la-Vineuse est indiguée comme étant
une OAP en extension du tissu urbain existant (1IAUN) dans le
tome 3 des OAP.
Pourtant, sur le reglement graphique, cette OAP apparalt en
partie en UB et en partie en 1AUN.
Il faut donc apporter une correction dans les OAP pour que les
deux documents soient cohérents.

Reglement graphique (2
plans a modifier : échelle
communale + zoom
bourg)

Tome 3 des OAP - page
49 a 53.

La Tour-Saint-
Gelin

OAP des Mares

En page 60, lorsqu’on parle des logements a créer, il reste un
morceau de phrase a supprimer — « vérifier conérence entre ce
texte, tableau et OAP graphique ».

Tome 3 des OAP - page
60

Un secteur apparait en bleu pale sur le plan de zonage alors

Reglement graphique

Lémeré que cette couleur ne fait référence a aucun élément de la | (plan a l'échelle

légende. Corriger cet élément. communale).

Corriger la marge de recul qui apparait sur les plans en

application de l'article L111-6 du code de 'urbanisme. La marge

de recul se trouve a lintérieur de la partie actuellement

urbanisée.

Corriger les incohérences qu'il y a entre le plan de zonage et le | Réglement graphique (3
Ligré reglement écrit pour la zone UZa. La zone UZa est en dehors | plans a modifier : échelle

de la marge de recul, or on doit [lindiquer.
Par contre le reglement écrit indigue que dans la zone
artisanale, la marge est réduite a 40 metres pour les annexes
des habitations existantes maisil n'y en a aucune puisqu'on est
dans une zone économique.
Il faut donc ajuster le plan de zonage en fonction de cela.

communale + zooms
bourg 1/3 et 2/3)
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OAP du Prieuré.

Tome 2 des OAP - page

Ligré Dans le schéma de principes en page 24, il n'est pas rappelé le o
pourcentage minimal de petits logements.
L'OAP des Douces a Ligré (page 16 du tome 2 des OAP) Reglement gﬁapb[que (2
L , - . . plans a modifier : échelle
Ligré n'apparait pas sur le plan de zonage (ni sur le zoom 2/3, ni sur

le plan a I'échelle communale).

communale + zoom
bourg 2/3)

L'le-Bouchard

Le tableau récapitulatif sur les pdles majeurs en page 11
indique une superficie globale de 31 ha pour I'OAP des
Ripaudieres alors que les parcelles en question ne font que
2ha. C'est d'ailleurs bien 2ha qui est indiqué dans le descriptif
de I'OAP.

Tome 1des OAP - page 11

Marigny-
Marmande

OAP des Eviés.

Dans les chiffres clés en page 34 ainsi qu'en page 36, la
superficie dédiée au logement est a corriger puisqu'elle est de
1,3ha au lieu de 1,5ha.

Tome 2 des OAP - pages
34 et 36

Multiples

Des erreurs existent entre le tableau détaillant les destinations
et sous-destinations autorisées dans une zone et la partie
rédigée du réglement écrit.

P.74, le tableau précise "voir conditions énoncées" pour la sous-
destination '"exploitation agricole" mais il n'y a aucune
condition énoncée en page 75.

P.82, le tableau précise "voir conditions énoncées.." pour la
sous-destination "logement" mais ces conditions s'appliquent
aussi  a la sous-destination "hébergement" car elles
s'appliguent a la destination "habitation" qui regroupe les deux
sous-destinations.

P92, le tableau n'autorise pas la sous-destination
"hébergement" en secteur Ah alors gu'en page 95, il est
indiqgué que "sont admises dans le secteur Ah les nouvelles
constructions a destination d'habitation".

P.106, le tableau précise que la sous-destination "habitation"
est interdite en Nh alors gu'elle est autorisée par le reglement
en page 109.

Reglement écrit - pages
74, 82,92 et 102.

Multiples

Le tableau présenté en page 64 n'est pas cohérent avec les
chiffres qu'on a si on fait la somme, OAP par OAP.
Ce tableau est également présent en page 15 du tome 1 des
OAP.

Il faut ainsi corriger le tableau.

Rapport de présentation
-tome 3 - page 64
Tome 1des OAP - page
15

Multiples

Le tableau récapitulatif sur les pdles majeurs en page 11 ne fait
pas apparaitre les OAP a vocation économiqgue alors qu'il fait
apparalitre celle a vocation d'équipements.

Tome 1des OAP - page 11

Neuil

OAP du Tennis
Sur le schéma de principes en page 106, le nombre de
logements a inscrire est 11 et non pas 10.

Tome 3 des OAP - page
106

Neuil

OAP du Centre-bourg
Dans les chiffres clés en page 98, il faut supprimer un Mmorceau
de phrase — « 0,5 dans tableau ».

Tome 3 des OAP - page
98

Noyant-de-
Touraine

Corriger, si besoin, la marge de recul qui apparait sur les plans
en application de l'article L.111-6 du code de I'urbanisme.

La marge de recul devrait suivre la méme inflexion que la
route.

Reglement graphique (2
plans a modifier : échelle
communale + zoom
bourg 1/2)
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OAP La Justice.

Noyant-de- Au niveau des chiffres clés, il y a une partie de phrase qui | Tome 1des OAP - page
Touraine devrait étre supprimée : "ca m'a l'air bien plus vaste !" | 102
La superficie de 'OAP peut étre ramenée a 9,6ha au lieu de 9,7.
OAP des Loges.
Noyant-de- En page 92, Ig Superyﬂoe globale de | OAP dans les chiffres clés Torne 1 des OAP - pages
Touraine est erronée, c'est 2,5 au lieu de 2,7 ha. 9 ot 94
En pages 92 et 94, la superficie dédiée a des activités
économiques est de 1,2 ha et non pas 1,4 ha.
OAP des Loges. Reglement graphique (2
Noyant-de- Une partie de I'OAP n'est pas en orange (mais dispose bien du | plans a modifier : échelle
Touraine hachuré vert symbolisant le 1AU) et il n'y a pas d'indication | communale + zoom
"TAUM" sur le secteur. bourg 2/2)
OAP La Fayette
Le tableau récapitulatif sur les pdles majeurs en page 11
présente une incohérence pour 'OAP de La Fayette.
En effet, le tableau indique 18 logements alors que 'OAP n'en
Noyant-de- indique que 17. Tome 1des OAP - pages
Touraine Dans le tableau récapitulatif en page 11, les 01 ha |11et78
inconstructibles du fait de I'espace de stationnement n'ont pas
été retirés. Il faut donc corriger le tableau en page 11.
Par contre, p. 78, dans le schéma de principes de I'OAP, il faut
bien considérer une superficie de 1,1 ha et non pas 1,17ha.
La parcelle ZK87 aurait dU étre classée Aep mais, du fait d'une Regle\ment.g.raphlque (
. ‘ L S . plan a modifier : échelle
erreur matérielle, c'est la parcelle a c6té qui a été classée (ZK
communale).
Noyant-de- 42). . .
: - . Rapport de présentation
Touraine La commune sollicite la correction de cette erreur et donc le
-tome 3 - pages 96
classement en Aep de la parcelle ZK 87 et le classement en A ) .
) 5 Rapport de présentation
de la parcelle ZK 42. Cela représente une surface de 1076 m=2.
-tome 6 - page 20
OAP du Prieurée
Le nombre de logements minimum est différent entre ce qui
est indigué aux pages 56 et 58 (16 Igts) et ce qui est indiqué sur
Parcay-sur- e schema. de pr@apes page 59 (17 Igts). Tome 2 des OAP — pages
. Ce sont les chiffres du schéma de principes qui sont erronés.
Vienne . , S 58 et 59
De plus, la page 58 indique qu'un phasage de |'opération est
souhaitable alors qu'il n'est pas défini dans 'OAP. Supprimer
cette phrase et indiquer que 'OAP est réalisable au fur et a
mesure.
Parcelles X 378 et 379, mettre la totalité du parcellaire couvrant R .
Panzoult Reglement graphique

les cavités troglodytiques en A (donc réduire zone N).

Rilly-sur-Vienne

Corriger la marge de recul qui apparait sur les plans en
application de l'article L.111-6 du code de 'urbanisme.

Le tracé de la marge passe a l'intérieur du périmetre de la
partie actuellement urbanisée que I'on retrouve en page 240
du tome 3 du rapport de présentation.

Reglement graphique (2
plans a modifier : échelle
communale + zoom
bourg)
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Rilly-sur-Vienne

OAP de la Piece de Basse
En page 136, la superficie indiguée pour 'OAP est de 12 ha au
lieu de 1,3 ha.

Tome 3 des OAP - page
136

Rilly-sur-Vienne

Le tableau récapitulatif sur les poles de proximité en page 13
présente une erreur pour I'OAP de la Piece de Basse (Rilly-sur-
Vienne) : la superficie globale est de 1,3 ha et non pas 1,24ha.

Tome 1des OAP - page
13

Sainte-Maure-
de-Touraine

Corriger la marge de recul qui apparalt sur les plans en
application de I'article L111-6 du code de I'urbanisme.

Un secteur d'OAP (Toizelet), n'est pas encore urbanisé et ne fait
pas partie de la partie actuellement urbanisée (PAU) que I'on
retrouve dans le rapport de présentation, il devrait étre
concerné par la marge de recul.

Reglement graphique (3
plans a modifier : échelle
communale + zooms
bourg 2/4 et 4/4)

Sainte-Maure-
de-Touraine

OAP Chateau-Gaillard

En page 139, il y a une erreur dans les chiffres clés, le nombre
de logements minimum n'est pas 23 mais 13. En page 142, sur
le schéma de principes, il manqgue la part de petits logements
(25%).

Tome 1des OAP - pages
139 et 142.

Sainte-Maure-
de-Touraine

OAP Taffoneau

Le nombre de logements minimum est différent entre ce qui
est indigué aux pages 125 et 127 (62 logements) et ce qui est
indiqué sur le schéma de principes page 129 (52 logements).
Le schéma de principes en page 129 comporte une erreur sur
le pourcentage de logements sociaux qui doit étre de 10% et
non pas de 20%. Par ailleurs, il manque le pourcentage de
logements séniors (10%).

Tome 1des OAP - pages
129.

Sainte-Maure-
de-Touraine

OAP du Toizelet

Le tome des OAP comporte une erreur matérielle dans la
superficie de I'OAP ainsi que dans le nombre de logements.
Pages 147,149 et 151.

Les bons chiffres sont 2,7ha en superficie (au lieu de 3,2ha) et
41 logements (au lieu de 48).

Tome 1 des OAP -pages
147,149 et 151

Sainte-Maure-
de-Touraine

Sur le reglement graphique du PLUI, une haie protégée était
mal localisée sur la commune de Sainte-Maure-de-Touraine.
En effet, la haie, sur le reglement graphique, passe au milieu
de la parcelle et méme sur un batiment existant. Il s'agit de
corriger cette erreur graphique et ne plus faire apparaitre
cette haie qui traverse la parcelle YB 0572, mais de la faire
passer en limite de parcelle entre la parcelle YB 0575 et YB
0498.

Reglement graphique (2
plans a modifier : échelle
communale + zoom
bourg)

OAP de la Dragonniére
La carte symbolise 'OAP avec un contour blanc (donc dans le

Tome 2 des OAP - page

Saint-Epain tissu urbain) alors que 'OAP est bien considérée en extension | 89
urbaine.
Corriger la marge de recul qui apparait sur les plans en
application de larticle L111-6 du code de l'urbanisme. Le R .
. : . i Reglement graphique
hameau Ah fait partie de la partie actuellement urbanisée .
Tavant . , i (plan a l'échelle
donc la marge de recul ne devrait pas s'appliquer sur son
. communale)
emprise.
OAP Rue Grande
Tavant La carte symbolise 'OAP avec un contour blanc (donc dans le | Tome 3 des OAP - page

tissu urbain) alors que 'OAP est bien considérée en extension
urbaine.

150
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Corriger, la marge de recul qui apparait sur les plans en
application de l'article L111-6 du code de I'urbanisme.
La partieouily a le batiment identifié comme changement de

Reglement graphique (2
plans a modifier : échelle

Trogues destination fait partie de la partie actuellement urbanisée (cf. | communale + zooms
page 250 du tome 3 du rapport de présentation) donc la | bourg1/2)
marge de recul ne devrait pas s'y appliquer.
OAP Trompe-Coquin
Trogues La carte symbolise 'OAP avec un contour blanc (donc dans le | Tome 3 des OAP - page
tissu urbain) alors que I'OAP est bien considérée en extension | 170
urbaine.
OAP Bas-Salvert
La carte symbolise 'OAP avec un contour blanc (donc dans le
tissu urbain) alors que 'OAP est bien considérée en extension
Trogues urbaine. Tome 3 des OAP - pages
Page 174, dans les chiffres clés, il faut considérer une superficie | 174 et 176
de 0,9 ha dont 0,8 ha dédiés a I'habitat. Idem page 176.
Pages 174 et 176, le nombre mini de logements a créer est de
10 et non de 12.
Corriger, la marge de recul qui apparait sur les plans en Reglement graphique (2
Verneuil-le- application de I'article L111-6 du code de 'urbanisme. plans a modifier : échelle
Chéateau La marge de recul traverse des parcelles incluses dans la partie | communale + zooms

actuellement urbanisée.

bourg 1/2)
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EXPOSE DES EFFETS
NOTABLES SUR
L’ENVIRONNEMENT

Février 2025 216

Modification n°1 -PLUi Touraine Val de Vienne



L'ensemble des éléments concernant I'analyse des incidences de la présente procédure de modification
du PLUi sont a retrouver dans I'évaluation environnementale qui est annexée au dossier.

== Modification n°1 -PLUi Touraine Val de Vienne evrier 2025 217



S rl/ / ll!l lr/r!

o /!l I/ / lvtl
S —= —— = —

e T — — —— —

— — —— —— ——
S — —— = —

—— — ——

c
MERC/AT

G

AIREPUBLIQUE

Vo
=

==
==

\\'I |
\‘,\\

EVEN

—1
CITADIA

<
0
<
-

7Z
W=
CITADIA

www.citadia.com - www.citadiavision.com



